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Hr. 5« Wydanie P Poznań, wtorek dnia 17 grudnia 1935 Rok 30

Poznań, 16 grudnia.

Na Dalekim 
Wschodzie

Ostry konflikt pomiędzy Włochami 
a Ligą Narodów, ściśle Anglją, skupił 
na tyle uwagę całej Europy dokoła 
spraw Morza Śródziemnego, że opinja 
■polityczna przez szereg miesięcy prze
stała się interesować zagadnieniem Da
lekiego Wschodu, gdzie smok japoński 
przetrawiał zwolna opanowaną już aż 
do muru chińskiego część północną ol
brzymiego a bezwładnego cielska chiń
skiego.

Uwaga Europy ocknęła się dopiero 
z chwilą, gdy przed miesiącem może 
ujawniła sie akcja japońska, zmierzają
ca ku utworzeniu z pięciu północno- 
chińskich prowincyj autonomicznego 
państwa ze stolicą w Pekinie,'pod pro
tektoratem japońskim naturalnie. W 
życiu Azji jest to fakt doniosły, wzmac
niający niezmiernie stanowisko poli
tyczne Japonji na kontynencie i jej moż
liwości gospodarcze. Pod „kontrolę“ ja
pońską dostaje się bezpośrednio szereg 
kopalni węgla, znaczny przemysł ba
wełniany, fabryki maszyn i garbarnie. 
Odmienny zaś charakter ludności Chin 
północnych, różniących się znacznie 
tradycją historyczną, obyczajem i tem
peramentem od Południa, ułatwi asy
milację 80 miljonów ludności tych pro
wincyj.

Zwraca uwagę, że rządy państw „bia
łych“ zachowują w stosunku -do tych 
wypadków dużą rezerwę, zato prasa za
chodnio - europejska i polska alarmuje 
opinję groźnemi dla całego świata per
spektywami , .żółtego niebezpieczeń
stwa“, przypomina jącemi proroctwa 
Wilhelma Ostatniego z 1900 r„ gdy woj
ska -koalicyjne łącznie z Japończykami 
tłumiły powstanie bokserskie w Chi
nach, ale wtedy żółtem widmem miał 
hyc Chińczyk...

W -przewidywaniach publicystycz
nych rzeczywistość splata się z bujną 
fantazją. Biali -mają być przez Japoń
czyków wyrzuceni nietylko z Azji i to 
„z Piorunującą szybkością“, ale i z ca- 
łego obszaru wpływów cywilizacyjnych 
Europy, Powstaje „Piemont mongol
ski“, który ma zwrócić swe ostrze w kie
runku Bajkału. Bogata wyobraźnia 
Przeniosła nawet -potęgę japońską w 
cieśninę Bab-el-Mandeb, gdzie zajęcie 
angielskiej wyspy Perim -ma zabloko
wać -drogę do Indyj, a przecież znany 
nti Perim to niesłychanie ubogi skra
wek bazaltu i korali, nie mający żadne
go portu, angielski punkt obserwacyjny 
w cieśninie...

Unikając przesady, należy jednak u- 
?Pać, że sytuacja w Chinach rzeczywi
ście „dojrzewa“. Japonja wyzyskuje do
skonale trudną sytuację Anglji na mo- 
rzu Sródziemnem i przyśpieszyła swą 
akcję na kontynencie, naturalnie w kie
runku. południowym, gdyż woli otrzy- 
®ać darmo olbrzymie terytorja chińskie 
° lepszym klimacie i życiu zorganizowa- 
nenb niż szukać go w doskonale zor
ganizowanym obronnie pfzez Sowiety 
«.raju Ussuryjskim lub maszerować ty
siące kilometrów przez stepy i pustynie 
Mongoiji Zachodniej. Wkraczałoby to 

dziedzinę awantury, której metody.cz- 
a> doskonale przemyślana strategia ja-
01«ra n'6 iest zwolenniczką.

Ta posunięciach dyplomatycznych
Ponji dało się jednak zauważyć jakby 

Pewne niezdecydowanie, chęć uzyskania 
•g$dy na autonomję od. rządu nankin-

!ego, nominalnego władcy całych 
- un. Przyczyny należy chyba szukać 
'e wzroście siły wspólnego wroga -—

Stanowczy krok Baldwina
Grupa młodych konserwatystów niezadowolona z propozycyj pokojowych — Premjer 
zaszachuje swych przeciwników, stawiając sprawę zaufania — Dwie grupy w rządzie
Londyn. PAT.) W kołach miaro- 

lajnych istnieje poważny niepokój z 
rowodu nastrojów, jakie ujawniły się 
.v izbie gmin wśród szeregu zwolenni- 
iów rządu. Wielu wybitnych posłów 
ionserwatystów z sir Austinem Cham- 
serlainem na czele zamierza poprzeć 
rezolucję grup młodych konserwaty
stów, wypowiadającą się przeciwko 
propozycjom paryskim.

W kołach parlamentarnych Partji 
Pracy toczą się obecnie narady nad 
em, czy nie wystąpić z rezolucją, od

Radiowa propaganda komunizmu
Warszawa. (Tel. wł.) Na posie- 

izeniu t. zw. „Radiosowietu Z. S. S, R.“ 
omawiano plan olbrzymiego ataku 
Kominternu.

W tym celu rząd przystąpił do budo- 
vy 20 potężnych radjostacyj, z których 
L2 jest na ukończeniu. Noweradjostacje 
posiadać będą moc od 100 do 250 klw. 
Przeznaczone tylko dla Europy mają 
pracować ha długich falach, a dla in
nych części świata — na fałach krót
kich od 20 do 60 m. Głownem zada
niem nowych radjostacyj będzie ogła
szanie propagandowych komunikatów 
Kominternu w 22 językach. Są prze
widziane również artystyczne występy,

W jutrze.jsiem wydaniu głównem:
ZAJRZYJMY DO KUCHNI MALARSKIEJ

przez Stanisława Pieńkowskiego.

komunizmu chińskiego, który, nękany 
karnemi ekspedycjami Nankinu, skupia 
się obecnie na zachodzi© państwa, w 
prowincji Seczuan, i rośnie w siłę, gdyż 
połączył się z masami chłopskiemi, wal- 
czącemi tylko o kawałek ziemi z wyłą
czeniem kolektywizmu i ateizmu.

Do tej nowej „republiki chłopskiej“ 
przemaszerowały najlepsze oddziały ar- 
mji nankińskiej, które biły się dobrze 
pódl Szanghajem przeciwko Japończy
kom i posiadają broń nowoczesną, przez 
Amerykę wówczas dostarczoną. Hasła 
tej republiki, poza kwest ją agrarną, są 
skierowane przeciw Japonji, a jednocze
śnie i Kuomintangowi nankińskiemu. 
Terytorja zajęte, z których usunięto bo
gaczy, obejmują przypuszczalnie 100 mi
ljonów ludności; miejscowe oddziały 
wojskowe rozpoczęły już partyzantkę w 
prowincjach, organizowanych przez Ja
ponię. Dziennik japoński „Asapi“ po- 
daje świeżo, że porozumienie z Nanki- 
nem zostało osiągnięte na warunkach 
ścisłej współpracy pomiędzy Japonją, 
Mandżur ją i Chinami oraz prowadzenia 
wspólnej walki z chińskim komuni
zmem.

Są to zapowiedzi znaczenia olbrzy
miego przedewszystkiem dla Anglji. 
Akcja przeciw „republice chłopskiej ‘, 
chociażby lotnicza i .powtarzana może 
zmusić ten nieustalony jeszcze orga
nizm do przeniesienia się dalej na za
chód, ku granicom Turkiestanu chiń
skiego, w którym wpływy bolszewickie 
opanowały życie kraju, tu zaś leży gra
nica Tybetu, kontrolowanego przez 
Anglje, granica Indyj. Tą drogą Sowie
ty odzyskałyby w Chinach wpływ, przez 
Japonję zniwelowany. „Ścisła współ
praca z Japonją Chin Południowych“ 
oznacza poddanie ich pod hegemonję 
japońską polityczną i gospodarczą, za-

mawiającą rządowi zaufanie. Tego ro
dzaju wniosek byłby oczywiście tylko 
demonstracyjny i nie miałby szans 
przejścia. Natomiast poparcie młodych 
konserwatystów przez całą opozycję 
mogłoby mieć ten skutek, że większość 
wypowie się przeciw propozycjom pa
ryskim i zmusi rząd do porzucenia ich, 
a sir Samuela Hoare‘a do ustąpienia.

Najwidoczniej w obawie, przed 
wspomnianemi niebezpieczeństwami 
premjer Baldwin zdecydował się sam, 
wysunąć kwestję zaufania i zmusić

utrzymane w komunistycznym duchu.
Kierownikiem całej akcji będzie gło

śny z procesu o podpalenie Reichstagu 
komunista bułgarski Dymitrow. Dział 
artystyczny ma spoczywać w ręku b. 
reżysera scen berlińskich Piskatora.
Rząd sowiecki wydał polecenie aby pro
dukcje, przeznaczone dla krajów, z któ- 
remi Rosja sowiecka utrzymuje dobre 
stosunki, wykluczały napastliwy ton 
polityczny. Dotyczy to Anglji, Stanów 
Zjednoczonych, Francji, Czechosłowa
cji, Rumunji, Szwecji, Norwegji oraz 
Danji. Pięć radjostacyj stanie na Sy- 
berji. (w)

graża wprost groźnie interesom Angji, 
przekreśli jednocześnie eksport amery
kański na zachodniem wybrzeżu Pa
cyfiku.

Nadchodzi zatem chwila, ż© Wielka 
Brytanja będzie musiała wyjść z tak jej 
miłego stanu neutralności, przeciwsta
wić się stanowczo zakusom japońskim. 
Zadanie to wobec doskonałego stanowi
ska strategicznego Japonji przerasta o 
wiele siły angielskie i wymaga potęż
nych sojuszników, związanych wspól
nym interesem. Są niemi przedewszyst
kiem Stany Zjedn., które do czasów 
ostatnich broniły tu tak stanowczo za
sady „drzwi otwartych“, będą niemi 
nieco później Francja, Holandja i do- 
minja -— Australja, Nowa Zełandja, mo
że Kanada. Ameryka jednak umilkła ja
koś, pomimo głoszonej od początku 
wieku XX opinji, że „jedynym proble
matem Stanów jest obecnie Pacyfik“, 
czego wyrazem było utrzymywanie ńa 
Oceanie Spokojnym olbrzymiej floty, 
organizacja na wyspach baz morskich i 
lotniczych, wielkie manewry morskie 
na północy...

Omówienie przyczyny tego milcze
nia nie mieści się jednak w ramach ar
tykułu obecnego. Przypuszczam, że sy
tuacja na Dalekim Wschodzie nie za
graża w najbliższych latach ofensywą 
wszechazjatycką żółtej rasy, ale wyma
ga jak najprędszego zakończenia przez 
Anglję konfliktu abisyńskiego.

S De HENNING-MICHAELIS, 
generał.

przez to niezadowolonych z propozycyj 
paryskich zwolenników rządu do SO“" 
darności., Postanowił przeto, że debata 
czwartkowa toczyć się będzie pod ką
tem widzenia zaufania dla rządu, któ
ry natychmiast ustąpi, gdyby nie uzy
skał większości.

To postanowienie, w związku z kto- 
rem zrozumiały staje się powrót min. 
Hoare‘a do Londynu, czyni zgóry po
rażkę rządu wykluczoną i zmusi prze
ciwników propozycyj paryskich wsrod 
konserwatystów do milczenia, lub co- 
najmniej do znacznego złagodzenia 
taktyki opozycyjnej. Jest jednak ]a- 
snem, że rząd będzie musiał wysunąć 
bardzo ważkie i przekonywujące, argu
menty, aby uspokoić opozycję we wła
snych szeregach.

Londyn. (PAT.) Premjer Baldwin 
powrócił z Chccju.rs i odbył dłuzszą 
rozmowę z min. Edenem, a następnie 
z kanclerzem skarbu Neville Chamber
lainem.

Sensację wzbudził przyjazd min. 
Simona, który grał w golfa za Londy
nem i telefonicznie wezwany został na
gle do przybycia natychmiast na Dow
ning Street. Min. Simon, stawił się w 
ubraniu sportowem u pre,mjera. Wy
wołało to wrażenie, iż zarządzono po
siedzenie gabinetu, ałe po chwili Simon 
wyszedł i udał się do Foreign Office, 
gdzie odbył dłuższą naradę z min. Ede
nem. O tej naradzie, która v,zbudziła

wiadomości.
Londyn. (Tel. wł.). Paryski plan 

pokojowy "wywołał w łonie rządu ostry 
zatarg, który zdaniem „Daily Mail“ 
doprowadzi do ustąpienia kilku mini
strów.

Gabinet podzielił się na dwa obozy. 
Do pierwszej grupy wypowiadającej 
się przeciw polityce ostrych sankcyj 
należą: Baldwin, min. skarbu Cham- 
berlein, lord kanclerz Hailsham, mini
ster marynarki Monsell, minister han
dlu Runciman i minister spraw za
granicznych sir Saumel Hoare.

Do drugiej grupy, która ostro zwal
cza propozycje paryskie, należą: min. 
Eden, min. rolnictwa Elliot, min. o- 
światy Oliver Stanley, min. wojny Duff 
Cooper, min. robót publicznych Gore.

Londyn. (Tel. wł.) Hoare oczeki
wany jest dziś w Londynie. Min. Eden 
zamierza wyjechać we wtorek, aby u- 
czcstniczyć w Genewie w posiedzeniu 
Rady Ligi.

„Daily Telegraph“ donosi, że w po
niedziałek odbędzie się nadzwyczajn© 
posiedzenie rządu.

Oddzielanie Żydów
Lwów. (Tel. wł.) „Chwila“ donosi, 

że akcja za osobnem rozmieszczeniem 
Żydów i nieżydów na politechnice trwa 
dalej. Przed wykładem prof. Boguc
kiego młodzież polska wezwała żydow
skich studentów, aby zajęli osobne 
miejsca.

Studenci żydowscy zwrócili się z za
pytaniem do profesora, który polecił 
im tak postąpić. Wobec tego Żydzi 
opuścili salę wykładową.

Podobne zajścia zdarzyły się rów
nież i w innych wypadkach.

Śmierć w płomieniach
Moskwa. (Teł. wł.). W' pewnej 

miejscowości pod Irkuckiem na Sy- 
berji wybuchł, według doniesienia a- 
gencji Tass, groźny pożar, który zni
szczył dwupiętrowy dom zamieszkały 
przez 160 osób. Dziewięć osób poniosło 
śmierć.



Ambasador W. Brytanji u Hitlera
Rozmowa nie dała żadnego wyniku — Kanclerz uważa, że obecna chwila nie nadaje 

się do prowadzenia rokowań rozbrojeniowych
Londyn. (PAT). Ambasador brytyj

ski sir Erick Phipps odbył w sobotę 
naradę z min. spraw zagranicznych 
von Neurathem, poczem miał dłuższą, 
rozmowę z Hitlerem.

Celem wizyty było wybadanie sta
nowiska kanclerza co do jego obec
nych poglądów na sprawę Locarna po
wietrznego dla zachodniej Europy, na 
sprawę paktów nieagresji, między 
Niemcami oraz ich sąsiadami oraz na 
możliwości zawarcia ogólnego porozu
mienia, dotyczącego zmniejszenia 
zbrojeń na lądzie.
Rozmowa miała charakter ogólny, ale 
sam fakt wznowienia narad z kancle-
rzem uważany jest w Londynie za bar
dzo doniosły.

Paryż. (PAT). Berliński korespon
dent Havasa, omawiając wizytę amba
sadora W. Brytanji u kanclerza, zazna
cza, że w kołach politycznych Rzeszy 
porównywują tę wizytę z ostatnią roz
mową ambasadora francuskiego z Hi
tlerem.

Nie wydaje się, aby Niemcy w obec
nej chwili skłonne były do zaprze
stania stanu wyczekiwania wobec za
gadnień, o których jest mowa w ko
munikacie. Kanclerz jest zbyt pochło
nięty obecnym zatargiem włosko-abi- 
syńskim i jego wpływem na sprawy 
europejskie. Sądzi on, iż nie nadeszła 
odpowiednia chwila, aby przystąpić 
do uregulowania spornych zagadnień 
międzynarodowych. Urzędowa dyplo
macja jednak stara się utrzymać przy
jazne stosunki z W. Brytańją. W nie
których kołach politycznych przypu
szczają, iż krok brytyjski wynika z o- 
becnych zainteresowań Anglji. Rząd 
Baldwina chciał nawiązać kontakt z 
niemieckim w chwili, gdy wyłoniły się 
dążenia pojednawcze w sporze wdosko- 
abisyńskim na terenie genewskim, a 
również w związku z konferencją mor
ską i ostatniemi wypadkami na Dale
kim Wschodzie.

Berlin. (PAT.) W kołach ko
respondentów zagranicznych rozeszła 
się pogłoska, że rozmowa amb. 
Phippsa z Hitlerem nie dała pozytyw
nych wyników.

Początkowo nie chciano nawet po
dać dó wiadomości samego faktu, a 
ogłoszenie urzędowego komunikatu 
miało nastąpić dopiero, gdy się oka
zało, iż wiadomość o rozmowie prze
niknęła już do prasy angielskiej.

Stanowisko Niemiec w sprawie roz
brojenia sformułowane było, jak 
utrzymują koła angielskie, następu
jąco: niezależnie od podkreślanej wie
lokrotnie woli pokojowej, obecna chwi
la nie nadaje się do prowadzenia roz
mów na temat rozbrojenia, zarówno 
ze względu na dalsze trwanie zatargu 
włosko-abisyńskiego, jak i ze względu 
na olbrzymie nakłady, poczynione 
przez Rzeszę celem doprowadzenia sił 
obronnych do obecnego stanu.

Londyn. (PAT.) O rozmowie 
amb. Phippsa z kanclerzem Hitlerem, 
brytyjskie sfery miarodajne nie wyra
żają się zbyt optymistycznie.

Na podstawie pierwszych otrzyma
nych z Eerlina wiadomości stwier

Min. Darre w swem przemówieniu w 
Szczecinie, przyznał istnienie „pewnych 
braków“, w zaopatrzeniu Niemiec w tłu
szcze, zapewnił jednak, że niema powodu 
do troski o przyszośe, gdyż wyżywienie na 
najważniejszym odcinku jest zapewnione.

*
Na najbliższym konsystorzu Ojciec św. 

nominuje nowego patriarchę weneckiego. 
Godność tę otrzyma obecny arcybiskup 
Benevento, mens. Adeodato Giovanni Piaz
za ze zgromadzenia karmelitów bosycl/.

*
Z okazji uroczystości św. Łucji staro

dawnym zwyczajem odprawiono w bazyli
ce św. Jana na Lateranie solenne nabożeń
stwo na intencję Francji. W uroczystości 
tej wziął oficjalny udział ambasador fran
cuski wraz z personelem ambasady, oraz 
nowokreowani kardynałowie Baudrillart i 
Suhard, a prócz nich arcybiskup Aixw Pro- 
wancji i biskup Orleanu na czele licznych 
dostojników kościelnych Francji, zakonni
ków i przedstawicieli kolonji francuskiej 
w Rzymie.

*
W dniach od 16 do 19 grudnia odbędą się 

manewry brytyjskich okrętów wojennych 
oraz sił lotniczych w okolicach Singapore. 
Admiralicja podkreśla, że manewrom nie 
należy przypisywać żadnego specjalnego 
znaczenia. 1

dzają, że w sprawie palącego zagadnie
nia rozbrojenia napowietrznego roz
mowa dała wyniki minimalne. Kanc
lerz w dalszym ciągu trwa przy swoim 
zasadniczym poglądzie, wyrażonym w 
mowie z 21 maja i powtórzonym ostat
nio wobec ambasadora Francois Pon
cela, odrzucając wszelkie zobowiąza
nia na wschodzie Europy wzamiah za 
porozumienie na zachodzie. Hitler 
uważać ma również przystąpienie do 
rokowań o ograniczeniu zbrojeń napo
wietrznych za przedwczesne.

,,S u n d a y Times“ w następu-

Źródła władzy w Polsce
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś odbę

dzie się pierwsze jawne posiedzenie 
grupy peowiacko-legjonowej w Sejmie 
w dawnym klubie B. B.

Wczoraj odbył się zjazd b. członków 
P. 0. W. grupy wschód, podczas któ
rego przemawiał m. in. wicemin. płk. 
Lechnicki. Zwrócił on uwagę na książ
kę gen. Składkowskiego, zawierającą 
wspomnienie o Józefie Piłsudskim i za
cytował jeden wypadek:

3 kwietnia 1929 r. marsz. Piłsudski

Zakazany odczyt o kwestii żydowskiej
Lodź. (Tel. wł.) W sobotę ubie

głą miał odbyć się w Łodzi przy 
ulicy Piotrkowskiej nr, 243 odczyt 
adw. Kowalskiego p. t. „Jak rozwiązać 
kwestję żydowską w Polsce“, zorganizo
wany przez redakcje „Warszawskiego 
Dziennika Naród.“ i „Orędownika“

Rozklejone na mieście afisze o od
czycie nie dały Żydom spokoju. Zain
teresowanie odczytem było bardzo duże. 
Qrganizatorzy dołożyli dużo starań i ko
sztów. W przepisowym terminie za
wiadomiono o odczycie władze staro
ścińskie w Łodzi, bilety dano do ostem
plowania w magistracie, sala była już 
przygotowana.

Starostwo grodzkie na jeden dzień 
przed terminem wydało zawiadomienie, 
iż zabrania urządzenia odczytu ze

Nagrodzony Zyd
Warszawa. (Tel. wł.) Penclub 

nadał nagrodę 1000 zł Juljuszowi Tu- 
wimowi za przeszkład Puszkina. (w)

Nowy rząd w Hiszpanji
Madryt. (PAT). Portela Yallanda- 

res utworzył rząd. Ministrem finansów 
został Chapaprieta, ministrem wojny 
— gen. Molero, marynarki — wicead
mirał Salas; rolnictwo, handel i prze
mysł objął de Pablo Blanco, roboty pu
bliczne i komunikację — Cirilo del 
Rio, sprawiedliwość — Alfred Marti- 
nez, oświatę — Manuel Becerra. Tekę 
spraw zagranicznych otrzymał Marti- 
nez Develasco. Ministrem bez teki zo
stał Rahola.

Madryt. (PAT.) Spodziewają się 
tu ogłoszenia około 30 grudnia dekre

Nadzwyczajne rewelai
Pokazy, przeprowadzone przez dyrekto

ra Kokocińskiego, dyplomowanego opto- 
metrystę z Zakładu p/n. „Institut Oftalmia" 
w Paryżu, w Poznaniu w Hotelu Britania 
są jedyną w swoim rodzaju okazją dla 
osób o słabym wzroku.

Wszyscy ci, którzy na skutek słabości 
wzroku są zmuszeni do noszenia szkieł i 
którzy, pomimo swoich poszukiwań nie 
zdołali znaleźć szkieł, niedrażniących ich 
oczu, dowiedzieli się z więlkiem zaintere
sowaniem o ważnem odkryciu nauki op
tyki: o szkłach „Filtorex“.

Szkła te pozwalają nareszcie na znacz
ne poprawienie siły wzroku, chroniąc sku
tecznie oko przed promieniowaniem nie- 
hezpiecznem w taki sposób, że wzrok zo- 
staje znacznie wzmocniony.

Wielki sukces, osiągnięty we Francji, 
a następnie przez 3 ostatnie miesiące po
bytu p. Kokocińskiego w Warszawie, przez 
tę szkła, nakłonił dyrektora Kokocińskie
go do udania się do Poznaniu, w celu pro
pagowania tych szkieł i zapewnić swoim 
rodakom korzyści z tego odkrycia.

J-g

jący sposób ujmuje wynik rozmowy: 
1. kanclerz potwierdził swoją goto
wość zawarcia w każdej chwili paktu 
napowietrznego, pod warunkiem nie 
łączenia tego paktu z jakiemkolwiek 
zobowiązaniem na wschodzie, do któ
rego Niemcy nie przystąpią; 2. mimo 
wątpliwości co do wartości rokowań 
rozbrojeniowych dopóki trwa zatarg 
włosko-abisyński, kanclerz potwierdził 
zasadniczą gotowość ograniczenia do
zbrojenia Niemiec do stopnia, które 
inne mocarstwa również tsodzą się 
przejąć.

wezwał go w zastępstwie chorego pre- 
mjera Bartla, krytykując ostro ówcze
sne postępowanie niektórych mini
strów, stwierdził: „Istnieje trzech lu
dzi, u których jest źródło władzy w 
Polsce: p. Prezydent, ja i p. Bartel. 
Niechże więc ministrowie szukają wła
dzy u tego źródła.“

Wicemin. płk. Lechnicki twierdził, 
że źródłem władzy i odpowiedzialności 
w Polsce jest Prezydent, generalny in
spektor armji oraz prezes rady mini
strów. (w)

względu na bezpieczeństwo publiczne. 
Przeciwko zarządzeniu starostwa wnie
siono natychmiast protest do urzędu 
wojewódzkiego, który również załatwił 
sprawę odmownie, utrzymując w mocy 
zakaz.

W związku z zakazem wysłano w 
sobotę na trzy godziny przed rozpoczę
ciem odczytu do ministerstwa spraw 
wewnętrznych następujący telegram:

„Starostwo grodzkie w Łodzi zaka
zało odczytu adwokata Kowalskiego. 
Domagamy się uchylenia decyzji. Ocze
kujemy natychmiastowej odpowiedzi.“

W rezultacie odczyt nie odbył się.
Warszawa. (Tel.wł.) Władze ad

ministracyjne w piątek, 20 bm., zaka
zały odczytu prof. Rybarskiego w Lu
blinie.

tu rozwiązującego izbę. Nowe wybory 
odbyłyby się w ciągu 60 dni.

Porażka Alechina
Amsterdam. (PAT). Holender 

Euwe zdobył pierwsze miejsce w tur
nieju szachowym o mistrzostwo świa
ta, zwyciężając Alechina. Euwe u- 
zyskał 15 i pół punkta, Alechin 14 
i pół.

Manifestacje w Kairze
Ii a i r. (PAT.) Wczoraj studenci 

wznosili okrzyki przeciw premjerowi 
Nessim paszy, domagając się powoła
nia do władzy przywódcy partji waf- 
dystów, Nahas paszy.

Wrogie manifestacje powtórzyły się 
również przed siedzibą angielską. Za
atakowana policja zmuszona była dać

je o szkłach „Filtorex“
Nadzwyczajne doświadczenia.

Badanie spektroskopiczne udowodniło, 
że tlenki minerałów rzadkicii, wchodzą
cych w skład szkła „Filtoręx“. absorbują 
wszelkie promieniowania ultrafioletowe" i 
infraczerwone. tak bardzo męczące i szkod
liwe dla wzroku. \ 1.

Pomimo tych korzyści, dzięki ogromnej 
produkcji szkieł zakład j>. a. Instytut 
Oftalmiczn- w Paryżu jest, w stanie' Udo
stępnić nabycie najskromniej nawet za
rabiającemu szkieł „Filtorex“, których ce
na zwykłych sferycznych wynosi od 7 zł.

P. Kokociński zwraca się do wszystkich 
których mogą zainteresować szkła „Filto- 
rex“ z zaproszeniem niezwłocznego przy
bycia dfi jego gabinetu mieszczącego się 
w salonach hotelu Britania przy ulicy 
Al. Marszalka Piłsudskiego 2, gdzie mię
dzy godz. 9—13 i 14—19 będzie udzielał 
każdemu osobiście i bezinteresownie do 
dn. 24 grudnia rb. wszelkich informacyj, 
dotyczących szkieł „Filtorex“ i ich zasto
sowania w każdym wypadku.

Każda osoba, dbająca o dobrv stan 
swego wzroku, nie może nie odpowiedzieć 
na tak bezinteresowną propozycję.
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Probiernia i osobna sprzedaż w butelkach 
w Poznania, ul. Br. Piernckiego 10.

salwę w powietrze.
Nahas pasza w czasie swej wizyty

u premjora domagał się rychłego prze
prowadzenia wyborów.

Kom dolara. Dziś rano Bank Polski no- 
to wał kurs dolara 5.28 zł, w obrotach nie
oficjalnych w Warszawie 5.30 zł.

FOZHANSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 16. 12. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo- 
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych notowano je- 
dynie. 5%, poż, konwers., za którą płacono 
63,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła- 
cono za i%% doi. listy zast. 37% oraz za 
4% listy zast. konwęrt. 36,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 63,— P.
4%% dolar, listy zastawne s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 37,75 P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P Z K.

36,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 16. 12. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
STANBARTY: ■ • ■ ■

1) żyto 715 g/l„
2) pszenica 756 g/L,'
3) owies 420 g/L

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . , 11,75— 12,00
Pszenica (Uspoe. spokojne) . 16,00— 16,25
Jęczmień browarowy . . , 14,25— 15,25

Usposobienie SDokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . , , 13,75— 14,25 
Jęczmień 670—630 g/1. . , , 13,25— 13,50

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) . 13,75— 14,25
Mąka
żvtnia wyciąg 0-3n% wł. w. 18,50— 18,75 
żvtnia gat. I 6-45% wł. w . 18,00- 18,50 
żytnia gat. I 9-55% wł w 17,25- 18,00 
żytnia gat. II 45 55% wł. w. 14,00— 15,00 

Usposobi er, i e sr.ok ojn e.
pszennA gat. IA 0-20% wł. w. 27,75— 29,50
pszenna kat IB 0-45% wł. w. 27,00- 27.50
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 28.00— 26.50
pszenna gat. ID 0-60% wt. w. 25,50— 26,00
pszenna gat. IE 0-65% wt. w. 24,50— 25.00
pszen. gat. IłA 20-55% wł. w. 24,00— 24,50
pszen gat. IIB 20-65% wł. w. 23,50— 24.0'
pszen. gat. IID 45-65% wł w. 21,00— 21,51
pszen. gat. IIF 55 65% wł w. 19.00- 19,->0
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w. 17,50- 18,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen. grube stand 
O'rehy pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne , . »

9,25— 9,75 
10,25— 10,75
9,25— 10,00 
9,75— U,00 

41.00- 42,00 
40,00— 41,00 
36,00— 38,00 
34,00- 36,00 
25,00— 30,00 
22,00— 24,00 
9,50— 10,00 

11,00- 11,50 
62,00— 64,00 
90.00-100,00

Rzepak zimowy 
Rzepik zimowy 
Siemię lniane s 
Gorczyca . . .
Groch Fiktorja .
Groch Folgera .
Lubin niebieski 
Łubin żółty . .
Mak niebieski .....
Koniczyna czerw surowa. . ,„nn
Konicz. czerw. 95 97% czyst. 120,00 130,0 
Koniczyna biała . . .
Kinilr-zyna szwedzka ,
Ziemniaki jadalne . .
Ziemniaki fabr. za kilo 
Makuch lnian w tafiach .
Makuch rzepakowy * tafi

75,00— 95,00
160,00-175,00

3,75- 4,50 
20

16.50- 16,75
13.50- 13,75Makuch rzepakowy * *' tafi.

Makuch słoni w tafi. 42/43% 19,00— 1»,
Śrut Soja............................... 21,00— 22,0
Słoma pszenna luzem . .

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana , 
h owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ jęczmienna prasów.

Siano zwykle luzem . . .
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras . .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2925.1 tonn, w tern . 

747 tónn, pszeriiey 121 tong, ięczm1611- 
315 tonn, owsa 95 tonn.

2,50— 2,75 
3,00— 3,25 
2,75— 3,00 
3 25— 3,50 
2J5- 3.00
3.25- 3e?
2.50— 2,75 
3,00- 3,25 
5,75—
6.25—
6.50—
7.50—

6,25
6,75
7,00
8.00

żyta
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Rozbiór Abisynii w imię pokoju
Zachwiana równowagę europejską 

i pokój zamierza się odbudować przez 
szybkie zakończenie włoskiej wypra
wy kolonjalnej w Afryce. Skutecznem 
lekarstwem ma się okazać... podział Abi
synii! Koszty wojny ma opłacić ostat
nie cesarstwo czarnego lądu, które — 
jak to ustalono w Genewie — zostało 
napadnięte przez Włochy.

Z dotychczasowego przebiegu wojny 
włosko - abisyńskiei nie wynika bynaj
mniej. aby czarni wojownicy negusa 
ponieśli klęskę, nie mówiąc już o klę
skach. upoważniających do traktowania 
Abisynji jako strony pokonanej. We
dług oceny najpoważniejszych przedsta
wiciel wojskowości zachodnio - euro
pejskiej wyniki działań wojennych 
przemawiają — jak dotąd — na korzyść 
Etjopji. Włoski marsz wgląb Abisynji, 
zarówno na północy, jak i na południu, 
został zahamowany. Nie sprawiła tego 
tyle obrona abisyńska, ile przedewszvst- 
kiem warunki terenowe, które wło
skie dowództwo wojny od samego po
czątku niedostatecznie doceniało Abi- 
syńczvcv wyzyskując przy obronie kra
ju iego właściwości terenowe, odnieśli 
ten bezsporny sukces, że napastnik, mi
mo zagarnięcia około dziesięciu procent 
obszaru państwowego Abisynji, nie mo
że mówić o jego owdadnięciu. Na ty
łach frontu włoskiego trwa bowiem nie
ustająca wojna partyzancka i podjazdo
wa. paraliżując przygotowania do dal
szego wkraczania Włochów wgląb Abi
synii Za kilka tygodni przyjdzie wo
jownikom negusa przyroda z pomocą, 
gdyż w styczniu rozpoczyna się pora 
t. zw. „małych deszczów“, trwających 
około czterech tygodni Na ten czas 
wszelki© próby posuwania się naprzód 
w terenie tak bardzo trudnym będą mu- 
siały ulec zawieszeniu. Na wojnę pozo- 
staje potem niedużo czasu, gdyż już w 
czerwcu rozpoczynają się „wielkie de
szcze“, nie kończące się przed upływem 
czterech miesięcy. Gdyby wojska wło
skie do tego czasu nie odniosły zwycię
stwa. decydującego o wyniku całej woj
ny. grożą Włochom ogromne trudności’ 
mieszkaniowe, aprowizacyjne i zdro
wotne. Wreszcie długi okres bezczyn
ności na rozsypanych placówkach, gro
ziłby rozprzężeniem dyscypliny wojsko
wej, szczególnie trudnej do utrzymania 
w koleniach.

Jeśli natomiast chodzi © wojowni
ków etiopskich, to dopiero od niedawna 
zyskali całą gotowość wojenną, zajmu
jąc punkty koncentracyjne, upatrzone 
przez negusa i sztab jego europejskich 
doradców. Mobilizacja, którą w kraju, 
pozbawionym europejskich urządzeń 
komunikacyjnych siła rzeczy musiała 
trwać znacznie dłużej, postawiła już 
wszystkie siły obronne na nogi. Nie 
przeceniając ich liczebności, rzeczo
znawcy przyjmują, że około mil jon wo
jowników przygotowało się do wojny z 
Włochami. W tych warunkach wojska 
włoskie miałyby dopiero z wojowaniem 
do czynienia, co nie obyłoby się też bez 
wielkich strat w ludziach.

Tern większą niespodzianką są pary
skie propozycje pokojowe.

Angielsko - francuskie propozycje 
pokojowe rozpadają się na dwa człony 
Pierwszy z nich dotyczy ustępstw tery
torialnych na rzecz Italji. Według tej 
części propozycyj pokojowych wschod
nie posiadłości afrykańskie Włochów 
miałyby na pograniczu erytrejskięm 
wzróść o wschodnią część abisyńskiej 
Prowincji Tigré, poza ślepym koryta
rzem, obejmującym dostęp do „święte
go miasta“ Aksum, które miałoby pozo
stać przy Abisynji. Potężnie miałaby 
spęcznieć południowo - wschodnia część 
Erytrei przez przyłączenie Danakilu.

U U

;

Tak wyglądałaby nowa mapa Abisynji po uwzględnieniu angielsko - francuskich 
przedłożeń pokojowych. Obszar zakropkowany znalazłby się pod zwierzchnictwem 
włoskiem; obszar na zachód od Ogadenu, obwiedziony czarną lin ją, miałby stano wić

koncesjonowany teren dla włoskiej kolonizacji.

•—rfan*

Przez to terytorjum miałby przebiegać 
korytarz abisyński do portu Assab na 
wybrzeżu Morza Czerwonego Nie po
trzeba specjalnie podkreślać znaczenia 
takiego „korytarza“ jako przedmiotu 
nieustających konfliktów, zwłaszcza, 
gdyby się nastręczała kiedyś sposobność 
pochłonięcia nowego szmatu ziemi abi
syńskiei przez białych kolonizatorów

Zmiany graniczne na południu abi- 
syńskiem najlepiej wynikają z dołączo
nej mapy Pod zwierzchnictwo włoskie 
przeszedłby tam Ogaden z środkow-a 
i główna częścią dorzecza rzeki Web; 
Szebeli. Z emiratu Hararu wybiegałby 
ku południowemu wschodowi dziwny 
klin terenowy,’wbiiający się na wscho
dzie miedzy posiadłości włoskie i an
gielskie. I ta zmiana graniczna grozi 
z powodu swej sztuczności licznemi po
wikłaniami w przyszłości.

Drugi człon paryskich propozycyj 
pokojowych zajmuje się sprawa terenów 
koncesyjnych dla Włochów. Te rozcią-

Z inicjatywy tygodnika polskiej myśli narodowej, Glos“
odbędzie się we wtorek, dn. 17 b. m. o godzinie 20-tej w sali koncertowej 

parafji św. Marcina

WIECZÓR AUTORÓW
MŁODEGO POKOLENIA NARODOWEGO

W programie recytacje otworów s
KONSTANTEGO DOBRZYŃSKIEGO z Lodzi 
STAN I SŁAWA ST ATK I EW I CZA z Pab janic 
ALEKSANDRA KOŚM IŃSK IEGO ze Lwowa

oraz prodakcje artystyczne.
Wstęp: 1,50 zł, I zl i 50 groszy.

Ilu jest jeszcze Żydów w Niemczech
Z Berlina donoszą, że wedle urzędo

wych obliczeń w chwili Obecnej zamie
szkuje w Rzeszy Niemieckiej jeszcze 
450.000 Żydów. Z tego 320000 do 
330.000 mieszka w wielkich miastach, 
a tylko i20.000 do 130.000 w miastach 
średnich, małych i na wsi. Od chwili 
objęcia władzy przez Hitlera wywędro- 
wało z Niemiec 60.000 Żydów, t. j. oko- 
ło 12 procent poprzedniej ilości.

Cyfry te obejmują jednak tylko Ży
dów wyznania mojżeszowego. Oprócz 
tego jest jeszcze 100.000 Żydów bezwyz
naniowych lub przechrztów, a jeszcze 
więcej półżydów *

Przy spisie ludności z r. 1933 okaza
ło się, że wśród mieszkańców mojżeszo
wego wyznania jest 99 000 Żydów zagra
nicznych. t. j. ponad 20 proc, ogółu 
ludności żydowskiej w Rzeszy. Z tego

srałyby się na zachód od anektowanego 
Ogadenu. z granicą północna na wyso
kości 8 stopnia szerokości geograficznej. 
Granicę zachodnią stanowiłaby’ prosto- 
nadła. wybiegająca ku północy z jeziora 
Rudolfa, poprzez najdalej ku zachodo
wi wysunięty bieg rzeki Orno Jest to 
więc punkt ten. na którym kończy się 
obecnie sfera wpływów angielskich w 
Abisynji w myśl układu włosko - an
gielsko - francuskiego z początków na
szego stulecia.

Interes Anglji byłby zatem w dobie 
podziału i rozbioru Abisynji całkowicie 
zabezpieczony. Rzecz znamienna, że w 
toku rozmów paryskich nie było dotąd 
mowy o jeziorze Tana Wiodcznie 
Anglia stoi na stanowisku, że rozparce
lowana Etjopja nie będzie mogła sta
wić już skutecznego oporu, kiedy Angli
kom przyjdzie ochota wziąć jezioro Ta
na, ŚDichlerz wód Nilu, pod swoja wy
łączna kuratelę i bez większego rozgło
su dokonać drugiego rozbioru Abisynji

było 50,000 Żydów z Polski, 5.000 z Au- 
strji. tyleż z Czechosłowacji, a okrągło 
20.000 bez przynależności państwowej.

Co sie tyczy podziału zawodowego 
ludności żydowskiej w Niemczech, to 
najmniej, bo tylko 1.7 proc, zajmowało 
się rolnictwem i leśnictwem. 12.5 proc, 
wszystkich Żydów stanowili urzędnicy 
państwowi i prywatni. Przemyślowi i 
rzemiosłu oddawało się 23.1 proc, ogól
nej liczby Żydów, a handlowi i trans, 
portom aż 61.3 proc. Z tego handlem to
warowym zajmowało się 48 proc 
wszystkich Żydów zawmdowo czynnych; 
dla porównania należy zaznaczyć, że 
wśród całej ludności Rzeszy Niemiec
kiej zajęciu temu oddaje się tylko 8.4 
proc, mieszkańców.

Specjalnie zażydzony był handel 
nieruchomościami, który w jednej dzie-

siątej znajdował się w rękach Żydów.
Jeśli chodzi o wolne zawody, to * 

r. 1933 na 100 adwokatów było 162» 
Żydów, wśród maklerów i komisjone- 
rów stanowili oni 15 proc., wśród leka
rzy 11 proc. Dotyczy to całych Niemiec, 
bo w takim np. Berlinie i innych wiel
kich miastach odsetek Żydów we 
wspomnianych zawodach był jeszcze 
znacznie większy (w Berlinie adwokaci- 
Żydzi stanowili większość!.

W ciągu ostatnich dwóch lat odży- 
dzenie wolnych zawodów w Niemczech 
porobiło już ogromne postępy.

15 grudnia. , 
Dyskusja w komisji prawniczej Sej

mu nad projektem amnestii, nie obej
mującym amnestii emigrantów poli
tycznych. wywołała bardzo silna reak
cję w społeczeństwie Nazwiska osób, 
które tak żarliwie wystąpiły przeciwko 
amnestji i w obronie Berezy. jak adwo
kata W Olszewskiego z Ciechanowa, sę
dziego W. Podoskięgo. który w okręgu 
poleskim otrzymał rekordową cyfrę 
głosów, byłego prezydenta Dąbrowy 
Górniczei dr. Z. Madeyskiego. jednego 
z najmłodszych członków Sejmu, oraz 
dzia'acza świata pracowniczego J Hop- 
Dego — zaryją się głęboko w pamięci 
społeczeństwa.

Była to pierwsza dyskusja o charak
terze politycznym w nowym Sejmie, w 
którym dotąd pieczołowicie wystrzega
no sie omawiania i poruszania wszel
kich zagadnień, któreby miały jakikol
wiek związek z życiem politycznem. To 
było pierwsze zetkniecie-sie z rzeczy
wistością Nikt jednak nie miał żad
nych złudzeń, by ostateczny wynik był 
inny, niż ten, jaki był. t. zn. ciasne 
ujęcie amnestii. Odpowiada to obliczu 
duchowemu obozu . sanacyjnego".

*
Dn. 5 stycznia odbędzie się wybór 

iednego członka Akademji Literatury w 
miejsce opustoszałe prżez śp. Piotra 
Choynowskiego Wyboru dokonają sa
mi członkowie Akademji. Pierwsza 
piętnastka to nominaci, ale uzupełnie
nia wvrw pochodzą iuż z wyborów.

Jakkolwiek drogi, jakiemi chadza 
większość zespołu akademickiego, są 
zgoła niezbadane, jednakże mówi się 
dzisiaj w kołach literackich o dwu kan
dydaturach na akademika. O Maku
szyńskim i o Goetlu. Makuszyński teraz 
przerzucił sie na pisarza młodzieży, z 
matematyczna ścisłością rzucając co
rocznie na gwiazdkę młodzieży tomik 
powieści, pisanych żywą, czysta pol
szczyzną. Poza tern do szerszego grona 
czytelników przemawia co tydzień za 
pośrednictwem poniedziałkowego ..Ku- 
rjera Warszawskiego“. Goetel po po
wrocie z Indyi i rzuceniu swych wrażeń 
przygotowuje w ciszy nową powieść 
współczesna.

Jeden i drugi nie cieszy sie zresztą 
zbytnią sympatia wśród akademików.

WARSZAWIANIN.

25 plus 5 równa się 30
Na temat polityki finansowej obec

nego dyktatora gospodarczego Niemiec, 
prezesa Banku Rzeszy, dr. Schachta 
opowiadają sobie następującą anegdotę:

U Schachta zjawili się ministrowie 
Blomberg, Goring, Goebbels, Darré i 
Hess. Wszyscy chcieli mieć dewizy.

Schacht oświadcza, że Bank Rzeszy 
ma w sumie ogółem 30 miljonów dewiz. 
Ale każdy z pięciu ministrów obstaje 
przy tein, by dostać 15 miljonów.

Schacht bierze kawałek panieru i no
tuje

15
15
15
15
15

Potem liczy przez chwilę, wreszcie 
oświadcza: „Dobrze, moi panowie! Każ
dy z was możę dostać 15 miljonów.“

Z ciekawością podchodzi do niego 
pięciu ministrów i pytają, jak chce tego 
dokonać ze swemi 30 miljonami. 
Schacht liczy głośno:

„Więc najpierw drugi rząd cyfr:
5 plus 5 plus 5 plus » plus 5. Razem 25.

Teraz pierwszy rząd: 
i plus i plus 1 plus 1 plus 1; razem 5. 
25 plus 5 równa się 30.“

„Ależ, panie Schacht — wołaja mi
nistrowie —, tak przecież nie można li
cz J!“

~,Tak nie można liczyć? — odpowia
da Schacht, — Tak liczę już od dwóch

I i pół lat.“
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Ciekawy proces o nadużycia wyborcze
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Leszno, 14 grudnia
Przed sądem okręgowym w Lesznie 

odbyła się w tych dniach rozprawa 
karna przeciw nauczycielowi Stan. Ma
łeckiemu, jako przewodniczącemu ko
misji wyborczej do rad gromadzkich 
w Bukówcu Górnym, oskarżonemu z 
§ 118 k. k. punkt c) i e), że wbrew pra
wu wpływał na wynik wyborów. O- 
skarżał prok. Kubicki, sądził s. o. Si- 
miński. Oskarżonego bronił adwokat 
Krauze.

Jak wynika z aktu oskarżenia, lista 
głosów została po pierwotnem oblicze
niu, w czasie zarządzonej przerwy od 
godz. 4 rano do 14 sfałszowana przez 
dopisanie 459 głosów. Urnę wraz z ak
tami zamkniętemi w niej zabrał osk. 
Matecki do uomu.

Oskarżony twierdzi, że w południe 
przybył do niego członek komisji Kacz
marek, lecz ponieważ nie był oskar
żony jeszcze ubrany, więc kazał Kacz
markowi zaczekać w pokoju, gdzie 
.znajdowała się również urna wyborcza. 
Kaczmarek miał klucze od urny. Po 
zejściu się oskarżony podpisał licz
bę, gdyż uwierzył twierdzeniu Kacz
marka, że wszystko jest w porządku. 
Podpisał również przybyły drugi czło
nek komisji Przezborski.

Dalej twierdzi oskarżony, że nie zna 
się na przeprowadzaniu wyborów.

Sędzia Simiński: — Przecież 
oskarżony przeprowadzał już zeszłego 
roku wybory i też były „cuda“.

Oskarżony: — Nie wiem.
Dalej oskarżony broni się tem, że 

do żadnej grupy politycznej nie należy, 
Więc nie mógł mieć chęci przysporze
nia komukolwiek głosów — „zresztą 
na polityce się nie zna“.

Sędzia Simiński: — Panie, 
pan jest nauczycielem! Dzisiaj nawet 
młody chłopak ze wsi zna się na poli
tyce i należy albo do Młodych Stron. 
Narodowego, albo gdzieindziej.

Następnie zeznaje szereg świadków, 
którzy stwierdzają, że oskarżony mó
wił przed, względnie po ogłoszeniu wy
niku wyborów, że dokonał pewnych 
zmian. Oskarżony temu zaprzecza.

Dalej zeznawał św. Krzykalski, 
urzędnik wydziału powiatowego. Jak 
wynika z zeznań świadka, jechał on 
pewnego dnia po wyborach razem z 
Mateckim i Kaczmarkiem (zaznaczyć 
wypada, że Kaczmarek zmarł) do Le
szna pociągiem, gdzie Kaczmarek py
tał się świadka, „czy może mi grozić 
co za to, że zrobiłem coś dla dobra pań-

S, p, Helena Domagalska

Wczoraj zmarła w Poznaniu nagle 
po krótkiem niedomaganiu znana z 
swej pracy obywatelsko - narodowej 
obywatelka, śp. Helena Domagalska. 
Wiadomość tę z serdecznym żalem 
przyjmą zwłaszcza ci wszyscy, którzy 
stykali się z nią często przy warsztacie 
narodowej pracy.

Zasługi śp. Heleny na tem polu są 
bardzo wielkie. Obdarzona gorącem 
sercem dla wszystkiego, co budziło na
rodowego ducha, śp. Zmarła czynną 
była przedewszystkiem w tajnej orga
nizacji naszego szkolnictwa poznań
skiego za czasów zaborczych, w „War
cie“, będąc tam jedną z najbliższych 
współpracowniczek śp. Anieli Tuło- 
dzieckiej. Poza tem wiele oddawała 
się pracy w Czytelni dla kobiet Gdy 
w r. 1910 utworzył się przy ówczesnej 
„Straży“ Komitet Opieki nad wetera
nami z 63 r., śp. Helena pomocną była 
swemu bratu, śp. Stanisławowi, przy 
zbieraniu składek na staruszków, któ
rzy brali udział w Powstaniu Stycz- 
niowem, odwiedzając ich często i łago
dząc ich nędzę. Po śmierci brata obję
ła po nim prowadzenie kasy i stała się 
w zarządzie komitetu jedną z najczyn- 
niejszych członkiń. /

Za wielkie umiłowanie sprawy oj
czystej i bezustanną dla sprawy tej 
służbę, pełnioną aż do zgonu, dobrą 
Polkę i dobrą katoliczkę Najwyższy 
wynagrodzi niewątpliwie w niebie, — 
tem bardziej, że tu nagród nie szukała. 
Cześć pamięci zacnej i zasłużonej Oby
watelki. R. i p.
R55!-55-!^55!555g5-"»-555gWB!5!^"55

STRONNICTWO NARODOWE
Zarząd Okręgowy

Wyższy kurs polityczny rozpoczyna 
Kię w poniedziałek 16 grudnia 1935 r. 
e godzinie 2Q na sali Stronnictwa Na
rodowego, św. Marcin 65, podwórze I. 
piętro.

Przyjęci słuchacze winni stawić się
punktualnie.

stwa; przecież jest gdzie taki paragraf, 
że za to nie można być karanym“. Jak 
zeznaje świadek, Kaczmarek okazywał 
w sprawie odpowiedzialności za nad
użycia wyborcze zawsze duże zaintere
sowanie i zdenerwowanie.

Po zamknięciu przewodu prokura

POWAŻNA FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA
poatalcoje

Jiaeg0’ prezencji, władającego dobrze jeżykiem niemieckim
ula propagandy i sprzedaży środków stosowanych w dentystyce. Oferty 

pon .Pont do Biura Ogłoszeń T. Pietraszek, Warszawa, ul Marszałkowska 115. ng 19 468

Walka z Kościołem w Rzeszy
Berlin. (PAT.) Ciekawe wiado

mości o aresztowaniu dr. Banascha, 
członka kapituły biskupiej, podaje or
gan narodowo-socjalistyczny „Essener 
Nationalztg.“, utrzymując, że oskarżo
ny o zdradę tajemnic państwowych 
duchowny był specjalnym mężem zau
fania arcybiskupa wrocławskiego kard. 
Bertram a.

Kardynał na wiadomość o areszto
waniu udał się niezwłocznie do Berli
na. Dr. Banasch zajmował wybitne 
stanowisko w kapitule i uważany miał 
być za prawą rękę biskupa diecezji 
berlińskiej.

Narodowo - socjalistyczny „Rhein- 
front“ zauważa, że biuro informacyjne 
diecezji biskupiej w Berlinie, którego 
członkiem był Banasch, utrzymywało 
rozgałęziony aparat informacyjny, któ
ry dostarczał wiadomości nie kościel
nych, lecz czysto politycznych.

Miasto Watykańskie (KAP) 
„Osservatore Romano“ omawiając na

Służba wojskowa w Niemczech
Berlin. (PAT.) Ogłoszone wy

tyczne, ustalone przez min. wojny gen. 
Blomberga dla służby ochotniczej w 
szeregach arrnji niemieckiej.

Najbliższym terminem przyjęcia 
jest październik 1936 r. Uwzględniani 
będą przytem tylko podlegający obo
wiązkowi służby wojskowej od lat 18 
do 25. Ochotnicy, należący do roczni
ków od 1915 do 1918 zaciągnięci zosta
ną na jesieni 1936 r. po wykazaniu spe
cjalnych zdolności i pod warunkiem, 
iż zgodzą się być dłużej niż rok oraz 
poprzednio odbędą służbę pracy. Dla 
podchorążych, jak również w oddzia
łach sanitarnych obowiązują oddziel
ne przepisy.

Służba wojskowa musi zasadniczo 
odbyć się w oddziałach, stacjonowa
nych w pobliżu miejsca zamieszkania 
ochotnika. Przepis ten jednak nie obo
wiązuje zamieszkałych w strefie zde- 
militaryzowanej. Do służb” w oddzia
łach zmotoryzowanych zostaną przy
jęci w drodze uprzywilejowania ochot
nicy, którzy przeszli odpowiedni kurs 
w jednej ze szkół zmotoryzowanych 
oddziałów szturmowych. Podobne

Dnia 15 grudnia 1935 roku, zasnęła w Bogu ¿0 krótkich, ciężkich cierpieniach opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa, jedyna siostra, nasza ukochana kuzynka, ś?p.

Helena Domagalska
Pogrzeb odbędzie 

ulicy Kantaka 8/9., 
zg 12 410

Msza św. za spokój' duszy 
św. Marcina o godzinie 9.

Zakt. Pogrz

tor w swem krótkiem przemówieniu 
stwierdza, że przeciw oskarżonemu są 
poszlaki, jego zeznania nie są wiary
godne, nadto kilku świadków stwier
dziło, że oskarżony mówił, iż popra
wiał listę głosów, lecz wobec zeznań 
świadka Krzykalskiego aktu oskarże
nia nie podtrzymuje.

Po krótkiem przemówieniu obroń
cy adw. Krauzego sąd udął się na na
radę, poczem ogłosił wyrok uniewin
niający dla braku dowodów winy, (lh)

podstawie głosów prasy procesy skie 
rowane przeciw duchowieństwu 
katolickiemu w Niemczech odwołuje 
się do opinji publicznej w Rzeszy oraz 
w innych krajach, by wydały bez
stronny sąd.

„Czy widowisko — pisze cytowany 
organ — jakiego jest świadkiem conaj- 
mniej raz na tydzień i które obserwo
wać będziemy jeszcze przez miesiące 
w formie i sposobie ujęcia, ujawnia
jącym namiętności i napastliwość, 
istotnie ma prawne uzasadnienie. 
Niech osądzi, czy widowisko to, które
go akt ostatni w każdym wypadku 
wyraża się licznemi zubożające- 
mi aż do nędzy konfiskatami, ska- 
zywaniami kapłanów i zakonnic w po
ważnym już wieku na więzienie i ro
boty przymusowe w ciągu całych łat. 
nie ma czasem innych celów, niż zwy
kła ochrona prawna, która w stosun
ku do innych oskarżonych nie wyraża 
się taką ostentacyjnością, taką ostro
ścią i taką bezwzględnością?“ '

przywileje ustalono dla ochotników 
broni konnych i saperskich.

w

Oiłwote posiedzenie 
rady miejskiej w Gnieźnie
Gniezno. Jak wiadomo, dziś, 

poniedziałek, dnia 16 grudnia miało
się odbyć posiedzenie rady miejskiej. 
Na porządku obrad znajdowała się m. 
in. sprawa wprowadzenia w urząd 
radnych miejskich, wybór komisji fi
nansowo - budżetowej, komisji rewi
zyjnej oraz 4 ławników.

W sobotę w godzinach popołudnio
wych radni otrzymali od Zarządu miej
skiego pismo z zawiadomieniem, że po
siedzenie rady miejskiej nie odbędzie 
się. Co jest powodem odwołania po
siedzenia nie wiadomo.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne Kota odbędzie się we wtorekj 17-go 
b> m, w sali Sr W.9 św. ftflarcin 65« Początek o godz. 20*tej.

Odkłada się natomiast niedzielne zebranie.

się w środę* dnia 18 godzinie 2 z domu żałoby przy 
W ciężkim smutku pogrążona

siostra.
Zmarłej odprawi się w czwartek, dnia 19 b. m. w kościele 

..Ceremoniał“. al. Towarowa 25. teł. 31-80.

DELEGACJA STUDENTÓW 
RUMUŃSKICH W WARSZAWIE

Dnia 19 bm. przybędzie do stolicy dele
gacja studentów rumuńskich z oficjalną 
wizytą do polskiej młodzieży akademickiej 
W skład delegacji wchodzą: prezes Związi 
ku Narodowego Studentów Rumuńskich p 
Furdui i przewodniczący wydziału zagra
nicznego tej organizacji ks. Aleksander 
Cantacuzino. Program pobytu w Warsza
wie przewiduje szereg przyjęć oficjalnych 
u przedstawicieli władz akademickich; po
nadto goście rumuńscy zapoznają się ź or
ganizacją i pracami polskich stowarzyszeń 
akademickich.

KSIĄŻĘ ZŁODZIEJEM?
W Warszawie na dworcu kolejowym u- 

jęła policja osobnika, który w kiosku „Ru
chu“ kupował gazetę, a w chwili gdy sprze
dawczyni otwarła szufladę z pieniędzmi, 
porwa.1 z niej 250 zł i usiłował zbiec. Zło
dzieja wylegitymowano i co się okazało, 
miał on papiery na nazwisko „księcia Wło
dzimierza Oboleńskiego“. Policja wszczęła 
dochodzenia, czy chodzi tu rzeczywiście o 
przedstawiciela tej znanej rodziny rosyj
skiej, czy też o oszusta, który zdobył w jfu 
kiś sposób te papiery.

ŁOWICZ OBCHODZI 80C-LECIE
We wczorajszą niedzielę rozpoczęto w 

[Łowiczu odsłonięciem tablicy Napoleona 
¡szereg uroczystości, jakie są przewidziane 
|z okazji obchodu 800-lecia istnienia mia- 
Jsta. Obchodom tym będzie poświęcony ca- 
lły rok jubileuszowy. Tablica Napoleona 
¡jest umieszczona na domu pod nr. 3 przy 
¡Rynku Kościuszki, gdzie 18 grudnia 1808 
|r. zatrzymał się wielki cesarz Francuzów. 
¡Program obchodu 800-lecia Łowicza jest 
Ibardzo bogaty,

LUDNOŚĆ M. ŁODZI
Według statystyki zarządu miejskiego 

miasto Łódź liczy obecnie 623.000 mie
szkańców, z czego Polacy stanowią 61,9 
proc., Żydzi 30,7 proc., a Niemcy 7 proc. W 
rzeczywistości jednak Żydów w Łodzi jest 
więcej, gdyż wyznanie mojżeszowe jako 
swoje podało 34,5 ogółu ludności w Łodzi.

SKAZANI Z POWODU NADUŻYĆ
Przed sądem w Łodzi była rozpatrywa

na nrzez kilką dni sprawą większych nad
użyć W rzeźni chojćieskiej. Ńa tnocy wÿro- 
ku zostali skazani lekarz weterynarji i b. 
kierownik rzeźni dr. Czekatowski za przy
właszczenie sobie 10 tysięcy złotych na dwa 
lata więzienia i tysiąc zł grzywny, oraz He
lena Pilaczyk, kasjerka rzeźni za przywła
szczenie 6 tysięcy złotych na rok więzie
nia i 500 zł grzywny.

Ś. P. DR. KONRAD KOSIERADZKI
Dnia 12 grudnia zmarł w Kielcach śp. 

dr. Konrad Kosieradzki, prezes kieleckiego 
oddziału Zw. Lekarzy Państwa Polskiego 
i długoletni b. prezes zarządu Okr. Stron. 
Narodowego. Zmarły jako lekarz pracował 
najprzód we Woszczowie, później w Mie
chowie, a od r. 1907 w Kielcach. Cieszył się 
opinją znakomitego diagnosty. W życiu po- 
łitycznem brał żywy udział przez całe ży
cie, począwszy od ławy szkolnej i oddał 
sprawie narodowej poważne usługi.

Po eksportacji zwłok w sobotę do kate
dry w Kielcach, i przewiezieniu ich do

■ Warszawy, pogrzeb odbędzie się w niedzie
lę na Powązkach. N. o. w. p.!



Czy zmierzch łódzkich „baronów” przemysłowych?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
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Po-niższa korespondencja naszego współpracownika łódzkiego zapo
czątkuje serje artykułów, oświetlających położenie przemysłu w okręgu 
łódzkim i szereg zagadnień, wynikających z przemian, jakie się na tym 
terenie dokonują. Korespondent łódzki zwraca też szczególną uwagę na 
rolę żydostwa w naszym przemyśle włókienniczym. (Red.)

Łódź, w grudniu 
Wielki przemysł włókienniczy pow

stał w Łodzi stosunkowo bardzo nie
dawno. Za wyjątkiem Geyera niema tu 
aQi jednej wielkiej fabryki, któraby 
powstała wcześniej, niż 70 lat temu. Że 
zaś już przed dwudziestu laty skoń
czył się ich złoty wiek, okazuje się, iż 
kolosy włókiennicze powstały, rozwija
ły się i kwitły zaledwie w ciągu lat 50. 
Mniej więcej tyle czasu trwał blask i 
potęga Scheiblerów i Grohmanów, Po
znańskich i Heinzlów. Okres powojen
ny stworzył tylko jednego potentata -- 
Eitingona. lecz wyrósł on nie na prze
myśle włókienniczym, ale raczej na 
handlu i prócz Łodzi „robi“ również w 
Anglji oraz w Stanach Zjednoczonych, 
przedewszystkiem zaś dorobił się na 
transakcjach z Z. S. R. R. i na handlu 
futrami.

Charakterystyczne jest toT”że w 
pierwszym okresie rozwoju Łodzi, w 
latach 1822—1864, wielkie firmy ogra
niczały się wyłącznie do handlu, a po
tem tylko do produkcji przędzy oraz 
do wykończania, pozostawiając tkact
wo drobnym przedsiębiorstwom i cha
łupnikom. Były to więc raczej firmy 
handlowe i nakładcze, a nie przemy
słowe w ścisłem znaczeniu tego słowa. 
Późniejsi potentaci rozpoczęli swą 
karjerę również w ten sam sposób, a 
ugruntowali ją na przędzalnictwie.

Dopiero w ostatnich dziesięciole
ciach przed wojną wprowadzono w ko
losach obok przędzalni i inne działy: 
tkalnie, apreturę, farbiarnie i wykoń
czalnie. Nie zlikwidowało to jednak 
małych warsztatów; aż do dnia dzi
siejszego przetrwały liczne ręczne war
sztaty tkackie, obok tego zaś powstały 
jeszcze liczniejsze drobne mechaniczne 
tkalnie, farbiarnie i wykończalnie, któ
re lepiej się kalkulowały od dużych, z 
chwilą gdy obok napędu parowego 
zjawił się napęd elektryczny.

Hegemon ja wielkiej tkalni, to okres 
od zastosowania w tkactwie krosien 
mechanicznych na wielką skalę aż do 
upowszechnienia się motorów elektry
cznych. Ten stosunkowo krótki okres 
był przez wielkie fabryki doskonale 
wyzyskiwany i stał się podwaliną 
ogromnych fortun. Byłyby się te, for
tuny ostały po dziś dzień, gdyby nie 
przeciągnięcie struny; zamiast w 
czas zlikwidować tkalnie i oprzeć się 
jedynie o przędzalnie, które mniej się 
nadają do rozdrobnienia, a w każdym 
razie nie na tak maleńkie przedsiębior
stwa, kolosy w dalszym ciągu produ
kowały przez wszystkie fazy. W rezul
tacie to, co zarabiały na przędzalni, to
nęło w deficytowych tkalniach.

Przykład ten dostatecznie dobitnie 
wykazuje nietylko możność zastosowa
nia małych przedsiębiorstw we włó
kiennictwie, lecz niezbicie dowodzi, że 
^Powszechnienie własności jest tu ko
nieczne. Jednocześnie dowodzi to, że 
włókiennictwa nie można traktować 
jako całości, lecz należy rozpatrywać 
oddzielnie przędzalnictwo i tkactwo.

Zrozumienie tego problemu obok u- 
ttanych operacyj handlowych stało się 
podwaliną potęgi jedynego dziś w Ło
dzi potentata bawełnianego, Eitingo- 
na, który po dziś dzień tkactwo traktu
je raczej eksperymentalnie, a w każ
dym razie cały nacisk kładzie na przę
dzalnictwo i handel. Natomiast wszy
ty wielcy potentaci przedwojenni na 
ezele ze „Zjednoczonemi Zakładami 
Scheiblera i Grohmana“, „Widzewską 
Manufakturą“ Kona (dawniej Heinzel 
j Kunicer), „I. K. Poznańskim“, naj
starszym z nich Geyerem, Rozenblat- 

i t. d., którzy to zrozumieli zbyt
Późno, „leżą"; ocalał prawie jedyny 
Ruble, nie należący do największych.

Gdy w ten sposób wielki przemysł 
Przegra! walkę z małemi zakładami w 
tkactwie, zrobiono próbę uratowania 
si? na odcinku przędzalnictwa 1 wpro
wadzono kontyngenty bawełny, aby 
’Uńiego przedsiębiorcę odciąć od su
rowca. Walka ta prowadzona jest pod 
różnemi hasłami.

Wobec rządu motywuje się ją ko- 
uiscznością ratowania zamrożonych 
należności podatkowych. Twierdzi się 
ntianowicie, że tylko w ten sposób da 
się wielkie zakłady uratować od osta
tecznej ruiny, a tern samem nie za- 
Przppaśći należności skarbu oraz poży- 
Czek z banków państwowych. Jak wi

dzimy zatem, rentowność kolosów pod
trzymuje się sztucznie, wbrew oczy
wistym interesom nietylko społeczeń
stwa, ale i skarbu państwa; pielęgnuje 
się zakłady potrzebujące wkładów, a 
utrudnia się egzystencję tym, co podat
kami skarb zasilają.

Wobec społeczeństwa konieczność 
utrzymania kontyngentów na bawełnę 
motywuje się koniecznością ochrony 
tych wielkich zakładów przed zachłan
nością żydowskich kapitałów. Ten 
motyw również nie wytrzymuje kry
tyki. Po pierwsze obok chrześcijań
skich fabryk Geyera i „Zjednoczonych“ 
mamy nie mniejszych Poznańskiego i 
„Widzewską Manufakturę*' Kona! A 
czy będzie to Kon, czy Eitingon, czy na
wet wychrzczony Poznański, to już róż
nicy nie robi...

Istota zagadnienia tkwi w tern, że 
rząd za pośrednictwem swych banków 
zbyt poważnie zaangażował się w tych 
wszystkich zakładach. Kontyngenty 
są uprzywilejowaniem zakładów pań
stwowych na szkodę prywatnych. Rząd 
woli utrzymywać w nich swych dy
rektorów i podtrzymywać je za pomo
cą kontyngentów, zamiast dopuścić do 
ostatecznej ich ruiny i utraty uto
pionych tam pieniędzy. W ten sposób 
przedłuża się agonję zakładów niezdol
nych do normalnej produkcji, a tłumi 
rozwój zdolnych i do życia i do płace
nia podatków mniejszych przedsię
biorstw.

Obserwujemy, iż w działach, w któ
rych bawełna nie odgrywa zasadniczej 
roli, jako surowiec, a więc w przędzal
nictwie odpadkowem, produkującem z 
odpadków i szarpanych szmat z nie
wielkim tylko dodatkiem bawełny, ma
łe zakłady rozwijają się świetnie. Wy
parły one z tej branży kolosy prawie 
całkowicie, mimo, że potrzebną baweł
nę muszą nabywać drogą nielegalną, 
a więc płacić za nią drożej ! Na potrze
by tych przędzalń powstał ostatnio ca
ły skomplikowany aparat, który różne
mi drogami omija kontyngenty; w 
ten sposób naturalny bieg wypadków 
łamie nieżyciowe ustawy. W tych wa
runkach, biorąc pod uwagę upośledze
nie mniejszych przędzalń, zmuszonych 
do nabywania droższego surowca, sam 
przez się nasuwa się wniosek o więk
szej ich żywotności i lepszych zdolno
ściach konkurencyjnych.

Na zakończenie trzeba dodać je
szcze, że zwolennicy wielkich przę
dzalń twierdzą, jakoby powstanie ma
łych fabryczek tego typu było niemożli
we ze względu na skomplikowane wa

Po ustąpieniu prez. Masaryka
ty’ sobotę w południe — jak wiado

mo już z depesz — w Lana, wiejskiej 
siedzibie prezydenta Republiki Czecho
słowackiej, odbyła się uroczysta abdy
kacja Tomasza G. Masaryka, cztero
krotnie wybranego na najwyższe star 
nowisko w państwie.

W kilka minut po podpisaniu aktu 
abdykacji zdjęto z masztu na pałacu 
w Lana flagę prezydenta Republiki. 
Zawisła ona natomiast na gmachu pre- 
zydjum rady ministrów w Pradze na 
znak, że do chwili obioru nowej głowy 
państwa najwyższa władza spoczywa 
w rękach rady ministrów.

Abdykacja prezydenta Masaryka, 
liczącego obecnie 86 lat, podyktowana 
została nietylko podeszłym wiekiem, 
ale również niezadowalającym sta
nem zdrowia. Przy uroczystem skła
daniu władzy prezydenta uczestniczyli 
oprócz premjera Hodży, przewodniczą
cych obu izb ustawodawczych i człon
ków kancelarji cywilnej, również syn 
prezydenta, Jan i obie córki, Alicja 
i Olga.

Sam akt abdykacyjny zawiera pew
nego rodzaju testament polityczny 
pierwszego i jedynego prezydenta od 
powstania republiki czechosłowackiej. 
Jest w nim m. in. napomnienie naro
du, aby przy kierowaniu państwem 
pamiętał, że państwo utrzymuje się 
dzięki ideom, z których powstało. 
Trzeba mu dobrej polityki zagranicz
nej, a na wewnątrz sprawiedliwości 
wobec wszystkich obywateli. W końco
wej części aktu abdykącyjnego znajdu
je się życzenie, aby następcą na Hrad-

runki produkcji. Pono przędzalnictwo 
wymaga specjalnej temperatury, wil
gotności i t. p., co nie opłaca się przy 
malej skali produkcji — jednocześnie 
zapomina się, że jeszcze bardziej wy
magające pod tym względem są „koto- 
ny“, a jednak w Łodzi jest wiele zakła
dów kotonowych, pracujących na 
kilka zaledwie maszyn, i to się im o- 
płaca. Oczywiście, przy dzisiejszym 
poziomie techniki trudno myśleć o tak 
drobnych przędzalniach, jak to prak
tykuje się w tkalniach, technicznie 
jednak już możliwe są zakłady nawet 
poniżej tysiąca wrzecion, tymcza
sem najmniejsza łódzka przędzalnia, 
korzystająca z kontyngentów, ma tych 
wrzecion piętnaście tysięcy, a kolosy 
operują setkami tysięcy!

Jednakże większą rolę odgrywają 
nie względy techniczne, czy kalkula
cyjne, lecz... podatkowe. Biorąc pod 
uwagę koszt świadectwa przemysłowe
go IV i III kategoryj oraz związane z 
tem wymiary podatków, nie opłaca się 
uruchamiać przedsiębiorstw, zatrud
niających powyżej czterdziestu, a wie
le poniżej dwustu pracowników. W ten 
sposób mała przędzalnia, która musi 
mieć więcej niż czterdziestu robotni
ków, licząc dwie zmiana. ze względu 
na wymiar podatków cdrazu zatrudnia 
wiele ponad czterdzieści. Nie jest to 
jednak istotna trudność, gdyż wynika 
tylko z ustawodawstwa i ze zmianą 
przepisów przestanie istnieć. W każ
dym jednak razie pomiędzy fabryką, 
zatrudniającą stu kilkudziesięciu ro
botników, a zatrudniającą kilka tysię
cy, jest duża różnica...

Ostatniem argumentem przeciwni
ków rozdrobnienia przędzalnictwa jest 
wysoki koszt maszyn przędzalniczych 
w stosunku do kosztów instalacji tkal
ni. Ten iednak wzgląd jest nieistot
ny; skoro znajdują się kapitały na 
instalowanie wielkich przędzalni, mi
mo wysokiego kosztu jednej maszyny, 
to tembardziej w naszych warunkach 
znajdą się i na małe.

Tak oto wygląda problem rozdrob
nienia przemysłu włókienniczego i 
możliwości w tej dziedzinie upowszech
nienia własności. Ewentualnie zaży- 
dzenie jest uzależnione od zgoła innych 
waruków, które omówimy oddzielnie.

KAZIMIERZ HAŁABURDA

Zaburzenia żołądkowe i kiszkowe
napady bólów brzucha, zastoina brzu
szna, ogólne podrażnienie, nerwowość, 
zawroty głowy, niepokojące sny, ogól
ne złe samopoczucie podlegają szyb
kiemu zanikowi przez stosowanie co
dziennie jednej szklanki naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka-Józefa.
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czanach został minister spraw zagra
nicznych Benesz.

Ostatniemi aktami państwowemi 
Masaryka były podpisanie rozkazu do 
armji z apelem do oficerów i żołnierzy 
Republiki oraz podpisanie ustawy am
nestyjnej, przedewszystkiem dla prze
stępców politycznych.

W kilka godzin po akcie abdykacji 
odbyło się nadzwyczajne posiedzenie 
rady ministrów, na którem uchwalono 
dla prezydenta Masaryka dożywotnią 
pensję i oddanie mu zamku Lana na 
dożywotnią siedzibę. Na posiedzeniu 
zatwierdzono również projekt ustawy, 
której mocą Masaryk otrzymuje tytuł 
„Prezydenta-OswobodzicielaRepubliki“ 
i będzie korzystał aż do końca życia 
z przywilejów państwowych czynnego 
prezydenta. W ten sposób Republika 
Czechosłowacka oddaje hołd historycz
nej zasłudze swego obywatela, 
który w czasie wojny światowej 
kierował opinją czeską, przygotował ją 
do walki przeciw Niemcom, a przede
wszystkiem Habsburgom, oraz przy
czynił się do postawienia Czechosłowa
cji w szeregu zwycięzców w Wersalu. 
Masaryk wespół z tragicznie zmarłym 
gen. Stefanikiem zdecydowali o unji 
politycznej Słowaków z Czechami w 
ramach jednego państwa.

Nowe wybory prezydenta Odbędą się 
w środę, dnia 18 bm., na Hradczanach, 
w historycznej sali króla Władysława 
Jagiellończyka. Sala ta, zbudowana 
w XV stuleciu, należy do pięknych za-

kup wira/zu

Do nabycia we wszystkich 
radjoskladnicach.
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bytków historycznej siedziby królew
skiej.

Obioru prezydenta dokona zgroma
dzenie narodowe, liczące 450 członków, 
w tem 300 posłów i 150 senatorów. Do 
ważności wyborów potrzebna jest kwa^ 
lifikowana większość 3/5 głosów przy 
obecności conaj mniej połowy człon
ków zgromadzenia narodowego. O ile 
w dwóch pierwszych głosowaniach 
żaden z kandydatów nie osiągnie wy
maganej większości, prezydent może 
wyjść z trzeciego głosowania już zwy
kłą większością.

Jeśli chodzi o szanse wyborcze, to 
są one wciąż jeszcze niepewne dla min. 
Benesza. W łonie zgromadzenia naro
dowego zarysowują się bowiem dwa 
bloki. Pierwszy to blok lewicy, do 
którego należą socjaldemokraci, naro
dowi socjaliści czechosłowaccy, socjal- 
demokraci niemieccy, komuniści i ka
tolicy czescy. Ten blok popiera min. 
Benesza. Drugą stronę stanowią stron
nictwa centro-prawicowe, których siły 
równoważą się mniej więcej z lewicą. 
Ze strony prawicy wysuwa się jako 
kandydata prof. Nemca lub prof. Pę
kano.

W obecnej sytuacji rolę języczka 
mogą odegrać Niemcy z partji sudec- 
ko-niemieckiej, rozporządzającej w 
zgromadzeniu narodowem 67 głosami. 
Dla Republiki Czechosłowackiej byłoby 
bardzo przykro, gdyby o wyborze jej 
prezydenta miały zadecydować głosy 
niemieckie po stronie jednego lub dru
giego bloku. Krążą coprawda wiado
mości, że partja sudecko-niemiecka 
wysunie demonstracyjną kandydaturę 
swego „fuhrera“ Konrada Henleina na 
prezydenta republiki.

jeżeli wiadomo, że KTZTTWTn
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zadowolić może wszystkie 
Twoje wymagania, zarów
no pod względem zalet 
technicznych i akustycz
nych. jak również pod 
względem dogodnych wa
runków spłat
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Do nabycia według systemu ratalnego 
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Kalendarz rzym.-kat, 
Wtorek: Łazarza b. 
Środa: Suchy dz., Gra

cjana b.
Kalendarz słowiański 

Wtorek: Żyroslawa 
Środa: Wazemira

Słońca: wschód 7,58 
zachód 15,39

Długość dnia 7 g. 41 min.
Księżyca: wschód 24.02 zachód 11,24 

Faza: ostatnia kwadra o godz. 23.
Stan wody w Warcie według notowań in

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,52 m, dziś plus 0,48 m.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Ratajcza

ka 12. — Apt. pod Orłem. St. Rynek, 41. — Apt. 
św. Piotra, pl. Sw.-Krzyski. — Apt. na Śródce. 
Rynek śródecki 1. — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod Opatrzności«, 
ul. Dąbrowskiego 70. — Łazarz: Apt. Pluciń
skiego. ul. Focha 72. — Apt. im. Matejki, ul. Ma
tejki 1. — Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Fo
cha 158. — Wilda: Apt. przy Bramie, G Wilda 
3. — Apt. Fortuna. G. Wilda 96. — Debiee: Apt. 
Debiecka 6. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19. — Starotęka: Apt. miejsc. — Solacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

KftQNIKA POZNANIA
OSOBISTE

—■ * Nowy docent U. P. Minister w. r. 
i o. p. zatwierdził na Uniwersytecie Po
znańskim: dr. Kazimierza Kalinowskiego 
jako docenta chemji farmaceutycznej na 
wydziale matematyczno przyrodniczym.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ogólne zebranie emerytów pań

stwowych posiadających służbę zaborczą
odbędzie się w piątek, dnia 20 b. m. o go
dzinie 17 w sali restauracji „Belweder’* 
ul. Marszalka Focha 18. Na porządku 
dziennym: Sprawozdanie z wykonania 
uchwal powziętych na zgromadzeniu dnia 
12 bm., postanowienie dalszej akcji w 
celu ochrony praw emerytów, zmiana 
dotychczasowego statutu, wybór władz 
Związku i wnioski.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Domowy wyrób cukierków. Na

zakończenie tegorocznych pokazów, zor
ganizowanych przez obie poznańskie 
szkoły gospodarstwa domowego, zapowie
dziany jest pokaz wyrobu cukierków. 
Pokaz ten odbędzie się we wtorek, dnia 17 
grudnia, w Państwowej Szkole Handlowej 
i Przemysłowej Żeńskiej (ul. Marsz. Focha 
nr. 2) i w środę, dnia 18 bm. w prywatnej 
szkole gospodarczo - zawodowej (ul. św. 
Marcina 69). (wel)

WYKŁADY
—- 1 Odczyt z dziedziny ochrony gazo

wej. We wtorek dnia 17 grudnia o go
dzinie 20 odbędzie się w sali Zakl. Mikro
biologii Lek. U. P. zebranie dyskusyjne 
z referatem p. dr. Witaszka p. t, „Termo- 
regułacja w schronach“.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wypłaty przedświąteczne dla bez

robotnych. Wojewódzkie biuro Fundu
szu Pracy wypłacać będzie w Poznaniu 
i na całym terenie województwa poznań
skiego zasiłki dla bezrobotnych za okres 
©d 16 do 28 b. m. w dniu 23 b. m., jako 
wypłatę przedświąteczną.

— * Koncert jubileuszowy chóru ko
ścielnego paratji Bożego Ciała. Z oka
zji 30-Iecia swego istnienia, chór kościelny 
pod wezw. św. Cecylji przy parafji Boże
go Ciała, urządził wczoraj wieczorem, 
w sali koncertowej przy ul. św. Marcina, 
koncert jubileuszowy, poświęcony wy
łącznie twórczości Stanisława Moniuszki. 
Wykonano następujące utwory: „Bajka”, 
„Nioła" (kantatę mitologiczną), „Taniec 
cygański“, popularną „Mildę“ (kantatę 
mitologiczną) oraz potężną litanję do 
Matki Boskiej Ostrobramskiej. Wyko
nawcy: chór kościelny, orkiestra symfo
niczna 57 p. p„ pp. Fr. Kaniewska (sopran) 
i R. Heising (baryton) wywiązali się z 
trudnego zadania ku ogólnemu zadowo
leniu. Dyrygował p. M. Baiwicki. (wei)

— * Obchód ku czci Ignacego Pade
rewskiego zorganizowało żeńskie gimna
zjum prywatne im. Najsł. Serca Jezuso
wego Aleksandry Słomińskiej. Program 
udałego obchodu, który się odbył w loka
lach szkolnych, zapoczątkowało przemó
wienie dyrektorki gimnazjum, p. Al. 

Słomińskiej, która w serdecznych sło
wach powitała przybyłych uczestników i 
wyjaśniła cel uroczystości. Zwięzły refe
rat o życiu i czynach Paderewskiego 
wygłosiła ze swadą uczennica 8 klasy 
p. Żofja Skoroszewska, kończąc życze
niem, by wielki nasz rodak cieszył się 
jak najdluż=zem zdrowiem i życiem i 
mógł nadal działać dla dobra Polski.

Dzień biegłych w procesie leszczyńskim
biegłego Maoelkotcskiego podlega silnym atakomOrzeczenie

Leszno. (Tel. wł.) W sobotę od 
rana sad przystąpił do odczytania ze
znań w drodze rekwizycji od świad
ków: ad w. Grzezińskiego, K. Andrze
jewskiego, M. Nadolskiej, M. Szczani- 
kowej, dr. Gohlkiego, Stan. Olszewskie
go, Edm. Szyca za Bank Cukrownic
twa, Leop. Zakrzewskiego za Bank Go
spodarstwa Kraj., Tad, Kalksteina za 
Państw. Bank Rolny, Mikoł. Mitra- 
szewskiego, A. Siwińskiego, śp. Fur
manka Stan., b. urzędnika Banku Lud., 
dalej dyr. Patronatu Zw. Spółdz. Szat
kowskiego, radcy finans. b. dyr. P. K. 
K. P. Mikołajczaka i b. dyr. B. P. w 
Lesznie, a obecnie dyr. B. P. w Rzeszo
wie Jenera, którzy w oświadczeniach 
swych, jako znawcy, oskarżenie w 
sprawie doublo-weksli osłabiali.

Następnie odczytano jeszcze szereg 
pism przedłożonych przez oskarżo
nych, oraz na wniosek adw. Krauzego, 
akta karne przeciw osk. Pawelczyko
wi, z których wynika, że osk. P. został 
prawomocnym wyrokiem zasądzony za 
sprzeniewierzenia na łączną karę 
miesięcy więzienia.

Co mówi biegły Kwiatkowski
Dalej sąd przechodzi do wysłucha

nia orzeczeń biegłego Kwiatkowskie
go co do spraw przez niego badanych 
z początkiem roku 1930. Biegły Kwiat
kowski w końcu swych zeznań stwier
dził, że ani komisja rewizyjna, ani ra
da nadzorcza nie była w stanie stwier
dzić kont fikcyjnych utworzonych 
przez Olszewskiego ze względu na to, 
że przelewy uskuteczniano przez 5 do 
6 kont, zanim znalazły się na koncie 
neutralnem (Mleczarnia Tuchorza) 
skąd dopiero pieniądze podejmował 
dla własnej korzyści Olszewski. Kwe- 
stja sprawiała nawet biegłemu K. du
że trudności wybadania.

Produkcje wokalne i muzyczne po
święcone były wyłącznie twórczości Pade
rewskiego. P. Janina Proch-Zaklińska, 
prof. szkoły muzycznej im. Chopina, ode
grała na fortepianie: Legendę, melodje, 
Kaprys i menuet, zaś p. Stella Szulcówna 
odśpiewała nastrojowo „Polały się łzy“, 
„Dudziarza“ i „Moja pieszczę tka“. Wyko
nawczynie darzono gorącemi oklaskami 
i nagrodzono kwiatami.

Wdzięczne słowa- uznania wypowie
działa pod koniec kierowniczka zakładu 
p. dyr. Słomińska uczestnikom uroczy
stości, w szczególności zaś inicjatorce ob
chodu p. prof. Helenie Szulcównie, która 
też subtelnie towarzyszyła solistce. Uro
czystość szkolną, nacechowaną serdecz- 
nem ciepłem, owianą miłością i czcią dla 
wielkiego naszego rodaka, zakończyły 
uczennice zbiorowem odśpiewaniem hym
nu państwowego, (kl)

Z targa. Dnia 16 bm. na pl. Sapieżyńskim 
płacono (w ziotych za pól kg. wzgl. za sztukel

Nabiał: masło wiejskie 1,60—1,70, masło 
mlecz. 1,70—1,80, twaróg 0,30—0,35, śmietana 
(litr) 1,40—1,60, mleko (litr) 0,22—0.26. jaja z 
wapna (mdi.) 1,40—1,50, jaja świeże (mendel) 
1.60—1,80.

Drób i dziczyzna: kora 1,60—2,50 
Kaczka 2—3.50 gęś 8—5. gołębie (para) 0,90— 
1.20. indyk 3.50—6, kurczęta (para) 1.80—3.20 
kuropatwy (para) 1,60—1.80. perlice 2.00—2 25 
bażant 2,00—2,60. zajac 2.00—3.20. królik 1,00. '

Mięs o: wieprzowina 0.65—0.80. wołowina 
0-70—0.90, cielęcina 0.60—1.20. skopowina 0.70— 
0,80. kozina 0,50—0,70, słonina 0,90, smalec 1,30.

Ryby: szczupak 1,30—1,40, okoń 0,80—1,10. 
lin 1.10—1.20. karp 1—1.10. sum 1,30—1,50. leszcz 
6,70—1, białe ryby 8.40—0.60. sandacz 1.30—1.80, 
karaś 0,60—0,90, zielone śledzie 0.40—0.50: ryby 
śnięte 20—30 gr mniej.

Jarzyny iw groszach): ziemniaki 4. ce
bula 15, szpinak 25-30. buraki 5—8. bruksel
ka 30—35. marchew 8—10. pietruszka (pęczek) 10 
seler (sztuka) 5—20, kalarepa 15—20, kalafior 
(sztuka) 20—60; kapusta (gl.): biała 10—20, wio
ska 15—20, modra 20—40; jarmuż 15.

Owoce: ow. susz. 0.60-1, jabłka 0.20—0,50 
winogrona 0,90—1.20, orzechy włoskie 1,30—1,40, 
laskowe 1,40—1,60: cytryna 15 (4 sztuki 50), po
marańcza 15—20, figi 1. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— • Niewylaśnione zaginięcie. Na

prośbę rodziny policja wszczęła poszuki
wania za Antonim Tadeuszem Chytrym z 
Poznania, synem Władysława i Cecylji z 
Krysztofiaków. 16-letni młodzieniec od
dalił się w dniu 8 bm. z domu rodziców 
przy ul. Fabrycznej 35 b i dotychczas nie 
wrócił. Zaginiony jest wzrostu 1,65 m, 
szczupłym blondynem o bladej cerze i 
ciemnych oczach. Ubrany był w brązowy 
płaszcz, popielatą odzież, beżowy kapelusz 
i brązowe pólbuciki. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— *67 osób ujętych podczas obław.

Podczas obław urządzonych na terenie 
komisariatów I. III i VIII doprowadzono 
na policję ogółem 67 osób, z których za
trzymano 17 jako poszukiwane; 13 z

Zeznania biegłego Maselkowskiego.
Odnośnie orzeczenia co do oskarżo

nych: Bajona, Przewoźniaka i Kraje- 
wicza zeznaj e biegły Masełkowski. 
Między biegłym M. i osk. Przewoźnia- 
kiem, jak i oskarżonym Bajonem wy
wiązała się przeszło godzinna dyskusja 
co do pewnych zeznań złożonych przez 
niego. Osk. Przewoźniak na podstawie 
dowodów korespondencyjnych zbija o- 
rzeczenie biegłego Maselkowskiego.

W pewnym momencie, w czasie dy
skusji dotyczącej weksli św. Bryzego na 
10 000 zł, osk. Przewoźniak wykazuje, 
że wina za niewykupione weksle, leży 
po stronie nadzoru sądowego, którego 
członkiem był m. in. biegły Masełkow
ski jako fachowiec bankowy. Nadzór 
sądowy ustanowiony był 7 września 
1932 r., a również w tym dniu wpłynął 
przelew na konto św. Bryzego, który 
polecił tą gotówką uskutecznić wykup 
weksli płatnych 8 września 1932 r., a 
więc już w czasie nadzoru. Osk. Bajon 
i Przewoźniak stawiają dalej szereg 
zasadniczych pytań pod adresem biegł. 
M. w konsekwencji których tenże daje 
dodatkowe oświadczenie do protokółu 
i zmienia swoje pierwotne zeznanie. 
W związku z tern sędzia Długołęcki 
stawia biegłemu szereg pytań, przy- 
czem rzuca uwagę pod adresem bie
głego: — „Panie — tam w zeznaniach 
coś się gryzie“.

Prok. Stanek stawia wniosek o po
stanowienie sądu w tej sprawie, po- 
czem sąd udaje się na naradę. Po krót
kiej naradzie sąd postanowił odroczyć 
rozprawę do poniedziałku dnia 16 bm. 
godz. 9-tej, powołując do ponownego 
przesłuchania św. Bryzego. Również 
swoje orzeczenie złoży w poniedziałek 
biegły Kołodziej z Poznania, poczem 
przemawiać będzie prokurator i obroń
cy adw. Krauze z Leszna i adw. Maj- 
cbrzycki z Poznania,

przytrzymanych było już kilkakrotnie 
notowanych za różne przestępstwa. W 
rejonie komisariatu II zatrzymano 21-let- 
niego Jana Kwietniewskiego (ul. Spokoj
na 27) i Edmunda Dybizbańskiego z Na
ramowic osiedle nr. 167 jako podejrza
nych o kradzież 2 tek skórzanych i kurt
ki skórzanej ze szkodą niestwierdzonego 
dotychczas właściciela. Teki i kurtkę za
trzymano w komisariacie II. W rejonie 
komisariatu III przytrzymano poszuki
wanych przez prokuraturę celem odcier
pienia kary więzienia od 15 dni do 2 lat 
i odstawiono do sądu Jana Rybarczyka 
(ul. Pamiątkowa 9), Ignacego Godniaka 
(Wierzbięcice 40), Jana Szymańskiego (ul. 
Szwajcarska 18), Romana Walkowiaka 
(ul. Pamiątkowa 7) i Stanisława Ceranka 
(Al. Czechosłowacka 46). (kl)

—- * Ukarano w ciąga niedzieli za 
przekroczenia przepisów administracyj
nych handlowych i o ruchu drogowym, 
kołowym itp. 32 osoby. — Ponadto zatrzy
mano w komisariacie VI rower, gdyż 
cyklista nie miał karty rowerowej, (kl)

— * Okradzenie nieznane] Osoby w po
ciąga. W pociągu osobowym na linji 
Ostrów — Poznań skradziono z kieszeni 
płaszcza nieznanego podróżnego brązowy 
portfel skórzany z zawartością 20 zl i 
innemi przedmiotami, jak fotografję, wi
zytówkę z nazwiskiem Irena Maruszew- 
ska, dowód wpłaty na 10 zł, dokonanej 
przez p. Marję Jaszewską z Krytyszyna 
poczta Janów Poleski' i in. Ponieważ, jak 
ustalono, p. Jaszewska nie mieszka pod 
wskazanym adresem, a poszkodowany 
kradzieży tej nie zgłosił w policji, nie
można ustalić, kto został okradziony. _
Sprawcę kradzieży ujęto, a odebrane 
przedmioty złożono w depozycie sądowym 
sądu grodzkiego w Poznaniu. Wydział 
śledczy prosi poszkodowaną osobę, by 
zgłosiła się w pokoju 78 w Poznaniu przy 
pl. Wolności, (kl)

— * Podczas kradzieży choinek w lo- 
sle. W rewirach lasu państwowego w 
Zielonku ujęto za kradzie> 6p świerków 
20-letniego robotnika Marjanaf Marszała i 
23-letmego robotnika Stanisława Każ- 
mierczaka z Murowanej Gośli-iy (ul Ko
chanowskiego 14). Zamierzali oni świer
ki <Pr (id)ieŹĆ d° Poznan’a * tu ie sprze-
, — * Kradzieże przez wybite szyby wy- 

stawowe. Do składu walizek i torebek 
p Piotra Kui-delskiego, przy ul. Półwiej-i 
skiej nr. zakradli się wczoraj rano o 
godz. 6,20 złodzieje. Po wybiciu szyby 
wystawowej skradii trzy torebki damskie 
najwięcej wartościowe. Właściciel liczy 
szkodę na 100 zł. Złodziei było trzech i 
byli obserwowani przez jakąś kobietę. 
Udało im się jednakowoż zbiec.

Złodzieje włamali się również, wyb:ja-
¿aa szybę okna wystawowego (wartości ?00 zł) do składu konfekcji damskiej i 
dziecięcej, p, Tadeusza Krupskiego, przy 
Starym Rynku 91, gdzie wybrali dam
skich swetrów za około 100 złotych. Stra
tą pokrywa ubezpieczenie. Znamiensem

Z Koła Towarzyskiego
W Poznańskiem Kole Towarzy. 

skiem, pamiętającem czasy Karolą 
Marcinkowskiego, odbyło się wczoraj 
walne zebranie celem dokonania wy. 
boru nowego prezesa w miejsce śp* 
Seweryna Samulskiego.

Na propozycję przewodniczącego ze- 
brania, wiceprezesa Koła architekta 
M. Powidzkiego. wybrany został preze
sem jednomyślnie p. Cyryl Ratajski, 
tak zasłużony około naszego miasta 
b. prezydent.

Pognęb
zasłużonego strażaka

Podczas pełnienia obowiązków zawo
dowych zmarł w Bydgoszczy po krótkiej 
chorobie — jak już donieśliśmy — podin
spektor związkowy ochotniczych straży 
pożarnych na województwo poznańskie 
śp. Antoni Bednarek. Postać zmarłego 
organizatora ochotniczego strażactwa w 
Wielkopolsce, znana była nietylko licznym 
mieszkańcom miasta Poznania, ale i na 
prowincji, gdzie Zmarły na niezliczonych 
uroczystościach i kursach strażackich pra
cował z gorliwością godną wyróżnienia 
przez przeszło 10 lat, pozostawiając bo
gaty plon tej pracy w służbie dobytku, 
zdrowia i życia bliźniego. Ze zmarłym 
w pełni męskiego wieku strażakiem z za
miłowania, schodzi do grobu piękny typ 
ofiarnego obywatela i patrjoty, gotowego 
do poświęceń. Podczas powstania wielko
polskiego zasłużył się Zmarły wybitnie 
około uchronienia przed wywiezieniem 
przez Niemców materiałów sanitarnych. 
Jako oficer przeszedł do rezerwy i jął się 
służby podobnej do żołnierskiej — do stra
żactwa — współpracując gorliwie w tej 
organizacji przy boku oddanego gorąco 
sprawie prezesa ówczesnego śp. Karola 
Rzepeckiego. Śmierć zaskoczyła Go na 
posterunku, gdyż podczas kursu dla na
czelników ochotniczych straży pożarnych 
w Bydgoszczy. Nie przerwał podjętych za
jęć mimo przeziębienia, dopiero śmiertel
ne zapalenie płuc zmusiło Go do przerwa
nia umiłowanej pracy. Zgon śp. podin
spektora Bednarka wywołał szczery żal 
nietylko w wielkiej rodzinie strażackiej, 
ale i w tych kołach, w których zaskarbił 
On sobie cześć i szacunek z powodu pra
wości charakteru.

Wyrazem tych uczuć, jakie wywołał 
zgon dzielnego organizatora strażactwa 
ochotniczego w Wielkopolsce, była ekspor- 
tacja zwłok w Bydgoszczy przy przewie
zieniu do Poznania i wczorajszy pogrzeb. 
Około dwukilometrowy orszak delegacyj 
ochotniczych, fabrycznych i kolejowych 
straży pożarnych z sztandarami i wień
cami, poprzedzała orkiestra ochotniczej 
straży pożarnej w Swarzędzu. Za trumną 
postępowali przedstawiciele zarządu 
związku, reprezentanci towarzystw ubez
pieczeniowych 1 różnych stowarzyszeń, oraz 
władz różnych miast Wielkopolski.

Asystę honorową przy trumnie pełnili 
strażacy w hełmach i z pochodniami, od
nosząc na swych barkach trumnę do mo
giły.

Po odprawieniu modłów liturgicznych 
nad grobem na cmentarzu św. Wojciecha 
przez kapelana garnizonowego ks. Dymar
skiego w asyście księży: mansjonarza Peł
ka i ks. kapelana Śpachacza, rzesze uczest
ników żałobnego obrzędu podczas spu
szczania trumny odśpiewały wzruszające 
„Witaj Królowo“, (kl)

Zatwierdzony wyrok
Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpa-. 

trywał w sobotę, 14 bm., sprawę karną 
Alfonsa Stelltera i Florjana Kasper
skiego .z Gniezna, oskarżonych o de
fraudacje na szkodę Banku Kredyto
wego w Gnieźnie. Sąd okręg, w Gnieź
nie zasądził swego czasu Stelltera na 
łączną karę 3 lat więzienia i utratę 
praw obywatelskich na 5 lat, zaś Flo
rjana Kasperskiego na 2 lata wiezienia 
i utratę praw również przez przeciąg 
5 lat.

Od tego wyroku ©skarżeni wnieśli 
apelację i sąd apelacyjny, roznatrując 
w ub. sobotę sprawę Stelltera i Kasper
skiego, zatwierdził wyrok I instancji 
w całej rozciągłości, (br)

jest, że włamanie to odbyło się o godz. 
7,40 rano, gdzie na Starym Rynku życie 
pulsuje w całej pełni, (pt)

— * Kradzieże nie ustają. Do prywat
nego mieszkania p, Jana Chwiałkowskie- 
go, właściciela zakładu fryzjerskiego przy 
ul. Zamkowej 7, zakradli się w sobotę 
południu złodzieje, podczas gdy właściciel 
z żoną pracowali na dole w fryzierni. Zło
dzieje zabrali zloty zegarek damski, nowe 
ubranie smokingowe, bieliznę, pościel, ks- 
Py i t. d. Rzeczy te były zupełnie nowe 
ponieważ pp. Chwiałkowsev dopiero sa 
kilka tygodni po ślubie. Złodzieje uszli 
niepoznani. (pt)



■——

Zjazd delegatów 
Stew. Restauratorów

Dziś, w poniedziałek, o godz. 11, w 
sali restauracji „Belweder“ rozpoczęły 
się obrady nadzwyczajnego zjazdu de
legatów stowarzyszeń restauratorów z 
całej Wielkopolski.

Zebranie, w obecności około 100 
delegatów, zagaił dotychczasowy pre
zes, p- Jóźwiak z Poznania, wyjaśniając 
pokrótce powody zwołania zjazdu. — 
przewodnictwo obrad, które trwają, 
powierzono p. Kocercie z Bydgoszczy.

Sprawozdanie ze zjazdu podamy w 
wydaniu porannem.

KROMKA SADOWA
— * Komunista skazany na półtora ro

ku więzienia. W dniu dzisiejszym sąd 
okręgowy w Poznaniu rozpatrywał spra
wę Marcina Bakosia, lat 38, uchaltera z 
zawodu, oskarżonego o to, że w r. 1932 
należał do komunistyczni partji polskiej 
i rozwijał działalność oraz agitację, po
chwalającą ustrój komunistyczny i dążą
cą do zmiany ustroju państwa polskiego. 
Oskarżony Bakoś miał dwukrotnie 10 i 

•24 września 1932 r. wyjeżdżać do Szamo
tuł. gdzie był wysłany celem zrealizowa-. 
nia pośród miejscowych robotników i ma
łorolnych komórki komunistycznej. Po
za tem nawoływał na zebraniach tamże 
zwołanych do składek na rzecz M. O. 
P. R. (międz. org. pomocy rew.). Oskarżo
ny od r. 1932 do października r. b. ukry
wał się.

Oskarżony do winy się nie przyznał, 
twierdząc, że do K. P. P. nie należy, 
należał jedynie do P. P. S. lewicy, której 
był nawet sekretarzem okręgowym na 
Poznań i kilkakrotnie przemawiał na 
wiecach, które jednak zawsze zgłaszał do 
policji. Sąd po przesłuchaniu świadków: 
Władysława Kempy, starszego przodow
nika P. P., Józefa Grociaka, Leona Szew
czaka, Edmunda Witczaka, Józefa Ku

backiego, Andrzeja Stefaniaka, wszyscy z 
Szamotuł oraz Tadeusza Malińskiego, st. 
przodownika śledczej policji politycznej 
w Poznaniu, skazał oskarżonego na półto
ra roku więzienia z zaliczeniem aresztu 
tymczasowego oraz utratę praw publicz
nych i obywatelskich na lat 5. (m)

Skazanie fałszerzy pieniędzy
Mi ędzychód. (mw) Sąd okręgo

wy z Poznania, na sesji wyjazdowej w 
Międzychodzie, rozpatrywał sprawę fa
brykacji fałszywych pieniędzy w kuźni 
w Międzychodzie, przy ul, Bolesława 
Chrobrego. Po przesłuchaniu 18 świad
ków, -sijd. skazał, za podrabianie pienię
dzy Andrzeja Talarka na 4 lata wię
zienia i pozbawienie praw obywatel
skich przez 5 lat, Franciszkę Talarek 
i Jana Pascha po 2 lata więzienia oraz 
pozbawienie praw obywat. przez 5 lat, 
Edward Talarek został uwolniony od 
winy i kary.

Poturbowany przez buhaja
Buk. (bm). W czasie oprowadzania po 

podwórzu dworakiem w Dusznikach, pow. 
szamotulskiego, jeden z buhajów wziął na 
rogi 48-letniego skotarza Ratajczaka i moc
no go poturbował, rzucając skotarza o mur. 
Ratajczak ma dwa żebra złamane i nie o- 
puszcza łóżka. Stan jego jest b. poważny.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Ed

mund Sroczyński, Wągrowiec z podzięko
waniem za wysłuchane prośby 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 295.50 zł.

Dla chorego inwalidy na podróż do 
groty Matki Boskiej w Lourdes: Wal. 
Kossmann 2 zł; —- Z. W. z prośbą o pomoc 
w nauce 1 zł; -— Zofja Elżanowska, Bro
nisław, p. Strzelną z prośbą o zdrowie 
dla rodziny. 3 zł; — .razem z poprzednio 
Pokwitowanęmi 26 zł. ■

Na biednych i bezdomnych na Koman- 
dprji; w. p 5 zł; razem z poprzednio 
Pokwitówariemi 36 zł.

OB|GI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Unia 14 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
ttuejscowość,. mieszkają w Poznaniu):

Rob. Szczepan Rock i' rob. Marja Bedyńska; 
nandl. Mojsze Gelbart i hafc. Chaja Ajdelman: 
szot. Ign. Rabaszyński i Hel. Grygielównn w 
oiedlcminie; kow. Winc. Jurga i Marjanna Jan
kowska w Lisówkach, pow. Poznań: rob. Wł. 
przybyła i krawe, Monika Samelakówna w Ka- 
szanowie, pow. Września: kino-op. Wacł. Cielo- 
szyk i ekspedj. IrenaWojtkowiakówna w Czarn
kowie.

■ Zgony:
. Dnia 14 grudnia 1935 roku zapisano naetępu- 
wce zgony; Tomasz Małecki, przemysłowiec,- 43 
*a'ta; Józef Urban, uczeń szkoły górniczej. 20 
*ąt; Franciszek Gmerek, szewc, 36 lat; Wero
na Mazurowa z domu Pawelczakówna. wdo
wa. GO lat; Pelagja Paszkowiakowa z domu Mi- 
chalowiczówna, 43 lata; Stanisława MiśkieWi- 
czówna, szwaczka, 87 lat: Juijan Smółek,i, apli
kant sądowy. 28 lat; Pelagja Kuźniewska z 
domu Wałczakówna.. wdowa. 57 lat; Władysław 
Maćkowiak, kierownik partji rzemieślniczej. 42 
łata; Antonina Kolendowiczowa z domu Gier- 
szyńska, 25 lat; Dorota Grandke. z domu Dy- 
oalanka, 43 lata.
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Z WIELKOPOLSKI
—♦ Buk. Przedstawienie p. t. „Posadzony" 

odegrało w sali Domu Katol. w Słupi K. S. M. 
mesk. z Piekar. Sztuka wypadła dobrze. Rów
nież przedstawienie religijne p. t. „Gdzie jesteś, 
Panie", odegrały Młode Polki w Lwówku. Pu
bliczność w obu przedstawieniach dopisała.

— Uniwersytet powszechny powstał w Ha
szem mieście z inicjatywy kier, szkoły p. Ste
fana Wróbla. Cały kurs potrwa trzy lata i od
bywać się będzie w okresach zimowych do 
kwietnia w każdą niedzielę o godz. 17. Referaty 
na kursie wygłoszą pp. burrn. Holland, Laskow
ski, Macioszczyk, dr. Siuda, kier, szkoły Wróbel 
i grono nauczycielskie. Wykłady odbywać się 
będą w świetlicy powszechnej przy szkole nr. 1. 
Absolwenci kursów otrzymają świadectwa, (bm)

—♦ Bydgoszcz. Upłynął termin zgłaszania się 
o bezpłatne przyłączenia telefoniczne. Z kilku
miesięcznego okresu, podczas którego „Pasta" 
przeprowadzała bezpłatnie dołączania do sieci 
telefonicznej aparatów w mieszkaniach i przed
siębiorstwach, skorzystała dość poważna liczba 
Bydgoszczan, zamykajaca się cyfrą około 750.

— Wobec wejścia w życie od połowy grud
nia nowego rozkładu jazdy na kolejach, rów
nież i linje autobusowe wprowadziły pewne 
drobne zmiany.! przesunięcia terminu wyjazdu 
i dojazdu do Bydgoszczy, W związku z tem u- 
kazaly się broszurki, zawierające całkowity roz
kład jazdy na linjach autobusowych.

— Zarząd miejski zawiadamia, że z dniem 
dzisiejszym przeniósł biura miejskiego wydziału 
zdrowia i oddziału szpitalnictwa z ulicy Grodz
kiej na ul. Jagiellońska 18, I piętro.

— Bydgoskie koło Związku Pań Domu za
prasza swoje członkinie na konkurs oszczędnego 
gotowania na gazie, który odbędzie się o godz. 5 
po poi, w środę w sali pokazowej gazowni miej
skiej.

— W ub. niedzielę w sali Kasyna Cywilnego 
odbył się interesujący popis uczniów niższego 
i średniego kursu szkoły muzycznej prof. Jawor
skiego. Młodzi adepci sztuki naogól wykazali 
wcale wysoki poziom zaawansowania technicz
nego. W czwartek o godz. 8 wiecz. w tej samej 
sali szkoła organizuje popis swojego wyższego 
kursu, przeznaczając dochód z tej imprezy na 
fundusz gwiazdkowy dla najbiedniejszej dzia
twy z baraków dla bezrobotnych.

—* Jarocin. Na ostatniem posiedzeniu rady 
miejskiej burm. Rogalski referował wynik kon
ferencji z władzami szkolnemi w Poznaniu w 
sprawie budowy trzeciej szkoły powsz. w Jaro
cinie. Istnieje możność uzyskania pożyczki na 
ten cel w wysok. 100 tys. zł, natomiast nie bę
dzie można otrzymać żadnego subsydjum. W 
sprawie powiększenia tut. elektrowni stwierdzo
no, że w obecnych warunkach powiększenie jest 
nieaktualne, gdyż miasto musi spłacać jeszcze 
dług w wysok. 200 tys. zł, zaciągnięty na pobu
dowaną elektrownię.

— Kółko Wlościanek w Witaszycach przy
gotowuj! gwiazdkę dla biednych dzieci.

— Witaszycki klub sportowy uchwalił na ost. 
zebraniu urządzić „wieczorek sylwestrowy" 31 
b. m. w sali p. Reszelskiej. (jp)

—* Kościan. Na ostatniem posiedzeniu rady 
miejskiej burm. Maćkowiak wprowadzi! w u- 
rząd, w miejsce zmarłego radnego śp. Owczar- 
czaka. p. Leona Czabajskiego, poczem przewodni
czącym komisji rewiz. Gl. Kasy miejsk. wybra
no p. Feliksa Makowskiego, a na członka p. Ste
fana Baka. Następnie dokonano uzupełniających 
wyborów i to p. Czabajskiego wybrano jako 
członka koniisji sprawdzania cen i art. spożyw
czych, p. W-yrybkowskiego jako członka rady 
szkolnej miejsc., a p. Trzybińskiego jako członka 
rady nadzorczej szkoły dokszt. Jako członków do 
Rady K. K. O. miasta wybrano pp. radcę 
Czajkę, dr. Dirbacha. M. Tomaszewskiego, F. 
Bajona, Wł. Kostafiskiego i M. Fischbacha. Do 
komisji rewiz. K. K. O. miasta wybrano pp. 
Sambergera, Gryczą i Purpurowskiego. W miej
sce p. G. Szlapki opiekunem społecznym wybra
no p. L. Czabajskiego. W dalszym ciągu rada 
uchwaliła budżet dodatkowy i to dla admin. 
ogólnej w wysok. 8.094.04 zl zwycz. i 53.369.55 zł 
nadzwycz., gazowni 7.917.70 zt, rzeźni 1.800,— zl 
i wodociągów 5.550,— zl. Uchwalono utworzyć 
bursę dla uczni gimnazj., o ile kuratorjum 
szkolne utworzy przy tutejszem gimnazjum li
ceum.

— Zjazd prezesów, naczelników i skarbników 
okr, kościańskiego „Sokola" odbył się 15 b. m. 
w sokolni przy licznym udziale przedstawicieli 
poszczególnych gniazd. Na zebraniu omawiano 
sprawy organizacyjne.

— Otwarcie nowopobudowanej szosy na od
cinku Wielichowo — Paręczewo nastąpiło w 
dniu 15 b. m.

— Rocznemu walnemu zebraniu cechu kowal- 
sko-ślusarskiego przewodniczył st. cechu p. Ta
deusz. Po złożeniu sprawozdań z rocznej dzia
łalności udzielono zarządowi absolutorium. W 
uzupełniających wyborach wybrano pp. Zyg
munta Tyczewskiego — zast. starszego, Rosza
ka.— sekretarzem i Wł. Kaczmarka — ławni
kiem. (mk)

—Leszno. Ciekawa wystawę obrazów o- 
twiera w środę. 18 b. m„ grupa leszczyńskich 
malarzy artystów, w kawiarni Centralnej. U- 

¿dział w wystawie biorą pp.: Wasielewski Ma
rian, Bogaczyk Roman, Nowicki Leon, Bałla- 
rin oraz prof. Roguski z Poznania, który wysta- 

. wia szereg obrazów i grafik. Wystawa ta pod 
względem życia kulturalnego na prowincji ma 
niewątpliwie duże znaczenie, to też wysiłek na
szych malarzy winien być wynagrodzony przez 
tłumne zwiedzanie wystawy.

— Poborowym rocznika 1915 podaje zarząd 
miejski do wiadomości, że lista rocznika 1915 — 
wyłożona jest w biurze ewidencji ludności w 
Ratuszu, pokój 5. od 1 do 14 stycznia 1936 r.

— Przedstawienie gwiazdkowe dzieci przed
szkolnych pod kierown. S. S. Elżbietanek od
będzie się we wtorek o godz. 7,30 wiecz. w Ho
telu Polskim.

— Wykłady o akcji przeciwgruźliczej odbędą 
się dla szkól w poniedziałek i we wtorek o go- 
dzinit 12 w kinie „Pałace".

— Ciekawy mecz bokserski odbędzie się we 
wtorek, 17 b. m„ o godz. 8 wiecz. w sokolni mię
dzy dwoma miejsc, rywalami „Sokołem" i „Po- 
lonją". (lh)

•— Na przęjeździe kolejowym w pow. le
szczyńskim zderzy! się samochód osobowy (tak
sówka) PZ 43507 z pociągiem towarowym, ja- 
dącym w kierunku Kąkolewa. U samochodu, 
który prowadzi! szofer Józef Urbańczyk z Le
szna. uszkodzony został błotnik, obie lampy i 
szyba. W ludziach wypadku nie było. — Należy 
nadmienić, że z miejsca wypadku widok na tor 
kolejowy zasłaniają zabudowania i ogród, a 
brak zapory kolejowej zwiększa niebezpieczeń
stwo dla przejeżdżających, (ki)

—* '’osina. Tydzień milosie-dzia”, zorgani
zowany przez stów. charytatywne, cieszył się za
interesowaniem i życzliwością miejsc, społeczeń
stwa. Zebrano ogólnie w gotówce 99.97 zł. Na 

t Odzież dla ujogiej dziatwy szkolnej zebrano na

wieczornicy, którą urządzono staraniem K. S. M. 
z Krosna i odegrano „Osiem Błogosławieństw" 
i „Bursztyny Kasi", — sumę 57 zł, do której do
chodzą jeszcze zebrane w Dbień Zaduszny na 
cmentarzu 52.87 zł.

— Kat. V iw. Robotn. urządza dla dzieci 
swych członków gwiazdkę 26. bm. po poi. w 
ochronce.

— Dzieci „ tut. ochronki urządzają w Nowy 
Rok o godz. 5 po pot. w sali p. Hoffmana przed
stawienie gwiazdkowe.

— W ..tygodniu funta" zebrano ogółem 110 
funtów żywności. k’6ra zostanie rozdana na 
święta ubogim.

— Konsumenci prądu elektrowni miejskiej 
w Poznaniu nie mogą sobie wytłumaczyć faktu 
wyłączania prądu w Mosinie już trzecia nie
dzielę z rzędu, ostatnio o godz. 7 rano. Pożą- 
danem byłoby wyjaśnienie w tej sprawie.

— Celem ułatwienia płatnikom nabywania 
świadectw przemysł, na r. 1936, ustanowi, urząd 
skarbowy ze Śremu kasę pomocniczą w magi
stracie w Mosinie, która czynną będzie w dniach 
28, 29 i 30 grudnia od godz. 9 do 16. (ms)

—♦ Ostrów. Policja ujęła niej. Jana Blasz
czyka pod zarzutem dokonania kradzieży nar
kotyków z włamaniem w aptece p. W. Mierze
jewskiego i osadziła go w areszcie.

— Komitet fundusszu pracy, obradując nad 
dolą bezrobotnych, postanowił zwrócić się o po
moc do urzędników i ogółu obywatelstwa. Zbiór
kę uliczną urządzi się 5 i 12 stycznia, a gwiazd
kę dla bezrobotnych w połowie stycznia. Rodzin 
bezrobotnych mamy w Ostrowie około tysiąc, a 
300 samotnych bezrobotnych.

— Tow. Wbiśc. Nieruch, odbyło w piątek ze
branie przy licznym udziale członków. Referat 
o sprawach podatkowych wygłosił zastępca na
czelnika urzędu skarbowego, (os)

— W sobotę wystawi! w Skalmierzycach Te
atr Miejski z Ostrowa 3 aktową komedję St. 
Kiedrzyńskiego „Muzyka na ulicy“ przy wypeł
nionej widowni.

— Ostrów doczekał się nareszcie zlikwidowa
nia „szulerni" na Starem Targowisku i w Ryn
ku. gdzie w najbezczelniejszy sposób oszukiwa
no naiwnych uczestników gier zręczności.

— W miejscowej uczelni muzycznej (Kursy 
Muzyczne) odbył się 15 b. m. popis uczennic i 
uczr.i tejże uczelni w grze fortepianowej i 
skrzypcowej, (rp)
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—* Szamotuły. Wystawa drzeworytów i ry
sunków młodego utalentowanego grafika p. Sta
nisława Zgaińskiego otwarta została, 15 b.,,m. w 
cukierni p. Burzyńskiej przy rynku.

— Hasia „swój do swego" nie doceniają, nie-, 
śtety obywatele naszego miasta, a zwłaszcza 
urzędnicy, którzy zapotrzebowania swe usku
teczniają w składach żydowskich. Jeszcze go
rzej przedstawia się sprawa popierania Żydów 
przez ludność wiejska. Zdarzają się np. wypad
ki. że jakiś ziemianin zajeżdża osobiście samo
chodem przed składy żydowskie i zakupiony tam 
towar zabiera. Przecież posiadamy na miejscu 
poważne firmy ziemiopłodów, żelaza, bławatów
i inne, czysto polski?, gdzie otrzymać można to
war rzetelny i po cenach przystępnych. W jaki 
sposób sobie żydostwo lekceważy odhiorców „go
jów“, niech świadczy napis u pewnego Żyda w 
oknie wystawowem. treści następującej: „śmiej 
się z tego, który u mnie nie kupuje“. Wszystkich 
Polaków, kupujących u Żydów, należy napięt
nować.

— V tegorocznej kampanji cukrowni, która 
trwała 6 tygodni, znalazło zajęcie 730 robotni
ków’. Buraków przerobiono 610 tys. kwintali.

— Rozwydrzenie młodzieży nie ma granic. Na 
ul. Lipowej wieczorem rzuci! pewien łobuz woź
nicę Góralczyka z Popówka burakiem w gło
wę, kalecząc staruszkowi dotkliwie lewe oko.

— Tow. gimn. „Sokół" urządza w rocznicę 
powstania wielkop. 27 b. m. obchód ku czci Ign. 
Paderewskiego, (sc).

—* środa. W ostatnim czasie zaznaczył się 
napływ żydów do naszego miasta, szczególnie 
na jarmarki. Nie brak również Żydów osiadłych 
na staie, których przyjęli w swój dom niektórzy 
Polacy, lub dojeżdżających z Kalisza, do czego 
przyczynia się dogodna komunikacja autobuso
wa Kalisz — Poznań. Pewien Żyd z Kalisza, 
przy pomocy obywatela — Polaka, przyjmuje 
nawet zamówienia na prace kuśnierskie, dojeż
dżając co pewien czas do środy. Pana tego, 
który da je przytułek Żydowi, winna surowo po
tępić opinja tut. społeczeństwa. W związku z 
tem Cech Kraw.-Siodl. w środzie zwrócił się do 
społeczeństwa z apelem, by wszelkie prace kra
wieckie i kuśnierskie oddawało krawcom pol
skim, a nie Żydom.

— Wodociągi zamykają W calem mieście do
pływ wody do 23 grudnia w godz. 22 — 6. Po
wodem jest reparacja kotłów w wieży ciśnień.

— Dnia 7. b. m. zakończyła się 5-tygodniowa 
kampanja w tut. cukrowni. Zatrudnienie znala
zło w tym czasie 1.000 robotników, lak)

—♦ Zbąszyń. Druga drużyna harc. im. A. 
Mickiewicza urządza 18 b. m. o godz. 5 po poi. 
w auli szkoły powsz. tradycyjnego „Mikołaja", 
połączonego z kawką i rozdaniem podarków.

— Na miejsce wiecznego spoczynku odpro
wadzono 8 b. m. starszego poster. P. P. S. p. 
Vogta Jana, z komisariatu granicznego w Zbą
szyniu. Kondukt prowadził ks. Szczerkowski.

— Koło Rodziny Kol. urządza 22 b. m. w 
świetlicy K. P. W. na dworcu w Zbąszyniu uro
czystą gwiazdkę, połączoną z odśpiewaniem ko
lęd i przedstawieniem jasełek oraz obdarzeniem 
sierót po kolejarzach praktycznemi podarkami, 
jak odzieżą, obuwiem i t. p. (zb)

—* Chojnice. Miejsc, kupiectwo uchwaliło 
nie wydawać w roku bież, klienteli żadnych po
darków gwiazdkowych z powodu niskiej kalku
lacji cen.

— Na ostatniem zebraniu Klubu Żeglarskie
go uchwalono urządzić na jeziorze w Charzyko- 
wie tydzień sportów zimowych oraz postanowio
no urządzenie regat ślizgowców.

Gdy kochałam króla
Napisała Dolores Del Rio.

Gdy postanowiono powierzyć mi rolę 
Madame Dubarry. gdy przeczytałam sce
nariusz i odbyłam dłuższą rozmowę z re
żyserem Williamem Dieterle, już wtedy 
wiedziałam z całą pewnością, że Dubarry 
w mojej interpretacji wywoła żywe poru
szenie i liczne glosy protestu w świeci© 
historyków. Nie chciałam jednak stwarzać 
postaci, którą z równern powodzeniem mo
głaby zagrać każda inna aktorka; nie 
chciałam grać w filmie, który po kilku 
tygodniach wyświetlania poezgdłby w, za
pomnienie, jak tyle innych „historycz
nych" obrazów. Grałam moją Dubarry 
tak, jak tę kobietę wyobrazić może sobie 
tylko druga kobieta. Bynajmniej nie mia
łam pretensji do tego, aby Madame Du
barry była na ekranie ściśle historyczną 
postacią. Jestem artystką i kobietą i mam 
za sobą duże doświadczenie, jeśli chodzi* 1 
o pracę przy filmach i bogatą w przeżycia 
przeszłość. Usiłowałam wniknąć w duszę 
tamtej nieszczęśliwej kobiety, która umi
lała życie królowi i która swoje życie za
kończyła na szafocie.

Madame Dubarry nie zostawiła nam w 
spadku swoich pamiętników. Istnieją tyl
ko liczne sprawozdania współczesnych jej 
historyków i po.wieściopis.arzy. Nie czyta
łam tych dzieł. Kreując tę postać szłam 
przedewszystkiem po linji dwóch faktów: 
Marja Joanna znalazła się jako bezdomne 
i biedne stworzenie w 14 roku życia na 
paryskim bruku, — Madame Dubarry optiy 
ścila w kilkanaście lat później, po śmierci 
Ludwika XV dwór królewski jako hrabi
na. Polityczne i rodzinne walki nie inte
resowały mnie zupełnie. Miałam odtwo- 
rzyć postać, która dzięki swemu czarowi, 
urodzie, gracji i mądrości znalazła drogę 
z ulicy do pałacu wersalskiego.

To dziecko Paryża musiało łączyć w 
sobie wrodzony; dowcip z czarem, mądrość 
z gracją, przytomność umysłu z kokiete
rią, musiało umieć jednocześnie śmiać się 
i płakać, musiało jeszcze, umieć walczyć 
z mężczyznami i oczarowywać kobiety. Go 
stałoby się z Dubarry, gdyby puściła wo
dze swoim skłonnościom, swemu uczuciu?; 
A przecież nie miała serca z kamienia. 
Kochała życie i kochała również człowie
ka, który jej stworzył raj na ziemi, a o 
którym w dzieciństwie nie śmiała nawet 
marzyć. Dala mu w tysiącu drobiazgach 
dowody wielkiego przywiązania, lecz sa
ma nigdy nie wystawiała na próbę swej 
słabej strony: ani razu nie obnażyła przed 
nim całkowicie swego uczucia. Dubarry 
zmieniała swe nastroje z dnia na dzień, z 
godziny na godzinę i dobrze znała wartość 
swej nieokiełznanej natury. Jej przeciw
nicy potępiali ją zą to, lecz zwolennicy 
byli nią coraz bardziej ząchwyceni.

Dubarry nie była żądna Pompadour. 
Ńie dążyła do władzy, bogactwa lub sła
wy. Jej jedynym celem było beztroskie, 
piękne życie.

Z tych wszystkich przesłanek stworzy
łam sobie obraz „królewskiej faworyty“, a 
wytwórnia Warner Bros, powołała ją 
znów do życia. Mam nadzieję, że udało mi 
się wywołać na ekranie żywą Dubarry, ta
ką właśnie, jaką my — ludzie bez jutra —= 
wyobrażamy sobie. Sądzę, że na pytanie: 
„Dubarry ściśle historyczna, czy też taka, 
jak ją odczuła i pojęła jej, odtwórczyni?“ 
dało już wystarczającą odpowiedź głośne 
powodzenie na całym świecie filmu „Kró
lewska faworyta". (N.)

— Pewien policjant odstawił do Domu Pra
cy Przymusowej w Chojnicach zupełnie nagiego 
włóczęgę. Prowadzony glównemi ulicami mia
sta. włóczęga wywołał zbiegowisko. Ciało jego 
odziane było w podarty płaszcz, bez bielizny i 
spodni. Na stopach, również gołych, widniały 
szmaty, które zastępowały buty.

— Nieznani sprawcy włamali sie do budynku 
stacyjnego w Kamieniu i z magazynu skradli 
kilka skrzyń z towarami. Z mleczarni ci sami 
sprawcy skradli 1 ctr. masła, (dch)

—* Świecie n W. W godzinach póln. doko
nali nieznani sprawcy śmiałego włamania do 
magazynu, w ekspedycji towarowej, na stacji 
w Bukowcu Pomorskim, na linji Pruszcz Bagje- 
nica — Terespol Pom. Sprawcy zdołali pootwie
rać patentowe zamki i wykraść rozmaitych 
przedmiotów ogólnej wart, przeszło 1.000 zl.

— Komornik sadu grodzkiego w świeciu 
mg. Leszek Rościszewski został przeniesiony na 
takie stanowisko do Poznania. Obecnie urzęduje 
w świeciu tylko jeden komornik sadowy.

— W ostatnim czasie osiedlił się tutaj jeszcze 
jeden adwokat, p. Kubiak, były naczelnik sądu 
w Chełmnie.

-— Żeńska szkolą zawód, gospod. domowego 
urządziła 15 b. m. kiermasz piernikowy. Na kier
maszu znajdowały się pierniki, ciasta oraz ozdo
by choinkowe, wykonane przez uczennice szkoły.

(tts) '
— * Tuchola. Pięknego czynu doko

nały oddz. żeński i męski KSM.. w Żalnie. 
Otóż z przydrożnej Bożej Męki w tej wsi 
jakiś nieznany świętokradca zabrał, nie
wiadomo w jakim celu, figurkę Matki Bo
skiej. Poszukiwania za skradzioną figur
ką pozostały bez skutku. Miejscowe K. 
S M. uchwaliły wspólnie zakupić figurkę 
Matki Boskiej. Uchwalę rychło zamie
niono w czyn, a po poświęceniu przez ks. 
asyst. Wydrowskiego, umieszczono ją w 
Bożej Męce, (tts.)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. W ciągu ub. niedzieli kupiectwo 

gdyńskie urządziło akcję propagandowa, skiero
waną przeciwko Żydom. Pomysło- e transpa
renty i ulotki nawoływały do poczyniania zaku
pów gwiazdkowych w firmach chrześcijańskich. 
Należy przypuszczać, że apel kupiectwa trafi do 
szerokich rzesz, zwłaszcza robotniczych, które 
są wyzyskiwane przez kupców żydowskich.

—* Puck. Zakup koni dla 
się tutaj 22. 1. 1936 r. wojska odbędzie
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ECHA WARSZAWSKIE

„Triumf salotlotzy“
W a r s z a w a, w grudniu.

Gdyby o tej sprawie, o której mowa 
będzie poniżej, opowiadał Państwu ja
kiś stuprocentowy entuzjasta sporto
wy, napewno nazwałby ją wspania
łym meczem, rozgrywanym między 
dwoma hcznemi zespołami, przy u- 
działe. ponad miljona widzów; me
czem, którego areną jest obszar wiel
kiej Warszawy, bieżnią — setki ulic. 
Acha! Czy zareklamować tę imprezę 
plakatem na słupach? Oczywiście, 
papierową płachtą, zadrukowaną tlu- 
stemi literami: „Dziś i codziennie 
wielki mecz! 1 KM contra 35 KM! 
Walka do upadłego!“

Cóż to za przeciwnicy? Otóż „1 KM“
— to poprostu konni dorożkarze; zaś 
„35 KM", jak nietrudno się domyśleć
— taksówkarze. O tych dwóch obo
zach będzie dzisiaj mowa.

Przed laty, kiedy forsy było, jak 
lodu, stolicę ogarnął istny szał samo
chodowy. Do dobrego tonu należało 
jeździć., taksówką, gdzie tylko się .da, 
choćby z jednej strony ulicy na drugą. 
Liczba szarych pojazdów mechanicz
nych, otoczonych biało - czerwonym 
kratkowanym pasem i zaopatrzonych 
w licznik, mnożyła się niby grzyby po- 
deszczu. Ten, kto miał, a może bar
dziej jeszcze ten, kto nie miał zielo
nego pojęcia o samochodach, pchał 
uciułane, pieniądze w przedsiębiorstwa 
taksówkowe, albo sam stawał się wła
ścicielem kilku, obsługiwanych przez 
najemnych szoferów. Były to czasy, 
kiedy kierowca przywoził z dziennego 
dyżuru dobre 100 zetów.

Radość panowała na widok nieprze
rwanych sznurów taksówek, ciągną
cych ulicami Marszałkowską, Nowym 
Światem, lub w niedzielę Alejami Uja- 
zdowskiemi do Wilanowa. Urzędy sta
tystyczne notowały zawrotną cyfrę 
taksówek, dochodzącą do 4000. Konie 
mechanicznie coraz skuteczniej wypie
rały żywe konie, karmione obrokiem, 
a przed dorożkarzami, zwanymi „dzie- 
liworkami“, lub „sałaciarzami“, sta
nęło widmo nędzy. Liczba ich spadła 
do kilkuset. „Dryndy“ stały się nie
popularne, spoglądano na nie wprost 
wrogo i czekano dnia, kiedy ostatni 
„sałaciarz“ zajedzie przed Muzeum 
Komunikacji, by swój wehikuł ofiaro
wać do zbiorów... dawnych środków 
lokomocji.

Tak było przez lata. Nagle karta 
się odwróciła. Konjunktura zaczęła się 
pogarszać, portfele i portmonetki co
raz rzadziej oglądały grubszą monetę

Dorożka konna jest w Warszawie bardziej 
powszechnem zjawiskiem niż taksówka. Koń 
wypiera maszyną. Dorożką przewozi się 
wszystko, nietylko pasażerów, ale nawet — 
jak widzimy na zdjęciu — fotele i kanapy...

Witaliśmy wówczas nieproszonego .go
ścia: KRYZYS! Pieniędzy ubywało, 
wydatki zaś mnożyły się. Taksówka 
pożerała drogą benzynę i oliwę, wy
magała remontów, nowych opon. Karta 
rejestracyjna kosztowała sporo, sło
wem — taksówkarz nie mógł się opę
dzić wydatkom, a zamiast zarobku o- 
glądał zaciśnięte pasy i chude kiesze
nie dawnych licznych pasażerów.

Inaczej dorożkarze. Ich wydatki w 
riiczem z się nie zmieniły, wystarczyło 
bowiem umyć wehikuł i napaść konia. 
Zadanie nie trudne. Samochody stały 
się nierentowne, dzienny zbiór spadł 
do 10 złotych. To też szybko zniknęły 
przedsiębiorstwa taksówkowe, zmniej
szyła się liczba prywatnych taksówka
rzy, a na placu ostały się jeno przed
siębiorstwa oparte o fabryki, lub war
sztaty mechaniczne, no i ci, dla których 
taksówka była źródłem pr-aejL Skori-

czył się „złoty okres““, zniknęli ama
torzy przejażdżek do Wilanowa, silą 
rzeczy modna stała się jazda tram
wajem, lub zgoła wędrówka za intere
sami pieszo. Z każdym rokiem coraz 
mniej taksówek stawało do rejestracji, 
statystyki zaczęły notować ich kata
strofalny ubytek i oto na dzień pierw
szego grudnia zarejestrowano ich za
ledwie 1710.

Znów zatriumfowała szkapa, bo 
odtąd dorożka konna powróciła do 
dawnych praw, stała się na nowo in
teresem. Niema już sznurów samo
chodów, a ulicami przewijają się „sa- 
łaciarze , niby doświadczeni akrobaci 
lawirując między tramwajami, woza
mi i nielicznemi samochodami. Było 
ich kilkuset, teraz przekroczyli cyfrę 
2.000. Dość oryginalny szczegół w do
bie propagowania haseł o motoryzacji 
kraju!

Dorożka, miast powędrować do 
muzeum, stała się znów panem sytu
acji. Przywykliśmy do niej, oswoili

Na postojach taksówek zastraszający widok. Po obu stronach ulicy stoją długie rzędy 
enm nnnnrlmn 7 „ J, Z -______ 7 / ' i • • irz rsamochodów. Z poza przednich szyb wyzierają male ttibliczk z napisem „Wolny“

śmy z nią wzrok, a nawet — mimo 
szczupłych dochodów — korzystamy z 
jej usług. No, bo proszę! Taksówką 
można przewieźć tylko kilka osób, o- 
raz trochę waliz. Za pierwszy kilo
metr trzeba płacić złotóweczkę, a po
tem co kilkaset metrów wyskakuje 
na zegarze dalszych dwadzieścia gro
szy. A dorożka? Za złotówkę, czy w 
dzień, czy w nocy, objedziesz rozległe 
śródmieście, ba, możesz napakować 
na, nią, co się tobie żywnie podoba. To 
też nikogo nie dziwi już d-ość niezwy
kły, ale bardzo częsty widok dorożki, 
przewożącej szafy, tapczany, skrzynie 
z owocami, olbrzymie lustra, tafle bla
chy, wogóle wszystko. Dorożkarz 
wszystko bierze, byle interes szedł.

Zimowy rozkład
Z dniem 14 grudnia rb. wejdzie w ży

cie rozkład jazdy na okres zimowo-wio- 
senny z ważnością do 14 maja 1936 r.

Zmiany wprowadzono na następują
cych linjach:

Poznań — Toruń
Poc. osobowy 445 kursować będzie 6 

minut wcześniej, a mianowicie Gniezno 
odj. 13,44, Poznań przyj. 14,53, przez co u- 
zyskano nowe połączenia w Poznaniu w 
kierunku do Lwowa z poc. 29.
Poznań — Ostrów Wlkp. — Herby Nowe

Poc. osobowy nr. 29 komunikacji Po
znań — Lwów zamieniono na odcinku Po
znań — Ostrów Wlkp. na osobowy przy
spieszony z odejściem z Poznania o godz. 
14,58. Pociąg otrzymał postoje w Staro- 
łęce, Środzie, Jarocinie, Pleszewie i Ostro
wie, a na odcinku Ostrów Wlkp. — Herby 
Nowe rozkład jazdy pozostał niezmienio
ny.

Na odcinku Poznań — .Środa wydłużo
no poc. motorowy nr. 643/(544 z Krzesin do 
Środy i z powrotem. Poc. Mt. 643 Poznań 
odj. 7,20, Środa przyj. 8,11 — poc. Mt. 644 
Środa odj. 8,18, Poznań przyj. 9,10.

Poc. motorowy 647/648 skasowano a za
prowadzono poc. osob. nr. 631 z Poznania 
do Ostrowa: Poznań odj. 13,54, Ostrów 
Wlkp. przyj. 16,27. W miejsce skasowane
go wieczornego poc. nr. 631 zaprowadzono 
przy poc. 611 na odcinku Poznań — Ostrów 
Wlkp. postoje na wszystkich stacjach z 
odjazdem z Poznania o godz. 9,50 i przy
jazdem do Ostrowa o godz. 3,19.

Na odcinku Ostrów Wlkp. — Kępno 
przywrócono pociągom nr. 41 Ostrów odi. 
14,30 — Kępno przyj. 15,30 i poc. nr. 42 
Kępno odj. 6,45, Ostrów przyj. 7,42 co
dzienne kursowanie.

A przytem pogada z colepszym pa
sażerem, golnie sobie wódki na roz- 
grzywkę, najbardziej jednak dumny 
jest ze swego zawodu, kiedy może za
miejscowego gościa obwozić długim 
kursem po mieście i objąć rolę... prze
wodnika.

Mecz „1 KM contra 35 KM“ trws 
nadal. Narazie pierwsi prowadzą 5 
wielką przewagą i nie zanosi, by tal 
szybko ulegli. Dla nas są czemś zwy- 
kłem, codziennem, normalnem zjawi
skiem, więc nie wstydzimy się ’ ich 
Czasem tylko, kiedy w salonie, przj 
kawie, zejdzie rozmowa na stolice in
nych państw, ba, nawet na niektóre 
miasta naszej prowincji, w których do
rożka konna jest czemś z... bajki. Ałbc 
wówczas, kiedy z dworca wysypie się 
gromadka zagranicznych sportowców 
i z krzykiem obiegnie szereg dorożek 
każąc się -wozić byle gdzie, ale długo. 
To dla nich zabawa, atrakcja w rodza
ju kolejki górskiej w Lunaparku, bc 
wielu z nich znało dorożki konne tyl-

Poznań — Strzałkowo
Pociągom 931 Strzałkowo odj. 7 07 Po

znań przyj. 8,49 i poc. 932 Poznań odj’ 8,06 
Strzałkowo przyj. 9,54 przywraca się co
dzienne kursowanie.

Poc. 1316 Poznań odj. 5,05 i poc. 131» 
Poznań przyj. 18,35 będą kursowały na 
odcinku Poznań — Września tvlko do 
31. 12. rb. Również poc. Mt. 935 Września 
odj. 19,05, Poznań przyj. 20,34 ulegnie z 
dniem 1. 1. 1936 r. skasowaniu, a w miej
sce jego zaprowadzi się nowy poc. Mt 
935 A Września odj. 17,35, Poznań przyj’ 
19.01 z połączeniem we WrześAi od poc 
osob. 13,15.

Poznań — Rawicz
Zaprowadzono codzienny kurs poc. Mt. 

735/736 na odcinku Poznań -i- Kościan
. Rozkład jazdy poc. 745 i 746 z Poznania 

do Mosiny i odwrotnie zmieniono następu
jąco: poc. 745 Poznań odj. (19,30 Mosina 
przyj. 20,03 — poc. 746 Mosina odj. 20.22 
Poznań przyj. 20,57 z kursem codziennym 
a od 1. 5. do 14. 5. 1936 tylko w dni robo
cze.

Przy pop. 731 wyznaczono na przystan
ku osob. Dębiec postój poniżej minuty z 
przyj, i odj. o godz. 4,38. )

Na odcinku Poznań-Ludwikowo prze
dłużono kursowanie pociągów 815. 816, 

827 i 828 w niedziele i święta od 15 l9’ 
do 30. 4. 1936.

Gniezno — Września — Jarosin
Na odcinku Września — Jarocin poc. 

1223 będzie odchodził z Wrześni o godz.' 
14,29 z przyj, do Jarocina o godz. 15,24.

Odejście poc. 1229 z Wrześni ustalono 
na godz. 22.12 z przyj, do Jarocina o godz. 
23,09. Na odcinku Września — Gniezno 
będzie poc. 1230 odchodził o godz. 22,15 z 
przyj, do Gniezna o godz. 22,49. Na od

ko z — opowiadania. (Kiedy w War
szawie bawili tennisiści holenderscy, 
oświadczyli w wywiadach, iż najwięk
szą sensacją i największą, przyjemno
ścią była dla nich przejażdżka doroż
ką!)

Koń wypiera samochód. Popatrz
my na miejscu postoju. Tu i 
ówdzie ujrzymy czarnolakierowane

... albo zgoła deski do rusztowań.
wehikuły konne, ale jakże często na- 
aomiast długie szeregi taksówek z wy
zierającemu zza przednich szyb ta
bliczkami z napisem: „Wolny“!

ELLIOT.
Zdjęcia:
Jajkowski Warszawa 
PAT Warszawa

jazdy
cinkn Jarocin — Krotoszyn przesunięto 
odj. poc. 1225 o 20 minut później — Jaro
cin odj. 16,10, Krotoszyn przyj. 16,46, a na 
odcinku Krotoszyn — Zduny poc. 1233 
również o 20 minut później Krotoszyn odj. 
17.00, Zduny przyj. 17.09.

Ostrów — Leszno
Wprowadzono codzienny kurs poc. 1121 

i 1122, przyczem skasowano dotychczaso
we poc. 1123 i 1124, kursujące w niedziele 
i święta.

Zmieniono rozkład jazdy poc. 1135 i 1136 
na odcinku Leszno—Lasocice następująco:

Poc. 1135 Leszno odj. 14,00, Lasocice 
przyj. 14,11, poc. 1136 Lasocice odj. 14,2o.
Leszno przyj. 14,35.

Jarocin — Śrem — Czempiń
Celem uzyskania w Czempiniu połącze

nia z Poznania i Rawicza do Śremu zapro
wadzono w niedziele i święta poc. 3542 A 
z odj, z Czempinia o godz. 8,45, Śrem przyj. 
9,31, a tern samem ograniczono kursowa
nie poc.» 3542 tylko do dni roboczych.

Na innych linjach pozostał dotychcza
sowy rozkład pociągów niezmieniony.

Z życia T. C. L.
Zebranie Kola Akademickiego T. C. L.

Dnia 10 b. m. odbyło się walno 
zebranie Koła Akademickiego ’K. £. _L- 
Stud. U. P. Na zebraniu został omówio
ny program pracy na najbliższą, przy
szłość. Prace wykonywać się będą w 
trzech sekcjach: Sekcji odczytowej, 
sekcji propagandy i w sekcji artystycz
nej. Na czele Koła Akademickiego 
stoi Duś Przemysław, stud. wydziału 
lekarskiego.
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Moda i dzieci
tylko to, co konieczne.

Na zimę muszą być okrycia nie
przemakalne i ciepłe, bo inaczej miną 
się z przeznaczeniem.

Płaszcz skórzany' z ciepłą „wiel
błądzią“ podszewką, jak widzimy na 
ostatnim obrazku, to rzecz niezdarta. 
Ale trzeba płaszcz wybrać dostatni, 
raz aby uch ronić go od wyrośnięcia, a 
powtóre, że (odzienie dostatnie jest 
zawsze cieplejsze od zbyt obcisłego. I 
tutaj nieodzowne spodnie sportowe. 
Do tego ciepła flanelowa bluza i swe
ter odpowiedni. Do brązowego pła
szcza skórzanego nadają się spodnie 
beżowo-bi'ązowe, zielona wełniana ka
mizelka i rdzawy krawat.

I „ona“ posiada to co najmodniej
sze, a mianowicie kahat-bluzkę, za
piętą na suwak, nadającą się dosko
nale do sportu narciarskiego, jak i 
na lód. (Obrazek ostatni.)

Jak już powiedzieliśmy powyżej, 
pochwalamy barwne kolory, ale tylko 
jako strój domowy. Spo-deńki do za
bawy, przykrojone według fasonu u- 
skiej bluzki w kolorze jaskrawo czer
wonym, dodadzą dziecku dużo uroku 
A pidżama niebieska lub zielona, za
pinana na złote guziki, czy nie przy- 
padłaby nam do gustu? Bezwątpienia 
— barwność i bajeczna kolorowość, 
ale w odpowiediniem miejscu, bawi 
rodziców i dzieci.

Dziwnie się słyszy: — moda i dzie
ci. Nie trzeba wobec tego brać znacze
nia tych słów ściśle, bo byłoly to 
śmieszne i niewłaściwe. Dzieci nie na
leży nigdy ubierap modnie.

Nowości, które tutaj przedkłada
my, powinny być zastosowane nie
znacznie, bez •pecjalnego podkreśle
nia, aby to nie robiło wrażenia, że 
matka narzuca dziecku nowości po to, 
aby było z najładniejszych najładniej
sze.

Ze względów pedagogicznych było
by bardzo niebezpiecznie ubierać dzie- 
ci tak, by się mogły wynosić ponad 
drugich. A tymczasem wiadomo prze
cież, że nie strój zdobi człowieka, co 
należy powtarzać zwłaszcza dziew
czynkom od lat najwcześniejszych.

Skromność i prostota w ubiorze 
dzieci — to zalety najważniejsze, od 
których nigdy odstępować nie należy. 
0 ile o tern, będą pamiętały matki, 
mniej będzie próżnych i lekkomyśl
nych kobiet w przyszłości. Dziecko 
przyzwyczajone patrzeć na matkę., u- 
braną skromnie a elegancko, nie bę
dzie nigdy goniło za ekscentryczno- 
ścią w stroju, gdy dorośnie. Będzie 
miało wyrobiony gust i smak, pod 
względem ubrania w każdym razie.

Dzieci mają słabość do jednego. A 
mianowicie do kolorów, nieraz aż na
zbyt jaskrawych. Żeby im dogodzić 
Pod tym względem, można je ubie
rać do zabawy i w domu barwnie i 
wesoło. Jednakże należy pod tym 
względem unikać przesady w sukien
kach „na lepsze“, a już w każdym ra
zie przy mundurkach szkolnych. Ko

Co podarować?
zeOto pytanie najaktualniejsze 

względu na zbliżający się okres 
gwiazdkowy. Nie łatwo zdobyć się w 
tej sprawie na szybką i stanowczą de- 
cĄzję, ponieważ możliwości wyboru są 
niezliczone, a gusty ludzkie najróżno
rodniejsze. Ułatwimy sobie niewąt
pliwie wybór, lustrując efektownie 
iluminowane wystawy sklepowe. 
Wszędzie uderza nas przepych dekora- 
eyj, wszelkiemi barwami mienią się 
tkaniny i jedwabie, stosowane na każ
dą porę dnia. Najdłużej jednak zatrzy
ma się nasze oko na pięknych dekora
cjach firmy W. Schubert, Poznań, Sta
ry Rynek 85-86. (Szczególnie bogato 
Przedstawia się wystawa tej firmy 
Przy Placu Wolności w gmachu Baza
ru, wzbudzająca powszechne zaintere^ 
towanie nietylko szerokich sfer klien
teli, lecz także ludzi o wyrobionem po
czuciu estetycznem). Jedno spojrze- 
nte na modne tkaniny firmy wystar
czy, aby się przekonać, że tu właśnie 
zhajdziemy to, czego szukamy. Prze
glądając ostatnie nowości, pamię
tać należy o tern, że kostjum jest w 
obecnym sezonie zimowym nadal mod- 
oym. Jeśli podarkiem ma być piękny 
Płaszcz zimowy, to najlepiej wybrać

lory spokojne są nie tylko elegantsze 
ale i w noszeniu praktyczniejsze i 
trwalsze, bo wyglądają zawsze czysto 
i porządnie.

Jako bardzo ładne proponujemy 
dla dzieci i panienek kasaki zapina
ne z przodu, z wąskiemi mankietami 
z futerka, małym futrzanym kołnie
rzem i kieszonkami w kształcie księ
życa, które mogą mieć kolorowe pod- 
bitki. Spódnica w kontrafałdy, którą 
widzimy na obrazku, jest zawsze ład
na i praktyczna.

„On“ nosi zawsze z lubością spod- 
nie-„pumpy“, które mu umożliwiają 
„wypad“ na boisko, kiedy znajdzie 
chwilę wolną od nauki.

Spodnie sportowe, odpowiednia do 
tego koszula, długi krawat i jako no
wość bluzka z paskiem skórzanym 
lub z wełny wielbłądziej. Na norę zi
mową musi być bluzka na. watelinie 
lub grubej flaneli, inaczej minęłaby 
się z celem. (Obrazek u góry na lewo).

Paltocik chłopięcy w kolorze gra
natowym, tego wymaga dobry ton. 
Dwurzędny płaszcz zimowy, kołnierz 
z aksamitu, wyłogi futrzane, najład
niej baranek.

Płaszczyk dziewczęcy z szamero
waniem, którego wązki kołnierzyk fu
trzany ładne tworzy otoczenie dla 
główki. Zarękawek z tego samego fu
tra, zawieszony na sznurze na szyi, 
aby nie zginął i nie był skutkiem tego 
powodem gorzkich łez i gniewu mat
ki. (Obrazek na dole na lewo.)

Przy sportowem ubraniu u dzieci 
musi odpaść wszelka przesada, a 
wszystko powinno być obmyślane i

flausz lub diagonal. Nie należy rów
nież zapominać o stosownym jedwa
biu na szal. A może przydałaby się 
skromna zimowa suknia? W takim 
razie trzebaby się zdecydować na an
gorę, jersey, lub różnokolorowe twee- 
dy. Na sukienkę popołudniową dora- 
dzićby wypadło aksamit, borken cre- 
pe, na wieczorową — taftę, moire, no
we aksamity, brokaty oraz tkaniny 
metaliczne. Zkolei należy pomyśleć o 
flanelkach na bluzki, szlafroki i pyja- 
my. Panom podarujemy materjał w 
dobrym gatunku na garnitur, piękną 
flanelkę do prania na koszule sporto
we. Dla domu są firany, kołdry, obru
sy, ręczniki i t. d. Pozostawałaby je
szcze służba domowa. Ładne i tanie 
rzeczy na bieliznę i fartuchy, prak
tyczne wełny i flanelki, szale i chusty 
na głowę znajdą u każdego uznanie.

W to wszystko zaopatrzyć się moż
na najkorzystniej u W. Schuberta, Po
znań, Stary Rynek 85-8G. Wielka sprze
dać zimowa po umiarkowanych ce
nach już się rozpoczęła. Firma zwra
ca szczególną uwagę na oryginalne i 
estetyczne opakowanie podarków'.

Pg 7125/50.122

Material frędzlowaty

do przybrania skromnych sukien — 4 o 
wynalazek doskonały. Tego rodzaju wy
strój nie wymaga żadnych specjalnych do
datków, bo sam w sobie jest ładny i miły.

Na obrazku naszym widzimy elegancką 
a skromną suknię zimową, odpowiednią na 
wszelkie cele sportowe, przybraną frędzlo
watym brzegiem materjał u na kołnierzu, 
rękawach i kieszeniach. Dobrze wygląda 
przy ciemnej sukni kolorowy przodek u- 
trzymany w tonie guzików i paska.

Nowy kapelusik nazwany 
„Prince ot Wales“,

ponieważ książę nosi z upodobaniem 
szkocki mundur, a nawet w życiu prywat-

Przedświąteczne przedstawienie
dla Czytelników naszego pisma

po cenach najniższych
W czwartek, 19 bm., o godz. 8.10 w 

Teatrze Nowym odbędzie się ostatnie 
przedświąteczne przedstawienie dla 
naszych Czytelników', na którem dana 
będzie nadzwyczaj wesoła komedja 
kontuszowa Józefa Ignacego Kraszew
skiego „Mićd kasztelański“. Komedja 
ta w bież, sezonie, grana była wyłącznie 
na przedstawieniach szkolnych i ukaże 
się tylko raz jeden na przedstawieniu 
wieczornem po cenach najniższych od 
gr 53 do zł l. Oplata za garderobę 
gr 20 od osoby.

Z pewnością Czytelnicy nasi z rado
ścią pow itają zapowiedź tego przedsta
wienia i tłumnie pośpieszą po bilety, 
które od dnia dzisiejszego sprzedają 
administracja pisma naszego.

Z „Miodu Kasztelańskiego“ 
Osoby od lewej: Kazimierze Korecki 

i Jadwiga Korecka
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nem lubuje się w kapeluszach szkockich.
Już na pierwsze spojrzenie widzimy, że 

chodzi tu o uroczy kapelusz sportowy. Fa
son zupełnie nowy z filcu, przypomina bar
dzo maleńkie kapelusze szkockie, z zakład
kami przez środek główki.

Podobnie jak pierwowzór, jest i nasz mo
del zaopatrzony w wiewające wstążki od 
tyłu — naturalnie, o ile przeznaczony do 
sportu lub auta, musi być wiązany pod 
brodą, bo inaczej zwiałby go lada wietrzyk 
i uniósł w przestworza.

Kapelusz ten odpowiedni jest bardzo do 
szkockiej kraty, modnej obecnie. A więc 
kostjum ze szkockiej kraty z kołnierzem, 
jak przy wojskowych mundurach, z klap
kami zamiast guzików, które tworzą sza
merowanie; klapki i dół okrycia najlepiej 
obszyć futerkiem. Widzimy na naszym 
obrazku że całość jest ładna i nie po
wszednia.

F g 5 783-36.53 ,

t

Prof. Nadzieja Padłewska, 
znakomita pianistka wystąpi jutro, we 
wtorek w VI koncercie symfonicznym. 
Artystka odegra Czajkowskiego koncert 
fortepianowy b-moll z towarzyszeniem

orkiestry.

Klub śmiechu
W Pradze utworzy! się ’ niedawno 

sKlub śmiechu“, którego celem jest sze
rzenie wśród członków zamiłowania do 
wesołości i śmiechu. Każdy członek ory
ginalnego klubu obowiązany jest do opo
wiedzenia codziennie jednej dowcipnej 
anegdoty, wesołego żartu. Warunkiem 
przyjęcia do „Klubu śmiechu“ jest umie
jętność naśladowania głosu kukułki, „ofi
cjalnego“ sygnału klubu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Dwa ciekawe fakty z zakresu konsumyl

Łódź żyje pod znakiem sensacji, 
zgotowanej polskiemu Manchesterowi 
przez... Polskę zachodnią,! Sensacji, 
dodajmy, przykrej:

Właśnie dobiega kresu sezon zimo
wy w handlu włókienniczym. Sezon 
objawił niebywały wprost spadek ob
rotów między Łodzią, i Polską zachod
nią w zakresie towarów włókienni
czych, w szczególności w branży goto
wych towarów wełnianych, półwełnia- 
nych oraz konfekcji. Producenci i kup
cy obliczają spadek obrotów między 
Łodzią i trzema województwami za- 
chodniemi na 70 proc, w stosunku do 
ubiegłego roku Jak więc widzimy, na
wet gdyby nie było tak źle, jak spra
wy malują Łodzianie, spadek byłby 
jednak ogromny..,

Co najdziwniejsze to to, że w in
nych stronach kraju spadek spożycia 
daleki jest od tempa, jaki obrał w Pol
sce zachodniej. Łodzianie tłumaczą 
sobie to zjawisko dwiema okoliczno
ściami:

Przedewszystkiem słusznie stwier
dzają. że teraz dopiero kryzys na zie
miach naszych zachodnich osiągnął 
swoje dno. Teraz dopiero bieda zajrza
ła „pełną twarzą“ do okien domostw 
zachodniopolskich. To, co w innych 
stronach kraju dokonało się stopnio
wo, ewolucyjnie, w Polsce zachodniej 
dokonuje się gwałtowmie. Tern więk
sza zaś jest rozpiętość między donie- 
dawnym stanem konsumcji i obecnym, 
jako że niedawna nasza dzielnica bar
dzo znacznie wyprzedzała inne okolice 
kraju pod względem chłonności rynku. 
Spadek więc nastąpił tem gwałtow
niej.

Poza tem Łodzianie wskazują na 
drugi powód nagłego skurczenia się 
obrotów swoich z Polską zachodnią 
(szczególnie zaś z Wielkopolską). Jest 
nią, ich zdaniem, rozwój miejscowego 
przemysłu włókienniczego, który na
stąpił w ostatnich latach. Oczywiście, 
jest to cios dla okręgu łódzkiego bar
dzo bolesny. Notujemy go „na suro
wo“, obiecując powrócić do sprawy.

* ** . .
Przy tej sposobności notujemy dru

gi fakt, również z dziedziny konsum
cji. Chodzi mianowicie o wysokość 
spożycia papieru w Polsce, nie stojącej 
w żadnym stosunku do konsumcji in
nych artykułów.

Mieszkaniec Polski spożył w r. 1934 
w przecięciu statystycznem — 5,17 kg 
żelaza walcowanego, 0,41 kg skór po- 
deszwowych, 1,7 kg przędzy baweł
nianej, 0,7 kg przędzy wełnianej, 4,82 
kg mięsa wołowego, 1,25 kg mięsa 
cielęcego, 0,9 kg mydła, a papieru 4,25 
kg (cztery kilo i ćwierć). Jest to ilość, 
jak na stosunki polskie, wręcz niesa
mowita. A jednak — prawdziwa.

Licytacja
Olejarni Szamotulskiej

Szamotuły. (Tel,- wł.) Dzisiaj o 
godz. 10 w sądzie grodzkim odbył się 
drugi termin licytacji Olejarni Szamo
tulskiej. Licytację prowadził dr. Szu
bert w asyście komornika sądowego 
Ćybickiego. Na licytację zjawili się 
wierzyciele jak Bank Zw. Spółek Za
robkowych, liczni urzędnicy, robotnicy 
itd.

Olejarnia składa się z 2 przedsię
biorstw: z olejarni oraz młyna parowe
go. W myśl art. 508 § 4 kop. odbyła się 
licytacja kolejno. Olejarnia, składają
ca się z fabryki oleju z maszynami Si- 
lesa, dómu mieszkalnego i domu /ad
ministracyjnego, mieszczące się przy 
ul. Dworcowej i Sportowej, oszacowa
na została na 261 650 zł. Cena wywo
ławcza wynosiła 174 433,35.

Do licytacji przystąpił po złożeniu 
kaucji 26 165 zł w imieniu Rolniczej 
Spółki Olejarskiej w Poznaniu adw. 
Weldoy^ski, który olejarnię dla wspom
nianej spółki nabył za cenę 174 500 zł. 
Zaległości podatkowe i pracowników 
olejarni wynoszą około 50 tys. zł. Ter
min publikacyjny przybicia wyzna
czono na 26 grudnia godz. 12. Licyta- 
<*Ja młyna parowego dla braku licy
tantów nie doszło do skutku.

Jak wiadomo, głównym akcjonariu
szem olejarni był Żyd Borach, który 
olejarnię pozostawił własnemu losowi' 
i wyjechał do Francji, (cz)

Skąd się bierze tak wysoka kon- 
sumcja papieru? Możemy z pewnością 
powiedzieć, że przyczyną nie jest ani 
wysoki poziom czytelnictwa, ani oży
wiona korespondencja, ani papieru do 
pakowania, gdyż na wszystkie gatunki 
papieru, służące powyższym celom, zu
żyto w ub. roku zaledwie 1,25 kg na 
głowę mieszkańca Polski. Gdzież więc ki“!

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych rynkach papierów 
wartościowych zaznaczyła się w tygodnia 
ubiegłym, po początkowej dość mocnej 
tendencji, ogólna zniżka akcyj, która 
miała zdaje się swe źródło w dużej po
daży i silnym spadku akcyj przemysłu 
zbrojeniowego i akcyj naftowych nasku- 
tek wiadomości o propozycjach francu
sko - angielskich w sprawie zawarcia 
układu pokojowego między Abisynją a 
Włochami. W dużym stopniu wpłynęło 
również na osłabienie nastrojów giełdo
wych nieprzychylne przyjęcie przez opi- 
nję publiczną proponowanych warunków 
pokojowych, oraz obawa komplikacyj w 
związku z tem na terenie Ligi Narodów 
w Genewie. Momentem, działającym 
niekorzystnie na rozwój transakcyj gieł
dowych była również zniżka cen srebra 
i chaos, jaki wytworzył się na rynkach 
tego kruszcu w Londynie i Nowym 
Jorku.

W a 11 s tr e e t wykazywała w okresie 
sprawozdawczym tendencję słabą, co 
przypisać należy głównie depresji na ryn
ku srebra. Pożyczki polskie miały ten
dencję niejednolitą, wzmocniła się Stabi
lizacyjna i m. Warszawy, inne pozostały 
bez zmiany. Notowano (pierwsza cyfra z 
7, druga z 13 b. m.): 8 proc. Poż. Dillona 
92,00—92,00, 7 proc. Poż. Stab. 105,50—
107,00, 6 proc. Poż. Doi. 78,25—78.25,
7 proc. Poż. m. Warszawy 69,00—70,25, 

7 proc. Poż. Śląska 71,25—71,25. Na 
giełdzie londyńskiej panowała początko
wo tendencja mocna, w środku tygodnia 
jednak nastąpiło osłabienie, głównie 
wskutek wzburzenia opinji publicznej z 
powodu proponowanego podziału Abisy- 
nji, oraz chaosu na rynku srebra. Dużej 
zniżce uległy akcje przemysłu zbrojenio
wego, naftowego, kopalń srebra, fabryk 
sztucznego iedwabiu, przemysłu włókien
niczego , jakoteż akcje elektryczne, mie
dziane, kauczukowe. Na giełdzie pary
skiej dało się zauważyć ogólne osłabienie 
w związku ze wzmożoną podażą ze stro
ny spekulantów, oraz większą, sprzedażą 
ze strony publiczności, która chciała zdo
być środki na zapisy na nową pożyczkę 
inwestycyjną. W związku z wypadkami 
międzynarodowemi zaznaczył się spadek 
akcyj przemysłu zbrojeniowego, koncernu 
naftowego Royal Dutch, kanału Suezkie- 
go i Rio Tinto. Giełda amsterdamska 
wykazała zniżkę, wskutek słabej tenden
cji na giełdach amerykańskich i innych 
giełdach europejskich. Na giełdzie ber
lińskiej utrzymała się nadal tendencja 
słaba. Wiedeń i Praga wykazały silny 
spadek akcyj przemysłu zbrojeniowego, 
chemicznego i żelazo - stalowego, na- 
śkutek zarysowujących się możliwości 
zawarcia pokoju między Wiochami, a 

Abisynją.
Na giełdzie warszawskiej obroiy były 

żywsze. Kursy większych zmian nie wy
kazały. Dolary notowano prywatnie 
5,30—5,30.50, dolary złote 9,01—8,89, rubfe 
złote 4,83—4,81, srebrne 1.80, bilon srebrny 
0,82. Dewizy amerykańskie zmian prawie 
nie wykazały, z dewiz europejskich obni
żyły się znaczniej Amsterdam i Zurych, 
reszta bez zmian. Dużej zniżce uległa 
marka niemiecka, która notowana była 
ostatnio 1,37—1,36, obniżyły się również 
czerwonce, które spadły z 4,00 na 3,70 zł.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

9.12. 10.12. 11.12. 12.12. 13.12. 14.12.

Pszenica
Warszawa 19.75 i9,75 19,75 19,75 19,75
Poznań 16,75 16,75 16,75 16,50 16,25 16,25
Bydgoszcz 16,75 16,75 16,75 16,75 16,75 16.75
Łódź — 19,00 — — — —

Zyto
Warszawa 13,00 13,00 13,00 13,00 13,00
Poznań 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00
Bydgoszcz
Łódź

12,50 12,25 12,25 12,25 12,25 12,25
— 13.50 — — — —-

Jęczmień
Warszawa 14,75 14,75 14,50 14,50 14,50
Poznań 14,25 14,25 14,25 14,25 14,00 14,25

14,00Bydgoszcz 14,00 14,00 14,00 14,00 .4,00
Łódź —‘ l\50 — — — —

Owies
Warszawa 15.00 15,00 14,75 (4,75 14,75
Poznań 15,00 14,75 14,75

15,00
14,25 1‘, 0 14.25

Bydgoszcz 15,25 15,00 15,00 14,50 .4,50
Łódź — 15,50 — — ■ -

podziały się pozostałe 3 kg?
Statystycy znaleźli odpowiedź, mo

że niezupełnie wyczerpującą, ale bar
dzo znamienną. Twierdzą oni, że ma
china biurokratyczna na potrzeby ko
respondencji urzędowej pochłania 
mniejwięcej całą produkcję papieru w 
Polsce. Istotnie, tyle się w Polsce pisze 
do urzędów, tyle się od nich otrzymu
je pism najróżniejszego rodzaju, że 
tłumaczenie statystyków ma wszelkie 
cechy prawdopodobieństwa! „Papier-

W tygodniu sprawozdawczym na więk
szych rynkach zbożowych znaczniejsze 
zmiany nie zaszły, tendencja zniżkowa 
wszakże trwa nadal. Podaż zbóż jest na
dal duża, zwłaszcza w zakresie jęczmie
nia i kukurydzy. Dla nas jest to oko
licznością o tyle niepomyślną, źe wywóz 
jęczmienia jest utrudniony nawet przy ni
skiej cenie, a kukurydza wpływa ujemnie 
na ceny żyta.

Na rynkach krajowych tendencja zniż
kowa jest bodaj wyraźniejsza, aniżeli na 
zagranicznych. Zwłaszcza niepomyślnie 
przedstawia się sytuacja w zakresie żyta, 
które w porównaniu z ceną z przed dwóch 
miesięcy obniżyło się przeciętnie o 1,50 zł 
na kwintalu. O wpływie sytuacji na ryn
kach zagranicznych była mowa wyżej, nie
zależnie zaś od tego działają i przyczyny 
miejscowe. Do najważniejszych trzeba za
liczyć konieczność spłaty kredytu zasta- 
wowego, którego pierwsza rata wypadła 
w b. r. już w grudniu (w latach poprzed
nich spłaty rozpoczynano w styczniu). 
Przyśpieszenie spłat o cały miesiąc miało 
duże znaczenie, ponieważ pozbawione 
wszelkich środków obrotowych rolnictwo, 
musiało zdobyć niezbędną gotówkę prze
ważnie w drodze sprzedaży zboża, powięk
szając podaż zbóż, co przy znacznym 
spadku wywozu żyta wpływa na zniżko
we kształtowanie się cen.

W tygodniu ubiegłym spadła cena 
pszenicy o 50 gr na kwintalu w Poznaniu; 
żyto w Bydgoszczy notowano o 25 gr na 
kwintalu taniej. Ponadto większe zniżki 
zanotowano w owsie: w Warszawie o 
50 gr, w Poznaniu o 75 gr i w Bydgoszczy 
o 1,— zł na kwintalu.

Masło
W ubiegłym okresie sprawozdawczym 

wykazywał rynek angielski zmienną ten
dencję, jednakowoż notowania ulegały

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU Z ZAGRANICY

(k) Słaba tendencja dla walut anglo - sa
skich trwa. W sobotę na giełdach waluto
wych nie zanotowano żadnych poważniej
szych zmian, o ile chodzi o waluty anglo
saskie. Utrzymywały się one w dalszym 
ciągu na stosunkowo niskim poziomie, nie 
wykazując na tym poziomie prawie żad
nych wahań. Dewiza na Zurych w Warsza
wie w dalszym ciągu osłabia, w Paryżu zaś 
oscyluje koło dolnego punktu złota. Zazna
czyć należy, że w związku z tem frank 
francuski notowany jest w Zurychu na gór
nym punkcie złota, co powoduje odpływ 
złota z Szwajcarii do Francji. Dewiza na 
Amsterdam jest coraz słabsza.

(k) Pokrycie złotem w Banku Polskim 
stale maleje. W ciągu pierwszej dekady 
grudnia zapas złota w Banku Polskim 
wzrósł o 0,1 milj. zł do 442,9 mil j. zł oraz 
stan pieniędzy zagranicznych i dewiz — o 
2,7 milj. zł do 21,3 milj. zł. Suma wykorzy
stanych kredytów spadła o 25,0 milj. zł clo 
834,0 milj. zł. Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu powiększył się o 16,8 milj. 
zł do 30,3 milj. zł. Pozycja „inne aktywa“ 
wzrosła o 8,7 milj. zł do 211,5 milj. zł, po
zycja zaś „inne pasywa“ uległa spadkowi 
o 33 tys. zł do 351,6 milj. zł. Natychmiast 
płatne zobowiązania zwiększyły się o 49,0 
milj. zł do 182,4 milj. zł. Obieg biletów ban
kowych — w wyniku wyżej omówionych 
zmian — epadł o 42,7 milj. zł do 991,5 milj. 
zł. Pokrycie złotem wynosi 41,24 proc., prze
kraczając normę statutową o przeszło 11 
punktów.

(k) Wydawanie zaświadczeń o ocleniu 
towarów zagranicznych,! Niejednokrotnie 
impoterzy towarów zagranicznych, pocho
dzących z niektórych krajów, stosujących 
ograniczenia dewizowe, proszą o wydanie 
im specjalnych zaświadczeń, że dany to
war został oclony; zaświadczenia takie 
mają na. celu umożliwienie otrzymania 
należności za towary wywiezione do tych 
krajów. W związku z tem min. skarbu 
wyjaśniło okólnikiem z dn. 5 b. m., że) je
żeli importerzy zwrócą się do urzędów 
celnych o wydjinie takich zaświadczeń, to 
nie powinny one im tego odmawiać pod 
pewnemi warunkami. Wniosek o wyda
nie takiego zaświadczenia powinien być 
złożony na piśmie, przyczem powinno być 
wskazane, jakiej władzy, względnie jakiej 
instytucji ma być przedstawione to za
świadczenie. Wniosek podlega opłacie 
stemplowej w wysokości 3 zł. Wydane za
świadczenie podlega opłacie stemplowej 
w wysokości 5 zł.

stopniowej zniżce. Punkt ciężkości baissy 
przypada na odcinek masła kolonjalnego, 
leez — poza masłem duńskiem — również’ 
masło pochodzenia kontynentalnego objęte 
zostało wpływami ujemnego rynku. Nie
wyjaśniona sytuacja skłaniała handel do 
ograniczenia zakupów w ramach dzienne
go zapotrzebowania, mimo to rynek ucho
dzi za zdrowy i — jak chwilowo — nie 
istnieje obawa jego przesycenia, gdyż do
stawy masła z krajów południowej kuli 
ziemskiej, jakkolwiek sezonowo zwiększo
ne, utrzymują się stale jeszcze poniżej li- 
nji zeszłorocznej. Również zapasy w chłod
niach angielskich wykazują w dalszym 
ciągu spadek.

Ceny wykazują spadek o mniejwięcej 
10 sh per cWt i to przedewszystkiem w od
niesieniu do masła kolonjalnego, masła 
syberyjskiego i polskiego. Masło duńskie 
przeciwnie zyskało kilka punktów. Wywóz 
masła polskiego uległ w bieżącym miesiącu 
przejściowej przerwie. Ostatnie transporty 
nadeszły do Londynu z początkiem grud
nia rb. i zostały zrealizowane po cenie 88 
do 90 sh per cwt landet London.

Wywóz masła do Niemiec w wykonaniu 
polsko - niemieckiej umowy gospodarczej 
z dnia 4 listopada r. b. przewidywał w o- 
kresie od 20. 11 do końca grudnia rb.. eks
port około 8.000 beczek. Kontyngent ten zo
stał wykorzystany już w połowie bm. Co do 
dalszych wysyłek w ciągu przyszłego roku, 
rokowania podjęte Zostaną niebawem. Wo- 
bec bolesnych doświadczeń, jakich doznali 
nasi eksporterzy w wykonaniu umowy 
polsko - niemieckiej z października r. ub. 
przestrzegano tym razem daleko idącą re
zerwę, jednak po zapewnieniu miarodaj
nych czynników, że pokrycie należności z 
tytułu w roku bieżącym uskutecznionego 
eksportu jest zagwarantowane i wpływ 
równowartości nastąpi w normalnym ter
minie, spółdzielcze centrale handlowe przy
stąpiły do wykonania umowy.

Notowanie kopenhaskie, mimo naogół 
niesprzyjającego rynku, wykazuje zwyżkę 
z 220 koron ńa 226 koron za 100 kg., wobec 
222 koron w dniu 13 grudnia 1934 r. i 198 
koron w dniu 14 grudnia 1933 r.

Rynek krajowy nie wykazał w ciągu o- 
kresu sprawozdawczego żadnej aktywności. 
Jednakowoż ceny utrzymały się na dotych
czasowym „poziomie dzięki możności ulo
kowania wszelkich nadwyżek zagranicą.

Jaja
Za towar prześwietlany płacono zł 135 

do 140, gwarantowanej świeżości zł 150 do 
155 za skrzynię. 24-kopową. W drobnym 
hurcie notowano jaja świeże zł 1.60^ gwa
rantowanej świeżości zł 1.70 za mendel. 
Tendencja utrzymana. /¿«doa' '

(z) Stany Zjednoczone kontynuują za
kupy srebra, ale nie w Londynie. Sekre
tarz skarbu Morthau zdementował pogło
ski o rzekomem zaprzestaniu zakupów 
srebra przez skarb Stanów Zjednoczo
nych. Oświadczył on, że zakupy srebra 
dokonywane były w ciągu bież, tygodnia 
codziennie i że ustawa o zakupie srebra 
jest ściśle stosowana w dalszym ciągu. 
Morgenthau przyznał jednak, że skarb ze
rwał z dotychczasową tradycją koncen
tracji zakupów na rynku londyńskim, od
mawiając wszakże wyjaśnienia, gdzie za
kupy te były dokonywane. Sekretarz 
skarbu dał do zrozumienia, że problem cen 
srebra odgrywał rolę w tej decyzji.

(z) Stany Zjednoczone zakupiły dotąd 
762 milj. uncyj srebra. Od chwili rozpo
częcia polityki, zmierzającej do podnie
sienia cen srebra, skarb Stanów Zjedno
czonych nabył (do dn. 6 b. m. włącznie) 
razem 761,8 milj. uncyj tego „metąlu, a 
w tem (w milj. uncyj): na podstawie orę
dzia Roosevelta z dn. 21 grudnia 1933 r., 
upoważniającego go do zakupu srebra 
świeżo wydobytego w St. Zjedn. — 56.9; 
na podstawie Silver Purchase Act,— 591,8; 
wreszcie na podstawie zarządzenia o na
cjonalizacji srebra — 113,0.

Obowiązek narodowy 
przy zakupach 

przedświątecznych
Związek Polski (Związek Popiera

nia Stanu Posiadania) w związku z za
kupami przedświątecznemi wystoso
wał do społeczeństwa m. Poznania na
stępujący apel:

Pamiętajcie, że Waszym obowiąz
kiem jest, aby każdy grosz z polskich 
rąk do polskich rąk przechodził. Pa" 
miętajcie o haśle „swój do swego P° 
swoje“! Nie wolno umniejszać polskie
go stanu posiadania przez popieranie 
placówek i towarów obcych i niechrze
ścijańskich.

Niech na stole wigilijnym i P°^ 
choinką nie będzie żydowskich towa
rów! Spełnijcie narodowy i chrześci
jański obowiązek!
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Polska bije Niemców w szermierce TH
W szabli wygrali Polacy 10:6 — W szpadzie remisowali z Niemcami 8:8 - Wyróżnili 

się dobrą formą Sobik i Papee
Warszawa. (PAT). W sobotę 

wieczorem rozegrany został w Warsza
wie w gmachu Y. M. C. A. sensacyjny 
Biecz szermierczy Polska — Niemcy 
Zawody v.vwołały dość znaczne zainte
resowanie i zgromadziły około tysiąca 
widzów.

Mecz w szabli o trzecią pozycje w 
Europie wygrała Polska zdecydowanie 
w stosunku 10:6. Stosunek pchnięć wy
nosił 67:52 na naszą korzyść. Z zawod
ników polskich najlepszą formę wyka- 
xali Sobik i Papee. Sobik pokonał 
Niemca Heina 5:2, Casmira 5:3. Essera 
5:0. a przegrał nieznacznie tylko z do
skonałym Eiseneckerem 4:5.

Kantor przegrał wszystkie walki. — 
Segda wygrał z Heinem 5:2, z Esserem 
5:3. a przegrał z Eiseneckerem 4:5 i z 
Casmirem 2:5. Trzeci nasz zawodnik 
Papee odniósł zwycięstwa nad Esserem 
5:2, Eiseneckerem 5:1. Casmirem 5:3. a 
przegrał z Heinem 2:5. Dobrowolski 
wreszcie zwyciężył Eiseneckera 5:4. Es
sera 5:2, a przegrał z Casmirem 3:5 i z 
Heinem 2:5

Sędziowali Niemiec Wall i Polak Za- 
bielski.

Drugie spotkanie w szpadzie zakoń
czyło się wynikiem nierozstrzygniętym 
8:8 (stosunek pchnięć 34:34).

Zaczyk pokonał Ullmana 3:0. Retti- 
ga 3:2, Geiwitza 3:1, a przegrał jedynie 
z Lerdonem 2:3. Szempliński wygrał z 
Rettigiem 3:i, z Ullmanem 3:2. a prze
grał z Geiwitzem 1:3 i Lerdonem 0:3 
Sobik przegrał wszystkie spotkania: z 
Rettigiem 1:3. z Geiwitzem 2:3. z Lerdo
nem 2:3, z Ullmanem 1:3 Kantor po
konał Lerdona 3:2, Geiwitza 3:1, Retti- 
ga 3:1. a przegrał z Ullmanem 1:3 Sę
dziowali Niemiec Casmir i Polak Suski

Zwycięstwo Polski nad Niemcami w 
szabli jest ogromnym naszym sukce
sem, wskazującym, że w dalszym ciągu 
zajmujemy trzecią pozycję w Europie

Pierwszy krok pięściarski
W sobotę odbyły się w sali „Ośrodka" 

przy ul. Bukowskiej, zawody pięściarskie 
t. zw. „pierwszy krok bokserski". Star
towali, jedynie zawodnicy „Warty" i „Z. 
S.“. Na ogólną liczbę 41 zgłoszonych za
wodników. stanęło do losowania 35. Ro
zegrano 10 walk (3 starcia po 2 minuty), 
Które przyniosły następujące wyniki: wa
ga papierowa: Ratajczak (W.) pokonał na 
punkty Olejniczaka (ZS.): waga musza: 
Piskorz (ZS.) pokonał przez techn. k. o. 
w 2 starciu Pawłowskiego (W.); waga ko
gucia: Bogucki (ZS.) wygrał przez techn. 
5; w 3 starciu z Bezlerem (W.), Skrzy
dlewski (W.) wypunktował Nowaka (ZS.k 
a Garstecki (W.) zwyciężył przez techn. 
k. o. w 2 starciu Krugiełkę Fr. (ZS.): wa
ga piórkowa: Skrzypczak (W.) pobił na 
punkty Schwachera (W.), Krugielka Cz. 
(W.) _ Nowickiego (ZS.). Matużalski (Z. 
».) — Jezierskiego (W.) i Nowacki (W.) — 
A?*5 (W.); waga półśrednia: Dubert
(ZS.) zwyciężył przez techn. k. o. w 1 star
ciu Dąbrowskiego (ZS.). Przygotowanie 
zawodników do walk naogół dobre.

Półfinały odbędą się- w piątek. 20 bm.
(al.)

Akademicki mistrz świata 
przegrywa w Krakowie
Kraków. (PAT.) — Akademicki 

mistrz świata w koszykówce „Ymca" 
? Rygi z Warszawy pojechała do Kra
kowa, gdzie rozegrała w sobotę dwa 
spotkania, przegrywając zarówno w 
siatkówce jak i koszykówce. W siat
kówce reprezentacja Krakowa złożona 
z zawodników Cracovii Ymka poko
pała Łotyszów w stosunku 2:0 (15:2, 
15:13).

W koszykówce krakowska Ymca po
konała swoją, imienniczkę ryską zde
cydowanie 57:28 (36:14). Krakowianie 
górowali o klasę nad przeciwnikiem, 
demonstrując piękną grę, prowadzoną 
p’ morderczem tempie od początku do 
końca meczu.

Tenisiści polscy na Śląsku
Wrocław. — W pierwszym dniu 

Międzynarodowych zawodów teniso
wych we Wrocławiu Tłoczyński łatwo 
Zwyciężył Nitschego 6:1, 6:4, 6:1. Tar
gowski natomiast wykazał słabą formę, 
uiegając Breuerowi po zaciętej walce 
w pięciu setach 2:6. 6:4. 2:6. 6:4. 4:6.

W niedzielnych spotkaniach Tar- 
łowski, będąc lepiej dysponowanym. 
Pokonał Fromlowitza (Wr.) 6:3, 6:1. 
o-l. a Tłoczyński odniósł dalsze zwy 
cięstwo, bijąc Breuera 6:2, 6:2, 6:1.

przed Niemcami. Dużym sukcesem jest 
również uzyskanie przez nas remisu z 
bardzo silną drużyną niemiecką w 
szpadzie.

Szermierze niemieccy walczą, jak

„Warta“ -
Wczorajsze spotkanie o drużynowe 

mistrzostwo Polski, pomiędzy Wartą i 
łódzkim I. K. P., nie mogło niestety za
dowolić licznie zebranej publiczności 
W sumie spotkanie pozostawiło duży 
niesmak, a przyczynił się do tego bez
nadziejny sędzia ringowy p. Moskal z 
Krakowa Jego postępowanie w walce 
Kajnara z Wożniakiewiczem trudno 
nie określić stronniczem. Jeżeli nale
żało kogo dyskwalifikować to tylko 
Kajnara, a nie odwrotnie. Woźniakie- 
wicza, którego niesłychanie przez dys
kwalifikację skrzywdzono.

Poziom prawie wszystkich bez wy

Drużyna „IKP". — Od lewej: Pietrzak, rekrut Chmielewski, Banasiak, Woźnia
kiewicz, Spodenkiew icz, Bartniak i Popielaty.

iątku walk był niski, za wyjątkiem 
piórkowej W pólśredniej dobrym był 
Sipiński, w średniej Chmielewski po-, 
twierdził swa wysoką klasę, bijąc przez 
techniczne k. o. w pierwszem starciu 
Kruszynę.

Po dwóch walkach wstępnych, w któ
rych Nowotny (W) pokonał Wolniakow- 
skiego (W), a Vogt (W) — Sipińskiego II, 
stanęli w walce muszej Popielaty (IKP) 
przeciw Koziołkowi (W). Już w pierwszem 
starciu wygrywa Koziołek przez k. o Ko
ziołek atakuje obszernemi lewemi sier
pami. vza któremi posyła bądź prawe pu
ste bądź lewe sierpowe i nie znajduje 
oporu u słabszego przeciwnika. Po jed
nej z takich akcyj idzie Łodzianin na 
deski i sędzia walkę przerywa. Sędzia 
winien był walkę przerwać już po pierw
szym knock downie, gdyż Popielaty sta
nął do dalszej walki na „gumowych" no
gach zupełnie bez gardy.

W koguciej walczyli Bartniak (IKP) 
i Sobkowiak (W). Warciarz potrzebował 
do zwycięstwa pełne 4 starcia, by wygrać 
ze słabym Bartniakiem na punkty Pierw
sze przechodzi bez większych zajść, pro
wadzi lekko Sob. nie mogący się dosto
sować do stylu Łodzianina. Od drugiego 
starcia jest Bartniak już agresywniejszy. 
Sobkowiaka lewy sierp, na korpus jest za
dawany przy złem użyciu nóg, tak że pra
wie zawsze ląduje w — próżni. Prowadzi 
dalej Sobkowiak i wygrywa zasłużenie

W piórkowej Spodenkiewicz (I) wal
czył z Rogalskim (W). Warciarz wygrywa 
pierwsze starcie, prowadząc lekko na 
punkty. Rogalski przestawia się na styl, 
który jest wbrew jego naturze. Z defen- 
zywnego boksera trener Warty p. Szydło 
chce zrobić „fightera". W drugiem starciu 
znajduje się Rog. po lewej kontrze krótko 
na ziemi, jest jednak lepszy w zwarciu 
i w chwilach, gdy kontruje (dawny styl), 
a oddaje punkty, gdy atakuje, podczas 
gdy Spod, przytomnie kontruje. Starcie 
wyrównane. W trzeciem przewaga Spo- 
denkiewicza. który w 4 otrzymuje ostrze
żenie za rzekomy „foul“, lecz ma on po
nowną przewagę, więc jemu należał się 
werdykt sędziowski, ale sędziowie orzekli: 
Zwycięża Rogalski i Waria prowadzo 6:0.

W lekkiej walka Woźniakiewicza (IKP) 
z Kajnarem (W) przybrała anormalne za
kończenie. Już w pierwszem starciu po
dyktował sędzia ringowy Łodzianinowi w 
krótkich odstępach czasu dwa ostrzeżenia, 
co go w dalszej akcji hamowało. Ostrze
żenia te były w zasadzie słuszne, ale źró
dło przewinień było u przeciwnika, który 
zadawał ciosy z dystansu, a gdy Woźnia.-

wiadom». w tym samym składzie dziś 
w Poznaniu z .AZS“ Poznań. Spotka
nie to odbędzie się o godz 20 w sali Ba
zaru. iako międzymiastowe Frankfurt — 
Poznań.

„IKP“ 14:2
kiewicz dochodził do zwarcia, gdzie dzięki 
swym umiejętnościom potrafił zbierać 
punkty, Iiajnar w kompromitujący go spo
sób przetrzymywał, uniemożliwiając wal
kę. W takich „zwarciach" uderzył Woźnia- 
kiewicz po komendzie „puść" i otrzymał 
owe dwa ostrzeżenia. W ten sposób pro 
wadząc walkę wygrał Kajnar pierwsze 
3 starcia W 4 starciu Woźniakiewicz wi
dząc swe beznadziejne położenie, uklęknął 
(w myśl przepisów) i poskarżył się sędzie
mu, zwracając mu uwagę na sposób walki 
Kajnara. Bez skutku jednakże, gdyż Kaj
nar stosował dalej swoją „taktykę", wo
bec czego Woź. powtórzył swoją skargę, 
ale bez klęknięcia, co spowodowało trze
cie ostrzeżenie i dyskwalifikację. Decy

zja ta była wielką niesprawiedliwością.
W pólśredniej przegrał Banasiak (IKP) 

do Sipińskiego I (W). W pierwszem starciu 
trafił B. Sipińskiego dwa razy prawym 
swingiem w szczękę i na tem się skoń
czyło. Sipiński odebrał jeszcze parę mniej 
groźnych ciosów w zwarciu, przy wymia
nie ciosów. Kilkakrotnie Sipiński zade
monstrował wspaniale uniki i odchylenia, 
w sumie wygrał wysoko na punkty. Tak
tycznie jednak walkę tę nie rozwiązał na
leżycie, idąc od początku ciosami swemi 
na szczękę. Przy tym typie zawodnika 
winien był, ciosami w tułów odebrać mu 
powietrze, by go potem uderzeniami w 
szczękę możliwie nawet znokautować.

Walka Chmielewski (IKP) — Kruszyna 
(W) w wadze średniej miała krótki prze
bieg. Kruszyna w znany sposób parł na
przód. Po kilku wymianach ciosów, lekki 
odskok Ch„ prawy na szczękę i Kruszyna 
był po raz pierwszy na deskach, by wstać. 
Otrzymał drugi i trzeci cios i sędzia nie
przytomnego Kruszynę odprowadził do 
rogu.

W półciężkiej walczyli Pietrzak (IKP) 
i Szymura (W), Mistrz Polski chodził po 
ringu w zamkniętej gardzie. Pietrzak za 
mało jeszcze umie, by niemrawego Szy
murę powstrzymać na drodze do zwycię
stwa. Tylko w 3 starciu odrobił Łodzianin 
nieco punktów, tak że Szymura tę rundę 
tylko lekko prowadził, choć i pozostałe 
starcia nie były zbyt wysokie. .

W ciężkiej Piłat uzyskał w. o. punkty 
z powodu braku przeciwnika.

Sędziowali: w ringu p. Moskal (Kra
ków), na punkty pp. por. mar. Tymiński 
(Warszawa) i Lick (Pomorze).

„Skoda“ — „IKB“ 10:6
Warszawa. — Pierwsze zawody 

finałowe o drużynowe mistrzostwo 
Polski odbyły się w wypełnionym 
curku warszawskim.

Drużyna Skody wystąpiła do po
wyższego spotkania bez Kozłowskiego, 
którego zastąpił Miller. Ślązacy przy
jechali bez wagi ciężkiej, oddając zgó- 
ry dwa punkty drużynie warszawskiej. 
Sensacją niedzielnych walk był wy
stęp Świerka, który ma poza sobą aż 
31 kolejnych zwycięstw prziż k. o„ to 
też jego ukazania się w ringu oczeki
wano z wielkiem zaciekawieniem 
Świerk i tym razem najwyraźniej 
chciał zakończyć walkę przez k. o., 
lecz Seweryniak, zawodnik rutynowa

ny, potrafił umiejętnie zaszachować 
swego niebezpiecznego rywala i punk
tując wydatnie, ostatecznie wygrać 
spotkanie z śląskim królem k. o. Wy
niki walk były następujące:

W wadze muszej Mrozik (I) pokonał 
w 4 starciu przez k. o. Fusaniego (S).

W wadze koguciej Czortek (S) po 
zaciętej walce zwyciężył nieznacznie 
tylko na punkty Jarząbka (I). ' '**

W wadze piórkowej Pinta (I) zwy
ciężył rezerwowego Millera (S) wyso
ko na punkty.

W wadze lekkiej po ciekawej walce 
Nawa (I) przegrał na punkty z Bąkow- 
skim (S).

W pólśredniej Seweryniak (S) 
wygrał wyraźnie na punkty z Świer
kiem (I), który poza swoim groźnym 
ciosem nie wiele pokazał. Seweryniak 
początkowo walczył widocznie defen
sywnie, chroniąc się przed niebezpiecz
nym ciosem Świerka. Od trzeciego 
starcia Warszawianin przeszedł do 
ataku, punktując skutecznie i osta
tecznie wygrał walkę na punkty.

W wadze średniej Piecha (I) wygrał 
przez dyskwalifikacaję Matuszewskie
go (S) w trzeciem starciu.

W wadze półciężkiej Pisarski (S) 
pokonał na punkty Rzezika (I), który 
w pierwszem starciu mając przewagę, 
posłał Pisarskiego na deski.

emaliowe i metalowe 
Fabryka Wyrobów 

‘«¿talowych 
u*. Fr. Ratajczaka 17.

dg -1 ID

Warta zwycięża Lenie 2:0
Poznań. — Przed wyjazdem do 

Bełgji i Francji ligowa Warta roze
grała ostatnie spotkanie towarzyskie 
z mistrzem poznańskiego okręgu Legją. 
Zawody zakończyły się po dość cieka
wej grze, szczególnie po przerwie, zwy
cięstwem Warty. Do meczu Legja wy
stąpiła bez Szaniawskiego, mimo to 
potrafiła przez dłuższy czas utrzymać, 
grę otwartą i w tym okresie była prze
ciwnikiem zupełnie równorzędnym dla 
ligowców.

Bramki dla Warty strzelili Krysz- 
kiewicz i Szerfke (z karnego).

Przed wyjazdem hokeistów 
polskich do Niemiec

War s z a w a. Wyjazd hokeistów Dol
skich do Niemiec został ostatecznie zdecy
dowany. Poiacy w dniach 21 i 22 bm. strać 
będą w Hambureru. 24 bm. rozegrają spo
tkanie w Duesseidorfie. a 26 i 28 bm. w 
Berlinie. Ostateczny skład ekspedycji jest 
następujący: bramkarze — Stogowski, 
Przeździecki; obrona — Ludwiczak, Soko
łowski, Kasprzak i Materski: atak — Wol- 
kowski, Marchewczyk. Kowalski, Zieliń
ski. Głowacki. Staniszewski i Stupnicki. 
Kierownikami ekspedycji będą prokura
tor Kulej i adw. Krygier, (c.)

Ślizgawka w śródmieściu
Sekcja tennisowa Wojskowego Klubu 

Sportowego w Poznaniu urządziła ślizgaw
kę na kortach tennisowych przy płacy 
Działowym nr. 2 obok kościoła Garnizono
wego. W tym roku przestrzeń do ślizgaw
ki została znacznie powiększona i idealnie 
splanowana. Założono również bardzo ja
sne, górne oświetlenie elektryczne. Szatnie 
ogrzewane i bufet na miejscu. W niedzielę 
i święta koncert muzyki wojskowej.

Nfeswiizianki
»nibmi.. Sokoła“ Jeżyckiego

Rozgrywki o puhar jeżyckiego „Soko
ła" przyniosły w drugim dniu dwa zupeł
nie nieoczekiwane wyniki, wskutek któ
rych na czoło w tabeli wysunęła się dru
żyna Czarnych, mając za sobą dwa zwy
cięstwa i 4 zdobyte punkty (2 gry, sto. bra
mek 6:3). Drugie miejsca zajął San zip. 
(1, 1:1). Trzecie Sokół 1 p. (1, 2:4), czwar
te Pogoń 0 p. (1. 2:3).

W niedzielę wczorajszą Czarni niespo
dziewanie zwyciężyli Pogoń w stosunku 
3:2 (1:1). — W drugiem spotka
niu Sokół jeżycki po niezwykle am
bitnej grze uzyskał zaszczytny wynik nie
rozstrzygnięty 1:1 ,1:01 z niepokonanym 
od dłuższego czas już Sanem.

Lekka attefyka
Kucharski rozpoczął już we Lwowie za

prawę zimową. Wkońcu grudnia podej- 
mie treningi w bali, której przebudowa 
znaiduie się na ukończeniu, (c.)

Wajsówna startowała w niedzielę na 
zawodach w Pabianicach, wygrywając 4 
konkurencje: 30 m pł. w 5.5 sok.. 25 m w 
4,2 sek.. skok w zwyż z 136 cm oraz kula 
z 11.88 m. (c.l

Nowy rekord światowy w trójskoku
ustalił w Sydnej Metcalfe (nie jest iden
tyczny ze sprinterem amerykańskim Met- 
calfem) z wynikiem 15 78 m. poprawiając 
rekord Japończyka Nambu z 1932 r , wy
noszący 1572 m. Lóoszy wynik uzyskał 
lut w 1934 r. Japończyk Oszima. bo’15 79 
m, skok te nnie zosiał jednak dotychczas 
zatwierdzony. (Tel. wł.)
DALSZY CIĄG SPORTU STRONA 12.
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W nadchodzącą, niedzielę, dnia 
l 22 b. ra. pięściarze Sokola gościć będą 
i u siebie mistrza drużynowego Pomo- 

rza, bydgoską Astorję. Drużyna ta w 
Poznaniu wystąpi po raz pierwszy. Cie
kawe te zawody odbędą się w sali Do
mu Rzemieślniczego przy ul. Fr. Rataj
czaka. SoKół poznański wystąpi do 
tego spotkania w swoim najsilniejszym 
składzie z Janowczykiem. Przybyl
skim, Tilgnerem i innymi na czele.

Do Garmisch-Partenkirchen
Aero - Club Rzeszy organizuje w czasie 

od 4 — 6 lutego, z okazji IV olimpijskich 
igrzysk zimowych międzynarodowy zlot 
gwiaździsty do Monachjum — Garmisch- 
Partenkirchen. W zlocie przewidziany jest 
udział 3 samolotów polskich.

Hokej na lodzie
TKSZ. i Gryf 5:1. Pierwszy mecz ho

kejowy w Toruniu wywołał nieduże za
interesowanie. Wykazał on, że mistrz to
ruński znajduje się w dobrej formie.

(t. w.)
Reprezentacja niemieckiego obozn o- 

limpijskiego rozegrała w sobotę i niedzie
lę dwa mecze towarzyskie S. C. z Zury
chu, remisując w oba dni 1:1 (0:0, 1:0, 0:1).

Szwecja i Berlin 8:0 (1:0, 3:0, 4:0). Spo
tkanie odbyło się przy wypełnionej berliń
skiej widowni. Szwedzi byli doskonale 
dysponowani, zwłaszcza w ataku i góro
wali zdecydowanie nad przeciwnikiem.

(t. w.).
0 puhar Davisa

Afryka Południowa nie weźmie udziału 
w turnieju o puhar Davisa, tak bowiem 
zdecydował związek, aby dzięki temu mieć 
więcej czasu na rozegranie takich meczów 
międzypaństwowych, które — zdaniem 
związku — przyniosą drużynie afrykań
skiej więcej korzyści, niż niektóre spotka
nia Davisowe.

Piłka nożna
Łódzki OZPN. przeprowadził dochodze

nia przeciw znanemu graczowi ligowemu 
Karasiakowi. Wynik przesłuchania był 
jednak negatywny. Karasiakowi jeden z 
sędziów krakowskich (Schindheimer) za
rzucił pobranie kilkaset złotych za prze
grany mecz z „Cracovig“. Karasiak za
przeczył temu doniesieniu i zaznaczył, że 
wystąpi przeciw sędziemu na drogę sądo-

. wą za oszcżerętwo. (c.)
Peterek w dniu 18 hm. odpowiadać bę

dzie przed sądem w Krakowie za spowo
dowanie poważnej kontuzji Górze na me
czu Cracovia i Ruch, (c.)

Benjaminek ligi, katowicki Dąb wyka
zuje ostatnio nieszczególną formę. W nie
dzielę Dąb przegrał w spotkaniu towa- 
rzyskiem z Chorzowem nieznacznie, ale 
zasłużenie, w stosunku 1:2 (1:1), Bramki 
zdobyli dla zwycięzców Kuchta, a dla 
Dębu Dydko.

Jugosłowiańska wyprawa piłkarzy od
wołana. Zarząd krakowskiego OZPN otrzy
mał z poselstwa polskiego w Białogrodzie 
wiadomość z ramienia jugosłowiańskiego 
zw. piłki nożnej, że z powodu dużych opa
dów śnieżnych boiska jugosłowiańskie nie 
nadają się do rozgrywek, wobec czego 
związek jugosłowiański odwołuje tournee 
piłkarskie reprezentacji Krakowa. Jedno
cześnie związek jugosłowiański proponu
je odbycie tego tournee między marcem a 
majem roku przyszłego. Zarząd KOZPN 
propozycję powyższą zaakceptował i bę
dzie się starał występy piłkarzy Krakowa 
w Jugosławji połączyć w tournee po Gre
cji i Turcji.

Gedanja — Astorja 10:6. W niedzielę 
odbył się w Gdańsku towarzyski mecz po
między miejscową Gedanją a bydgoską 
Astorją. Zwyciężyła Gedania w stas. 10:6.

Szczegółowe wyniki notujemy: 
w wadze muszej — Wyszecki (G) wy

punktował Wybijewskiego, w koguciej — 
Sierocki (G) zremisował z Wojtkowskim, 
w piórkowej — Bianga (K) zremisował z 
Borowiczem, w lekkiej — Zieliński (G) wy
punktował Dorsza, w pólśredniej — Ja
worski (G) Karaska, w średniej — Sarnow
ski (G) Sobka, a w półciężkiej — Hanske 
(G) wobec niestawienia się na ringu/ od
dał dwa punkty Ługowskiemu. Wreszcie 
w wadze ciężkiej Choma pierwszym cio
sem znokautował Matjaska.

Harcerski Klub Sport. — Sokół Wrze
śnia 9:3. Zawody towarzyskie rozegrane w 
niedziel^ we Wrześni cieszyły się dużem 
zainteresowaniem publiczności. Zwycięży
ła drużyna harcerzy z Jarocina w stos. 9:3,

Wyniki poszczególnych walk były na
stępujące: w papierowej Kubiek (S) zwy
ciężył Jareckiego (Sok.), w muszej: Badura 
(Jarocin) zwyc. przez k. o. Szuberta (S), w 
koguciej Bolecki (J) również przez k. o. 
Nowaka (S), w lekkiej Siudziński i Nowak 
II obaj Sokół — remis, w pólśredniej Przy- 
muzińsń.ł (Jar.) zwyc. przez k. o. Nowika 
(S), Błażczyk (Jar.) remisuje z Niedziel
skim (S), w średniej Małolepszy zwyc. 
przez k. o. Wojciechowskiego (S). Sokół 
dwa punkty zdobył w lekkiej w. o. z powo
du braku przeciwnika. Sędziował w ringu 
; Skubalski z Poznania.

Pływanie
Na zawodach w Budapeszcie, Węgiei 

esik ustanowił nowy rekord węgiersk. 
na 200 m dow. w czasie 2:14.6. Poprzedni 
rekord wynosił 2:16. (Tel. wł.)

Tenis
Walne zebranie P. z. L. Tn odbyte w 

Warszawie, wybrało prezesem p. gen. Gą 
siorowskiego, a kapitanem związkowym 
p radcę Olchowicza. M. in. uchwalono, 
że kluby, organizujące turnieje otwarte 
winne urządzić również turniej dla junjo- 
rów, dla których związek urządzi obóz 
treningowy. Start w krajowych mistrzo
stwach Polski uznano jako obowiązkowy 
dla zawodników.

Wśród zawodowców
Murzyn Louis znokautował 

Padlina. — W sobotę odbyło się w 
Nowym Jorku sensacyjne spotkanie z 
cyklu eliminacyjnych walk o mistrzo
stwo świata, pomiędzy niepokonanym 
dotąd murzynem Louisem i Hiszpanem 
Paolino. Wyniku tej walki oczekiwano 
ż wielkiem zaciekawieniem. Jak wszyst
kie dotychczasowe spotkania i to ostat
nie wygrał murzyn, rozporządzający 
niezwykle silnym ciosem.

Paolino początkowo bronił się zacię
cie przed zacieklemi atakami murzyna, 
w końcu musiał jednakże skapitulować 
przed siłą jego ciosów. Walka zakoń
czyła się już w czwartem starciu.

Walka miała przebieg niezw. krwa
wy. W pierwszem starciu była dość 
wyrównana. W drugiem, murzyn moc- l 
no osłabił swego przeciwnika, rozbija- J 
jąc mu następnie w trzeciem starciu i 
naskórek nad okiem, co spowodowało 
silne krwawienie. Mimo to Paolino 
stanął w czwartem starciu do dalszej 
walki. Wskutek obfitego krwawienia 
sędzia jednak przerwał walkę, ogłasza
jąc Louisa zwycięzcą przez techniczny 
nokaut.

Zaznaczyć prżytem należy, że prze
waga Louisa w tern starciu była rażąca 
Drwal hiszpański poszedł nawet do 8 
na deski.

Meczowi przyglądało się 21 tys. wi
dzów Była to pierwsza w życiu poraż
ka Paolina przez k o., który po meczu 
oświadczył, że ostatecznie wycofuje się 
z ringu.

Louis następna walkę stoczyć ma z 
Schmelingiem, a zwycięzca tego spot
kania walczyć ma o mistrzostwo świata 
z obecnym posiadaczem tytułu Amery
kaninem Braddockiem. (t. w ).

łyeie organizacyjne
Śląski OZLA wybrał na prezesa p. 

Gerstmana, wiceprezesami zostali pp. Ci
ska, Wierzbicki i Nogaj. (c.)

Śląski Związek Gier Sportowych od
był w niedzielę swoje walne zebranie. — 
Prezesem Związku został p. Wielgosz, (c.)

34 Loteria Państwowa
Nieurzędowa i bez gwarancji).

CIĄGNIENIE DRUGIE
25.000 zł na nr. 158057.
20.0CO zł na nr. 134569.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 80201 99569 193171.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 53543 100968 114083 

186304.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 46497 71909 81462

154366.
Po 1.000 zł na nr. nr.: 56489 58171 97818 

120016 136815 164296 175765.
Po 500 zł na nr. nr.: 2000 115973 119423 

23679 36291 52812 56276 109936 113256 130165 
144405 169745 171403 192710 194231.

Po «00 zł na nr. nr.: 4546 7675 19013 
55126 28232 37216 38430 55584 85412 102505 
118642 120196 121093 148186 150214 181263.

Po 300 zi na nr. nr.: 426 11229 18680 
32783 39385 44168 46952 63782 70392 75059 
88938 89148 106472 116193 117844 120393 
120S90 124117 139429 145388 146991 150425 
153862 157496 161176 180141 186423 188905.

Po 250 zł na nr. nr.: 662 1513 3664 5991 
12174 14929 15759 24364 26261 46316 48870 
61419 66717 70657 73025 73815 87522 102301 
103711 105284 108912 113082 120130 128974
134005 135296 137155 141728 145410 146235
159008 161516 161854 163414 181279 181756
188132 192030 194252.

Po 200 zł na numery:
1624 2635 3907 4872 5163 236 70 414 538

681 6465 959 8386 10461 538 648 11869 12481 
13653 14712 946 15394 936 16249 17410 649 
88029 399 422 19228 554 712 20560 21047 48 
479 22276 23564 649 24-166' 25049 26396 659 
27637 805 28350 29180 31296 32829 34020 
35296 402 91 968 808 36212 351 37501.

38218 347 53 565 39886 40007 421 667 41618 
44646 45871 46588 47800 924 48345 605 49062 
852 50105 51179 497 52907 53025 54675 55392
682 56542 57220 368 58040 578 654 938 59250 
576 714 914 17 60215 656 61160 216 53 63275 
622 857 64509 960 65442 823 67455 69969 
70452 565 71241 72439 865 73018 202 74559 
885 75599...

76545 78181 79396 80189 218 81107 82383 
83481 391 84762 851 85091 553 87214 787 
38586 80801 92238 403 93554 628 94221 383 
95375 912 96183 422 938 97066 85 181 561 728 
98787 100383 101971 102093 761 104557 105020 
769 860 106332 107686 103032 43 109416 110011 
111344 436 915 112543 79,

Ogólnie wiadomo, że Wiele Wygranych pada

114180 115069 483 116379 692 918 117489 
119254 120163 274 677 796 121721 123582 91 95 
724 882 124986 125597 780 126454 128788 
129138 842 919 131525 986 132388 134245 
135208 475 136096 396 516 795 137058 789 319 
138012 141 239 632 139830 998 140440 125 680 
141991 142187 144221 88 145157 519 878 146754 
147234 828 148650 149268 517 150679 879 
161611.

152441 154675 158210 595 745 925 159690 
776 161410 893 162337 80 659 952 163261 
164011 243 165279 339 484 509 166294 589 
167101 168055 126 744 958 169262 672 117081 
93 172362 174271 938 175356 695 179514 180142 
182762 183880 986 185999 186086 100 70 726 
978 82 187076 188232 969 189922 190053 253 
193848.

Po 50 zl na numery:
378 878 2539 602 798 4761 6052 7378 9066 

665 12100 57 13879 975 14264 15544 817 936 
88 16024 17085 108 18326 19082 246 20224 
21000 811 22139 23569 791 934 24733 28027 
554 30127 654 723 31249 430 33287 708 34072 
35533 36021 37795.

38376 39124 98 363 40065 52472 505 8 44660 
45891 46334 58 507 612 49998 5003C 51386 
52755 53198 261 54050 845 55702 56610 759 
57296 58594 59181 401 61273 63377 64325 887 
65050 66817 67404 695 68513 756 69642 937 
70127 36 526 71860 72904 73311 74225 311 a60 
75138 385 525 39.

76259 77181 78277 751 79019 80036 412 840 
81101 499 808 82643 807 83068 437 84310 85432 
575 87851 88247 529 90772 997 91316 872 92341 
94458 96550 97185 291 99985 100635 922 
101526 962 102798 104069 475 734 106641 
107117 111700 112802 113166 600.

115116 804 116584 954 117939 86 119281 
120089 379 120117 122958 123335 740 126004 
127322 816 129109 994 130333 795 807 917 
132234 970 133180 435 988 97 135206 547 726 
52 136411 137548 767 853 138888 140898 141565 
856 142224 786 143678 144443 531 145244 898 
147117 394 148454 971 149714 969 150177 303 
151820.

152214 154305 155695 800 157323 493 160868 
161210 163542 887 164223 923 165689 952 
166041 418 46 167333 168076 317 61 653 169071 
408 170692 171792 172507 66 904 173382 917 
174247 176442 17589 178215 182077 183124 483 
984 188043 692 189243 56 936 191534 192620 
890 193018 194031 753.

CIĄNIENIE TRZECIE 
Po 200 zł na numery:

1273 691 3238 4390 716 5222 413 707 6045 
218 7224 53 99 530 8595 919 9096 2292 483 750 
993 210962 12226 12426 647 866 13099 271 
14087 662 870 15443 16334 476 869 17420 793 
18064 767 985 19181 666 22293 347 905 23182 
304 595 24125 38 697 767 26495 562 27192 208 
620 28001 650 30691 802 31498 590 32367 535
680 956 34524 35183 700 36167 919 37822.

38199 39098 352 56 436 611 867 900 40414
41133 42104 879 43204 66 70 44106 45452 772 
913 46223 689 47321 48038 679 49549 82 675 
51659 52675 793 53138 502 26 5173 993 55028 
60 56169 767 801 968 57032 397 58670 812 59247 
790 61100 669 63165 459 828.65077 954 68696 
933 67289 422 68164 268 69276 314 70185 542 
71190 576 875 932 73401 978 74126 75211 362 
944.

76407 791 906 77863 78214 499 971 79263 
875 80793 82533 72 734 83403 965 84241 ^20 
85854 86247 87489 88712 89688 90452 58 564 
91291 92163 70 703 94498 580 96359 97113 
98285 566 763 100401 101248 102181 949 103480 
563 68 685 797 918 104683 105082 450 106062 
107241 724 880 108088 248 64 341 58 109612 
111675 764 112693 113133 94 523 717.

114076 382 757 926 97 115362 532 45 117342 
566 118122 75 96 239 302 556 119644 805 
121703 998 122365 499 533 707 123304 690 
124603 125022 407 26 126369 127109 129291 476 
130091 227 306 37 132566 133846 134411 727 
135297 331 99 794 136804 137075 253 321 430 
843 139272 988 141443 538 142863 989 144137 
379 145591 146139 325 554 147252 713 896 
148449 542 149375 150421 628 67 151183 607 
32

'152683 156606 157629 158259 85 159050 64 
160771 892 160374 523 162113 90 8820 163305 
533 715 164337 166122 44 843 167138 982 
168061 169103 302 444 72 170218 171298 359 
173553 606 829 175276 176062 177551 179057 
313 180206 34 339 752 183768 187998 183658 
189264 191648 707 192274 560 193875 946 
194044.

Po 50 zł na numery
1546 2364 636 4562 860 922 6749 8816 833 

10112 11144 208 756 13081 164 72 74 14371 
987 16173 522 84 17118 2Û1 399 439 1S105 
19634 970 20765 21446 858 23721 983 24363 
25123 246 332 434 27636 29207 475 602 88« 962 
31253 531 33059 937 34000 35258 36860 37001 
258 449 931 39743 40131 41157 42809 43136 
426 594 994 44796 45594 46771 47376 742 48332 
49058 555 833 506888 727 51053 179 492 981 
52278 448 670 725 53177 4b0 54943 55793 917 
57620 882 58638 59308 79 922 60528 61846 
62024 564 63661 64479 688 65018 66034 279 
67285 68529 845 933 69421 91J 70802 88 71382 
72127 646 728 860 74239 75754.

76355 77126 242 50 78391 797 79493 988 
81042 50 554 971 82150 590 644 83171 928 
84198 265 466 611 67 85087 87439 78 91011 580 
92937 93589) 614 94318 95925 96672 748 97132 
98489 556 09832 100266 760 842 101151 471
681 97 102729 193741 946 88 105280 106853 
107162 993 108643 109020 110003 111429 
112041 171 113108.

114258 116003 974 117546 824 118820 119086 
286 674 837 966 120715 121115 122037 123198 
524 124234 127595 128257 130335 698 131640 
133120 728 134084 425 135819 136113 139091 
140141 141398 455 605 142726 143583 1444463 
635 146258 397 560 614 148109 456 518 71 773 
149175 150301 714 151312 50728.

152166 154564 708 155188 156601 157228 
724 159446 544 160837 66 161703 406 165415 
166984 168647 169752 170972 171362 575

173328 641 174245 711 175054 411 176512 777 
177229 178621 58 802 179254 180067 14« iln 
181811 182381 620 183397 843 52 184275 18¿fio 
557 190789 851 192245 330 469 193510 
903 194546 883. ¿

W trzecim dniu ciągnienia 3 klasy wy. 
grane padły na numery następujące: 1

74130
CIĄGNIENIE PIERWSZE

Po 1CO.OOO zł na nr. nr.: 29622 
97656.

50.000 zł na nr.: 42930.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 15155 64116 182394
Po 5.000 zł na nr. nr.: 24280 36252 15101« 

156232.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 5453 45666 5831» 

61282 116163 124781.
Po 1.000 zł na nr. nr.: 8561 13089 33942 

51344 91132 107016 123732 182937.
Po 503 zł na nr. nr.: 12364 43461 53134 

57873 59253 13585 14537 168395 179905 183959 
194246.

Po 400 zł na nr. nr.: 19580 19914 39022 
59544 100139 121949 130059 140193 143332
153076 155048 162463.

Po 300 zł na nr. nr.: 25137 39524 57873 
59480 64053 67391 69196 76975 79211 87831 
110589 111120 127376 130104 142432 148414 
150923 169659 172154 173138 176225 178330 
193414.

Po 250 zł na nr. nr.: 4083 11463 1297 
20177 22083 23780 23842 29354 29738 32395 
40448 44447 49752 57881 64366 64402 68859 
70206 72257 74607 79688 87817 88740 88909 
94434 89865 91325 91635 93422 94093 94298 
96678 101371 108287 110874 113069 113974 
114911 116881 127085 127969 130821 140285 
146866 152107 155666 156156 158959 175118.

Po 200 zł na n-ry:
500 734 77 1095 915 2296 546 745 3014 477 

698 796 4446 615 52 5577 6440 558 622 7028 
259 62 655 8347 9016 261 507 687 809 10054 
149 392 436 665 830 11596 770 881 993 12379 
464 660 729 13389 639 14159 339 15195 266 
633 16834 17419 18897 19086 529 841 929 20064 
167 517 874 976 21114 312 93 460 712 22394 
902 23415 54 80 743 24023 100 372 620 25815 
26862 27012 59 176 28428 660 996 29010 100 
276 462 842 85 10136 71 430 42 67 886 959 31248 
586 82S 32158 371 754 33229 458 34049 35007 
182 504 36920 454 529 37169 500 877 901.

38547 39283 526 828 40016 272 318 514 979 
41104 498 698 809 32 60 42628 869 951 43489 
593 896 44187 456 45519 622 46438 789 48396 
924 49098 273 95 330 412 719 50148 562 51000 
263 443 531 835 52303 514 687 53128 54 639 705 
846 84 54029 409 885 913 55071 207 442 64 72 
81 56533 703 57225 47 413 553 58274 351 75 611 
869 59736 39 875 60313 520 615 939 61012 483 
564 62488 754 87 906 63386 98 401 76 836 64063
353 476 611 65064 93 526 610 91 66141 209 431 
564 723 885 67095 376 821 40 777 68005 332 930 
69214 345 64 788 70041 270 739 71216 968 
7223-4 73193 731 926 74399. ;

76176 98 347 863 77784 802 78107 59 79025 
277 80307 890 81502 824 83201 554 63 858 84025 
44 933 85259 742 86180 387 532 643 877211 983 
88103 23 260 97 452 579 638 81 89278 385 442 
73 781 90173 491 792 853 91010 92250 696 958 
93323 41 44 516 94409 630 712 971 95127 79 217 
24 96166 592 628 724 839 981 97134 392 558 
98168 247 312 594 100384 101463 638 762 85 
988 102736 103069 90814 98 104110 21 488 667 
105182 387 97 606 100001 323 40 53 107194 320 
108111 320 56 646 109031 309 501 96 746 905 
110007 759 829 968 11012 454 112038 97 249 628 
■807 113013 258 904.

114404 35 58 800 115032 118 993 116179 243 
395 587 6,n 702 9 871 117991 118115 335 61 
82 866 119021 448 448 610 730 859 955 120186 
462 543 '•53 831 934 121346 400 122084 883 
123884 24346 477 126461 928 127231 451 35 
128216 367 540 805 129137 2-46 405 130441 932 
50 31509 610 944 132162 813 133330 62 432 552 
34193 898 969 135121 283 566 881 136098 425 
570 669 137701 13S863 139611 51 732 36 88 813 
140009 330 50 823 141134 466 142168 298 633 6b 
143389 516 35 90 619 767 144214 821 29 145165 
710 996 147458 722 53 8 361 143192 555 684 
149491 150234 328 151018 560 864.

Deszcze wielkich wygranych
Ostatni dzień ciągnienia III klasy od

znaczył się dużą ilością wielkich wygra
nych. Przedewszystkiem trzy numery wy
grały po 100.000 złotych, a mianowicie. 
Nr. 74.130, mający czterech właścicieli: P- 
T. L„ zamieszkałego na Pradze, p- B. £•. 
również z Warszawy z ul. Browarnej! Pa; 
ni S, z Żoliborza i p. Sz. z Równego Brugi 
los z wygraną 100.000 Nr. 29.622 sprzedany 
był w Grudziądzu trzem paniom (P ^7 
K. J. i S. M.), oraz p. K. Wreszcie trzeci 
Nr. 97.656 nabyty był w całości przez szczę
śliwego mieszkańca Biłgoraja P L. J-

Dwa numery, na które padła wygraną 
50.000 złotych, a mianowicie: Nr. 70 545 J 
30.896 są w posiadaniu mieszkańców Bra
kowa pp. Pr. N„ C B„ D. R.. M. B. i J_ u* 
resztę ćwiartek posiadają pp. W. K. i K. i- 
z Wolbromia. Na Nr. 42.930 padlo równie« 
50.000, a otrzymają je mieszkańcy Lubel
szczyzny: p. M. J. z Fojtławic, p. P »• z 
Baranowa, p. S. U. z Żarnowa i P- s- a' 
z Lublina.

Wygranemi po 20.000 złotych, które pa- 
dly na Nr. 98.885, 31.412 i 171.438 podzielą 
się mieszkańcy Warszawy, Lwowa i Lo
dzi. Natomiast dzienna wygrana w kwocie 
zł 25.000 należy wyłącznie do Warszawian, 
właścicieli numeru 78.190. .

W nadchodząy piątek odbędzie się 
ciągnienie gwiazdkowe. Wygrane otrzy- 
mają właściciele odpowiednich losów >'■ 
klasy 33 Loterji.
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152336 475 784 882 153591 601 787 858 999 
154063 115 307 73 809 1550121 470 850 156174 
451 157001 45 68 530 158120 42 55 501 626 
150502 688 9S6 160067 436 888 161251 56 593 
62452 639 895 950 163228 97 323 402 607 164124 
460 983 165015 328 435 995 166251 305 706 78 
928 167095 285 492 538 870 168570 92 854 916 
169322 46 70 170043 262 783 815 95 96 171058 
454 77 172281 372 505 10 173028 59 174122 32 
81 446 721 858 175162 396 176207 40 319 820 
177737 178750 910 179663 72 714 180795 963 
181093 249 901 182Ś63 565 614 183105 899 
184617 185255 88 372 724 887 186295 362 541 
855 187123 93 964 188068 82 127 239 189374 
485 86 945 191677 192433 49 591 840 193003 
g95 194125 979 82.

Po 90 zł na n-ry:
285 383 700 1199 231 990 2011 110 302 27 803 

0 58 90 854 3331 724 817 4006 152 400 81 893 
5428 49 847 938 6435 504 7212 8176 545 9164 
637 10190 219 22 60 384 723 11150 506 41 759 
017 39 12039 319 578 96 760 14093 191 481 
15932 16193 911 17091 209 385 86 18249 443 920 
19670 718 20263 458 799 21591 22477 887 987 
24399 753 969 25041 48 77 583 583 86 673 747 
61 26189 983 27018 810 14 28326 750 29736 
30368 70 31411 32019 93 33083 189 364 34288 
706 999 36523 641 37391.

38178 647 39172 40498 502 85 91 788 41034 
72 240 961 42951 43174 696 88l 44312 896 45034 
47 132 283 501 40 46037 515 47949 48452 659 
49112 443 50419 611 51076 117 502 639 777 98 
964 52162 244 303 657 818 53153 234 535 701 
96 54391 780 889 5516» 440 811 13 27 33 
56355 58262 486 59647 60317 459 941 61030 131 
62301 543 661 770 63149 217 64185 91 203 837 
65062 354 66266 417 90 691 825 74 934 67247 86 
329 590 846 68631 895 993 69537 767 70178 
71940 72332 73451 74059 230 629 915 75250 
408 885.

76148 315 627 77103 22 529 819 928 78Î55 
731 79064 445 509 90 800 993 80209 476 603 
81392 724 82221 83038 480 84057 128 504 91 
730 85497 804 86292 327 624 87171 250 790 
88363 417 735 89727 90264 322 993 91093 95 
423 94907 95764 69 97021 177 255 778 914 98375 
70 99297 100030 248 824 94o 96 101666 811 52 
102022 110 574 970 103119 358 758 68 104356 
105305 651 827 929 32 106166 218 541 831 
107006 31 836 936 97 108920 109170 420 615 
110005 419 90 111115 256 538 923 112569 632 
701 836 113349 696.

114855 985 115379 522 783 850 116934 91 
117276 415 118129 752 119314 120136 388 463 
911 50 121888 122524 123107 397 654 99 829 
124244 529 125101 207 77 318 445 85 126373 
583 733 127065 239 387 128196 528 653 730 969 
129183 89 200 88 514 81 969 130590 626 131061 
94 325 669 132337 133645 134098 116 580 629 
135160 287 530 677 942 136086 316 55 137014 
129 53 247 369 138009 119 237 424 556 658 67 
816 961 90 139193 256 415 525 624 89 140084 
204 141076 355 411 646 861 82 142294 418 
143554 933 144077 143 274 543 145211 952 
146266 456 147160 971 148028 136 42 261 795 
833 149655 791 150337 417 151426 668 94 994.

152168 344 58 564 153216 574 154481 
155306 530 687 157173 619 876 158069 139 759 
807 159909 56 161009 341 444 823 953 162383 

; 468 804 "’l 163639 164503 702 165313 166444 
61 167054 781 16S064 730 89 889 169022 230 
170507 686 171354 172150 660 824 173605 37 
7 934 174114 345 611 803 175622 176174 284
928 177388 300 35 178112 223 368 548 875 
179512 975 180318 798 987 181997 182075 98 
210 487 133168 449 720 991 135225 186074 182 
838 183224 62 780 189169 886 190644 749 958 
191667 194072.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 290 zł na numery:

759 2739 3550 4480 5254 718 36 99 863 958 
6906 7758 8265 9777 10368 11005 156 321 387 
12119 13176 14048 15984 16398 17508 12 1«496 
19672 20018 212 21237 641 22342 870 23017576 
24441 860 26486 27414 28066 989 31583 32244 
34171 36083 798 37250.

38228 58 40331 41183 42059 552 676 43560 
44153 45596 47882 48157 855 49695 764 51678 
53651 783 823 54427 55219 56 56210 592 687 
57175 490 58042 59488 539 60053 333 63397 487 
64172 65086 769 66452 949 67502 83168007 40 
904 69004 311 487 869 914 70624 71067 369 75 
469 877 72015 17 246 52 479 875 95 74011 444 
53 66

76050 215 51« 753 77497 860 79565 619 817 
81282 83643 759 84163 572 972 85044 86913 
87053 351 54 870 99 89170 91430 92632 54 996 
93203 958 94339 577 95010 434 695 96010 (63 
924 27 97160 591 98757 99329 908 100086 145 
67 392 553 101525 656 899 102422'103193 
106090 107560 108963 109397 469 110823 111020 
234 77 112022 180 233 318 830 113475.

117533 798 118710 853 119005 683 120095

Romana Dmowskiego
plakiety

w wykonaniu znakomitego rzeźbiarza 
wielkopolskiego

Wawrzyńca Kaima
do nabycia w adm. „Wielkiej Polski“: 
Poznań, św. Marcin 65. teł. 59-97 

(w godzinach od 9—14 i od 17—18) 
Średnica plakiety 30 cm. Cena 5 zł. 
Poza Poznań wysyła się po wpłaceniu 

6 zł na konto P. K. O. — 205 471.
zg 486/7

143 121389 594 699 815 35 122320 35 461 
124049 995 125685 126374 128036 130160 652 
868 945 74 131109 33 133680 135625 30 136401 
137 233 834 138250 139269 582 140135 141368 
734 63 843 142175 431 143573 854 96 144248 410 
943 146848 853 147127 148493 149850 927 150228 
529 758 151482 631 823 999.

152270 153197 408 154107 632 41 710 156055 
434 695 157373 633 748 858 158697 909 159183 
541 160395 678 161437 789 164224 165152 519 
657 876 166459 167586 168285 605 169487 93 
171213 173238 174742 175246 491 783 176976 
177605 178435 71 524 180161 182272 184124 969 
186281 334 869 187637 188151 830 190091 497 
849 191892 192170 193547 194416 980.

Po 80 zi na numery:
247 1170 2593 822 3223 4100 5233 404 919 

6333 8353 482 9035 104 794 10520 716 11745 
12565 718 13343 14487 15731 17234 18552 67 
19423 896 20025 903 22125 93 24358 25093 459 
565 880 27227 512 28170 206 29538 30 31 942 
32 375 33806 34628 792.

38006 631 39476 40809 41473 788 42676 766 
74 44011 691 45130 373 403 761 46432 47630 783 
48177 49393 50 703 831 51202 52772 83 54410 
57143 391 508 900 58366 60558 859 61461 605 
967 62152 63240 489 731 64848 974 65514 66105 
94 67204 519 70070 167 393 536 71463 73400 625 
73 911 41 74357 75977.

76996 81023 380 82203 84592 618 85158 291 
86504 792 87105 88800 89232 92665 93261 94895 
95816 97727 942 99249 100036 102152 103856 
104918 105089 574 859 106125 108110 110885 
111443 520 112521 113340.

114701 115674 116189 117918 118474 616 
119233 450 120112 550 121071 722 877 123645 
763 124425 628 125723 126029 171 129104 30 975 
130405 542 131668 132502 133009 134046 "02 
135552 136755 139006 30 809 141194 142220 
920143592 790 144021 373 483 145105 146013 
173 599 148312.

152122 813 24 153068 408 154715 157655 
159224 873 160026 161493 162239 163166 409 
809 166731 168500 170144 409 172320 173801 
174885 176373 90 177860 178213 179415 180251 
694 181097 315 535 182005 114 183672 88 181001 
449 185009 186145 188142 790 190941 924 
193251 819 194289 427.

CIĄGNIENIE TRZECIE
25.000 zł na nr.: 78190.
Po 50.000 zł na nr. nr.: 30896 70545.
Po 20.000 zł na nr. nr.: 31412 98885 171438.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 34987 76764 117592,
Po 5.300 zł na nr. nr.: 19919 45764 104486 

119508. „ „
Po 2.000 zł na nr. nr.: 12648 75353 120808 

148951«
Po 1.000 zł na nr. nr.: 125793 137714 

169173.
Po 500 zł na nr. nr.: 38240 64589 72227 

72566 81798 85929 107191 110570 139555
150968 161508 173055 173729 189641.

Po 300 zł na n-ry 36191 57272 68042 
74082 76253 79925 93971 98825 99349 109697 
119141 130370 131807 132024 136403 152158 
153900 182577.

Po 250 zł na n-ry 4437 6210 19111 
29956 30144 32518 33611 53348 63582 65121 
69081 69466 74854 75379 75634 85420 87189 
89745 98476 106344 109800 109815 11769 
132572 133474 137072 1398677 154465 160974 
164361 168936 176761.

Po 200 zł aa n-ry:
535 863 1180 550 847 2519 722 916 5006 

284 602 6071 517 8465 591 869 9561 10197 
11168 12385 630 14445 47 810 16096 837 966 
17179 366 583 19150 21072 269 483 879 
22230 729 23158 355 419 709 24845 25810 
26664 98 28112 313 670 29057 139 202 30190 
31560 702 32776 33478 34301 514 35853 36006 
80 186 535 728 37105 571.

38010 926 40246 761 943 41918 42159 77 
618 43234 818 85 44619 45011 177 218 902 
46040 94 106 55 47216 48464 612 834 959 
49178 543 50740 897 51364 413 605 984 52984 
494 53270 917 54975 55300 435 77 510 906 
56434 57154 257 4776 572 76 897 58117 610 
768 59503 717 60048 942 61005 62062 63032 
609 64157 442 532 970 65045 157 857 60290 
30 97 67190 344 68617 984 70063 65 313 758 
72300 573 73133 589 75208.

76948 55 77051 871 78713 79645 958 80101 
207 94 532 82099 340 83914 85053 383 86901 
87191 217 640 93873 968 94331 937 95134 
615 96269 360 655 97136 233 422 774 98591 
782 99326 57 604 911 100168 429 615 778 
101746 102391 661 103033 478 521 104142 84 
361 556 992 105737 108428 519 630 109538 
110186 91 783 111045 218 351 908 12 112002 
895 113540.

114714 115667 851 74 116053 797 117126 
334 118496 119084 235 463 888 120312 952 
122215 370 123120 301 94 685 794 124300 952 
125165 299 126358 422 76 622 738 127021 125 
494 531 760 817 128134 129875 130956 89 
131920 132289 133231 665 134309 573 135512 
623 974 136364 972 137517 750 138908 40 
139489 141105 401 142710 114796 145691 768 
146268 331 696 740 147416 503 683 906 148377 
475 149136 151289.

152018 572 153547 76 154189 317 891 155947 
157245 542 158036 717 35 874 159347 160491 
161449 943 162279 163002 383 164015 222 623 
165630 166516 837 38 167817 168096 112 170030 
450 996 173321 174361 569 177012 178344 
179446 944 180222 70 998 181355 803 182133 
72 262 841 78 965 184190 185270 334 547 803 
186590 964 187048 169 225 188129 39 189254 
751 191458 192347 193544 932.

Po 50 zł na N-ry:
215 578 1825 2145 280 3513 4387 5448 6471 

732 9604 14456 872 15979 17154 847 18210 397 
417 20204 701 08 21142 22839 23172 230 39 
432 38 24870 26553 27694 28866 910 29390 780 
30663 799 32524 34688 36104.

41807 43074 576 865 41390 873 928 Í5543 
46308 511 51 47875 49432 658 50722 51856 
53318 854 925 54661 55344 948 57580 58640 914 
59166 378 61153 620 54 762 62045 887 63155 
559 64339 80 65605 35 733 967 66985 69925 
70414 74079 842. _ „

76040 649 77591 766 887 78840 79176 247 
80493 940 81370 820 83522 765 84183 450 85191 
639 86016 644 57 87008 567 819 89112 552 897 
90356 91885 92301 589 979 93157 264 501 613 
94376 525 95070 338 96051 97123 974 99004 
100129 101080 441 103057 330 474 104392 577 
767 105618 761 106895 107334 108093 271 981 
109637 864 953 110921 61 111659 112723 32.

115317 116998 117354 119853 120557 123396 
439 124009 87 243 125257 126098 12807« 636 
139397 130085 382 785 131468 522 132350 
133297 134556 135607 762 136088 137448 530 
691 138040 925 139051 304 616 140058 655 702 
141776 142133 410 143174 885 145056 390 
146398 147292 693 148260 91 150936 151182 
369 400 44
' 153890 '997 154275 682 156041 157130 349 

738 956 161250 520 878 163430 532 963 165096 
792 166627 712 168200 492 169364 836 170371 
890 171129 958 172891 174106 354 175522 
176856 178049 68 318 179209 741 904 181291 
184883 185709 186275 957 188328 189235 468 
554 89 741 190339 449 193063 388 194050 210 
338.

Partja Dywanów rożne kolor. 

200x140 tylko 13- zt

Dywanów K.KUZflJ nl.
Woźna 12

PRECYZJI FORMY

Pg

Jutrzejszy koncert 
symfoniczny

w Teatrze Wielkim zapowiada sio pod 
względem artystycznym bardzo interesu
jąco. Koncertem jutrzejszym dyryguje ka
pelmistrz Filharmo-nji drezdeńskiej Paweł 
van Kempen z pochodzenia Holender. Pod 
świetnem kierownictwem tego dyrygenta 
usłyszymy monumentalną Symfonję nr. I- 
Brahmsa oraz uwerturę „Euryanthe" We
bera. Van Kempena zalicza prasa zagra
niczna do najzdolniejszych dyrygentów 
młodej generacji.

Drugą atrakcją wieczoru będzie występ 
znakomitej pianistki p. prof. Nadzieji Pa- 
dlewekiej, znanej jako jednej z najlep
szych naszych artystek. P. Padlewska ode
gra koncert fortepianowy b-moll Czajkow
skiego.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W poniedziałek, dnia 16 bm. teatr nie
czynny. W środę dnia 18 bm. „Katja - tan
cerka". W czwartek dnia 19 bm. po raz 
trzeci ciesząca się niebywałem powodze
niem operetka „Rosę - Marie z Jadwigą 
Musiele-.ską w roli tytułowej. W sobotę 
dnia 21 bm. po raz pierwszy w Polsce gło
śna opera Cłle'a „Adriana Lecouvreur".

Z Teatru Polskiego
Dziś w poniedziałek i jutro we wtorek 

arcywesoła stylowa komedja Michała Ba
łuckiego „Grube ryby" po cenach popular
nych od 25 groszy do zł 150. W środę po 
raz pierwszy doskonała komedja muzyczna 
„Muzyka na ulicy" która w sezonie letnim 
cieszyła się nadzwyczajnem powodzeniem 
i zeszła z repertuaru z powodu urlopów 
niektórych artystów w pełni powodzenia. 
W próbach ostatnia nowość scen europej
skich komedja muzyczna „Piosenka o Na< 
dinie".

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek i dni następne 

tygodnia, na przedstawieniach wieczor
nych, po cenach zniżonych, powtórzenie 
znakomitej komedji pt. „Manuela". Dosko
nała ta komedja dzięki swej wysoce zaj
mującej fabule, zdobyła nieprzeciętny 
sukces. Główną rolę odtwarza utalentowa
na artystka p. Teofila Koronkiewiczówna, 
w otoczeniu pp. Noskowskiego, Przystań- 
skiego, Tylczyóskiego i Nowakowskiego.

Teatr Wesoła Banda
Dziś w poniedziałek i jutro we wtorek 

z powodu prób nowej rewelacyjnej rewji 
świątecznej, przedstawienia zawieszone. W 
środę premjera. Bilety eprzedaje już firma 
Zygarłowski, ul. 27 Grudnia.

ng 19 263

Wynik zbiórki iifenej
W dniu 3 listopada ber. odbyła się 

na terenie województwa poznańskiego 
zbiórka uliczna na walkę, o trzeźwość 
narodu, urządzona staraniem Polskiej 
Ligi Przeciwalkoholowej. Wynik ka
sowy jest następujący: Dochód: 
1.355,23 zł. Rozchód: 257,92 zł. Saldo 
1.097,92 zł.

Wszystkim, - którzy pracą lub ofia
rą pieniężną przyczynili się do powyż
szego wyniku zbiórki, a przez to do 

j podtrzymania bytu i działalności cen 
i trali, składamy serdeczne „Bóg za 
płać

Trudno wyobrazić sobio święta Bożego 
Narodzenia bez słodyczy i pierników.

i stąd nie dziw, że odnośne składy znaj
dują eię wręcz w oblężeniu.

Jako jedną z pierwszych firm tej bran
ży wymienić należy przedsiębiorstwo p. 
Patykowej, założone przed okrągło 35-ciu 
laty przy Alejach Marcinkowskiego 6, 
znajdujące się do dziś dnia w ręku zało
życielki. Doskonale wyroby czekoladowe 
i cukiernicze własne, jak i pierwszorzęd
nych firm, które zadowolić mogą każde 
podniebienie, ugruntowały dobrą opiję fir
my i spowodowały założenie oddziału przy 
ulicy 27 Grudnia nr. 3. Przedsiębiorstwo 
p. Patykowej uchodzi nietylko jako jedno 

najstarszych i największych tej branży, 
lecz zasługuje na specjalne wyróżnienie 
przez swą gustowną dekorację okien wy
stawowych. Na zbliżający się sezon 
gwiazdkowy zaopatrzyła firma oba maga
zyny swe w najprzedniejsze czekolady, 
cukry, marcepany i pierniki, a jako spe
cjalność poleca piękne opakowania, na
dające się doskonale jako prezenciki, 

zg 489

_ . «4h zmarl no krótkich lecz ciężkich cierpieniach,opatrzony8 ¡t^mi^r^żywszy lat 29, nasz najukochańszy 

syn, brat i bratanek, Ś. p.

loljan Smólski
magister praw, aplikant adwokacki.

„as rodzice, brat i rodzina.

W nocy dnia 15 grudnia 1935 r., zasnęła w Bogu, opatrzona kilka
krotnie Sakramentami św., po długich cierpieniach, nasza najdroższa 
matka, babcia i teściowa, ś. p.

Jadwiga Chylewska
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 grudnia o godzi
nie 9,30 przed poł. z domu żałoby. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o go
dzinie 8.30 w farze bukowskiej. . . . . i

W głębokim smutku pogrążeni

buł. wikp. córka, zięć i wnuczka.
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Dnia 14 grudnia 1935 r., śmierć wyrwała z na
szego Grona, nieodżałowanego rektora, ś. p.

Józefa Efferta
W Zmarłym straciliśmy zacnego i szlachetne

go Kolegę, o którym pamięć w sercach naszych 
zachowamy na zawsze.

Pogrzeb odbędzie się 18 grudnia o godz. 8,30 
w Mosinie. *.»■■■ .zz 12406 Grono Nauczycielslcio«

1 Alfa
ulica NOWA nr. 2 

dawn. ulica Szkolna 
poleca:

Wyroby alabastrowe 
Ramki - Obrazki 

Albumy - Papeterja 
Wieczne Pióra 

Biżuter.ja - Pudernlezki 
Klamry - Guziki 
Kwiaty do sukien
Zabawki — Gry 
w wielkim wyborze I

to

LAMEdU
SWARZĘDZ

Wykwintne

mE LE
TELEFON 32

Odznaczony ZŁOTYM MEDALEM na Targach Poznańskich w roku 1935.
dg 6 2* I

ł
J

Wielebnemu Ks. Prób., Stronnictwu Narodowemu w 
Strzatkowie. miejscowym Towarzystwom, Firmom Bacon 
Eksport Gniezno i Skalmierzyce, Znajomym, Krewnym 
i Przyjaciołom za oddanie ostatniej przysługi w pogrzebie 
i za złożone wyrazy współczucia ś, p, brata, kuzyna

Leona Krajniaka
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
ns 19 474 Siostry i rodzina Łęckich.

Strzałkowo, w grudniu 1935.

ogrodowe — inspektowe 
obniżone ceny.
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
Poznań, Woźna 15 — Tel. 28-63

Pz «228

BO2VŹUKX1 
piżam r
SZLAFROKI

aajtaairj
ffdffż naproał a

P.W. Fabryki Piłam __
4P. ęeirandowslriiShi

St. Rynek 5 5

Eg iOav-4«,41

II Pg Tl 41 5115

Jeżeli okulary
BOBEGO

Aleje Marcinkowskiego 7
to u

Szkła UPrasln“ nieprzepuszczalne« promieni ultrafioleto
wych i szkła „Uropunktal“ uieprzeposzczające promieni 

nltraczerwonych.

Ponieważ dotychczasowe zgłoszenia na składy w pasażu n*e zostały 
przez orgaoizac-ę P. S. Z. uwzględnione, wobec tego przedłużamy termin 
do dalszych zgłoszeń na pozostałe jeszcze wolne składy :

arblrolów Mrol»Hasam ilfl rtiiia i. 1
mianowicie: Nabiał, drób — Kolonjalka — Delikatesy — Owoce — Kwiaty 

Pieczywo, ciastka — Rzeżnictwo, — Kawa, herbata, kakao.
Na poszczególne branże umieszczone na I-szem do IV-go piętra przyjmuje 

dalsze zgłoszenia organizacja ng 18 653

Polskich Składów Zjednoczonych
Poznań, Stary Rynek 87*88 II ptr. Dom Bławatu Polskiego

SPĘDZAJCIE ZIMĘ 
NA POŁUDNIE FRANCJI!

tylko 36 godzin podróży dzieli Was od Lazurowego 
Wybrzeża, dos tęp nego dziś dla wszystkich.
Idealny klimat — Słońce — Morze — Codowne wdoki. 0SlM,s

Informacje t Zniżki kolejowe i

OFiCJALNE BIURO OLEI FRAACESKIEU
Warszawa, Ossolińskich 4, tel. 684*85 oraz biura podróży.

DUŻY WYBÓR 
NAJTANIEJ !

Ejektorki
Angielki

Kai. 12.
Purdey i Greener
pary i pojedyńczo 
sprzedam korzystnie
Nakulski

Gniezno
Telefon 2c5. 

ng 16169

Najlepszy
Prezent Gwiazdkowy

PIANINO-FORTEPIAN
B. SOMMERFELDA
największe! fabryki pianin i fortepianów w Polsce. 

Skład Fabryczny POZNAN, 27 GRUDNIA 15.
Niskie ceny. Dogodne warunki spłaty. 

Dostawca Państwowych Konserwatoriów Muzycznych.
Eksport do wszystkich części świata. ” 0210227

Najlepsze podarki gwiazdkowe to

INSTRUMENTY MUZYCZNE
SKRZYPCE - ClUlii - M03LIHY - BSH! IPŁYIY
ng 18 813 W WIELKIM WYBORZE

ST. KOZŁOWSKI
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 23-25. Rok zał. 1907

WSZELKIE PRZYBORY l | WŁASNE -WARSZTATY 1 |—

Sti wki Jugosł. Kalifornijskie
snltanki, orzechy rumuńskie, laskowe i migdały
poleca ST. BAREŁKOWŚKI

Hntt Kolon]«Iny
Poznań, ul. Woźna 18, telef. 39-09 56-56

ng 19)76 Spce'aliioi£ i ŚLEDZIE, RYŻ, KRUPY.

Zdolni Podróżujący
rnoga otrzymać dodatkowe intratne zastępstwo poważnej fabry
ki kosmetycznej. Pierwszeństwo maja panowie, którzy już po
siadają kartę kolejowa i mogą zabezpieczyć inkaso oraz 35 proc, 
deleredere. Oferty z podaniem posiadanego już zastępstwa, gra
nic odwiedzanego rejonu i referencyj należy kierować do biura 
ogłoszeń ..Par“, Kraków. Rynek 46 pod „Egzystencja“. 

Pg 7112-70.116

SitHti HUBERT
Poznań, św. Marcin 45 

«r ls 80? ----------- Telefon 14-55 —----- Pianino
krzyżowe okazyjnie Stolarnia 
Poznań. Kw atow* 9 zd 77 269

W
z całkowitem urządzeniem 1 z towarem

iig.»Pobiedziskach i
przy uL Kraszewskiego 8

sprzeda korzystnie
Masa upadłościowa tirmy „KORONA“ w Poznaniu 
Zgłoszenia przyjmuje Syndyk upadłości STEFAN 
PIECZYŃSKI w Poznaniu, Wały Jagiełły 3.

cukierki zdobyły niską ceną i nie 
zrównaną jakoścą powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Poznań, ulica św. Wojciecha 28

Tylko za 13,80 zł z Poitn Gdynia
wprost z naszego „Domu Im' 

portowego".
1 kg pomarańcz la jaffskie
1 „ mandarynek I a naj

lepsze
K „ fig. specjalny gat.
*/’ „ daktyli
% „ orzechów włosk I gat.

Fi „ orzechów łask. I gat. 
X „ kawy wyb. miesz.

Mocca
*/• „ herbaty Ceylon 09 wyb. 
Yi „ kakao I gat.
Wszystko pierwszorzędny to
war. Wysyłamy *za zalicze
niem pocztówem' franko. Za
mówienia z dokładnym adre
sem prosimy kierować do fir
my „Mediator**, Gdynia, An
toniego Abrahama 5 — Na 
życzenie wysyłamy specjalne 
oferty również na inne owoce 
oraz sardynki, śledzie i kon
serwy rybne. ng 19 455/6

Pierwszorzędny
Pensjonat „Korneija“ w Truskawcu

w centrum Zdrotu.
Pokoje duże, słoneczne, po kompletnym remoncie. W sezonie 

zimowym ogrzane.
Znana z dobroci moja kuchnia djetetyczno-djabetyczna. Potrawy 
podaje sie wedle ordynacji lekarza. Opieka etaranna. Ceny 

przystępne dla wszystkich.
Proszę żądać Informacji!

zg 483 Kazimiera Nowakowska.

ine oneonawiEi
Poszukuje się wspólnika do zastępstwa bardzo poważne] fa
bryki chrześcijańskiej branży tekstylnej na województwa 
zachodnie z gwarancją do 25.000 złotych. Zgłoszenia do biura 
ogłoszeń „Par“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
„Branża tekstylna“. Pg 7145-57,295

Rada Miejska w Gostyniu ogłasza
KONKURS

na posadę burmistrza w gminie miasta Gostynia.
Kandydaci winni odpowiadać warunkom, podanym w 

ustawie z dnia 23. III. 1833 r. o częściowej zmianie ustroju 
zarządu terytorialnego Dz. Ust. R. P. Nr. 35 poz. 294.

Stanowisko do objęcia zaraz. Uposażenie według 8 stop
nia wraz 7, dodatkami, przewidzianymi ustawą. Podania 
z własnoręcznie napisanym życiorysem i odpisami świa
dectw nadsyłać należy do dnia 1 stycznia 1936 r. na ręce 
przewodniczącego Rady Miejskiej inżyniera Jerzego Krzę- 
towskiego. dg 5247

(—) Ihź. Jerzy Krzętowskl, wiceburmistrz.
Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 

firmy Bławat Polski S. A. w Poznaniu, Stary Rynek — 
wyznacza się termin przed Sądem Grodzkim w Poznaniu 
pokój 45 na dzień 21 grudn;p 1935 godz. 11 celem: 1) bada
nia dodatkowo zgłoszonych wierzytelności, 2) złożenia spra
wozdania przez zawiadowcę masy. Poznań, dnia 5 grudnia 
1935 r. Sąd Grodzki ng 18 652

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Z. Dernow w Poznaniu, ul. Bronisława Pierackiego 8 y 
postępowanie upadłościowe uchyla się po przeprowadzeniu 
podziału końcowego i wyczerpaniu masy. Poznań, dnia 6 
grudnia 1935 r. Sąd Grodzki. " ng 18 651

Nasz znany

plakatowy
Rozkład JazdyKoleiowej

na sezon zimowy 1935/6
(obowiązujący od 14 grudnia 1935)

zabierający spis wszystkich poaiągów odchodzących i przychodzących 
/do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez botele, restau
racje. kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
b ura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w admin stracji nasze,, przy św. Marcinie 7CX.
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groety, każdo 
dalsze słowo 15 groszy, 5 licxb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w ten» 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wftród drobnych:

1-łamowy mflłmetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
ł t d. = 1 słowo.

Drobn» ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
®i< do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

i1. DOMY-PARCELE

Kamienica
trîvpiçtro\\ a. rynek, dochód
Kniżce”7.500 za 65 000 przy

30 000 natychmiast sprzedam.
Wika " " "Naklo n. N. ng 19 290

Kamienicę
.„nłrum, trzy składy,, mieszkania 
t^ypokojowe, _ dochód 8,600,
„rzedam 68 000 gotówka. 
Siski, Poznań. Piekary 8.zdg 77 452

Krze-

2,50
parcela 7 100 m przy Warezaw- 

■tiri naprzec;w strzelnicy sprze- 
5,m. Szkolna 3. m 17.

zdg 77 4ol
Kamienicę

■vntriini. budowana 1902, trzy 
itlady. mieszkania czteropokojo- 
te trzypokojowe, dochód 17 600, 
sprzedam 60 000, przejecie korzy- 
itnei hipoteki. Krzesiński. Pieka- !t~ zdg 77 297ry i

Parcelę
tysiacmetrowa Winogrady tanio 
tn-zeda Dudek, Wielkie Garba,ry 
54. _________________ zdg 77 484

Kupię dom
czynszowy przy wpłacie gotówka 
do 21.000 zl. Informacje: Kukla 
Młyn Chojno, p. Sieraków.

zdg 77 519

E PIENIĄDZ

Radioodbiorniki
na gwiazdkę po niezwykle 
skich cenach poleca

Fonoradjo
Al. Piłsudskiego 7. dg 5

Maszynę
do szycia tanio. Słowackiego 29. 

10. zdg 77 482

Upominki
gwiazdkowe, praktyczne, 
nie.

„Lamas**
Strzelecka 1. Pg 6.9!

Wózki
lalkowe, rowerki. „Gumy" 
Grudnia 15. zdi

włoskie zl

rowe 5.50 
„Podole",

Orzechy
11,—; łuszczone 

cyjny 14.—, pszc 
rany 12,— jabłka

pieciokiłowe opla 
Zaleszczyki, 

zdg 77 079
Rowerek

11. Tomala.
Najtańsze

kapelusze, koszu 
krawaty, szale

Kredyt.
Pg 6259-45,3

Maszyny do pisania
oraz części, Przybory, napraw 
Skóra S-ka, Al. Marcinkowsk 
go 23. ng 19 6

Poszukuję
5000 zl na nieruchomość wartości 
25 0G0 zl na pierwsze miejsce za
bezpieczenia hipotecznego. Pro
cent od umowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 591

Fortepiany
nowe, używane na dogod 
warunkach eplaty. Kwiat 
ski, Pierackiego 15. dg

Wilk
Świątosławska 8. mieszkanie 1. 

zdg 77 318
Na I hipotekę

poszukuje zt 130 000.— minimal
nie 5 lat. nieruchomość taksowa
na zl. 900 000 pozatem bez dłu
gów, Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 330

Spowodu
am i am y mieszkania tanio 
dam meble. Dąbrowskiego

Zupełnie
Kto

alokuje kilka tysięcy w interesie 
komisowym w centrum. Gwa
rancja. Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 460

cice 59 m. 7.
Konika

dziecięcy. Bóżnicza 15 m. 12. 
zdg 77 347 

Poszukuję
udziałowca do interesu elektro
technicznego w Poznaniu. Ofer
ty Kurjer Poznański' zdg 77 461

Szczawnica
Pensjonat ..ASabieski“ poleca, po- 
sojekomfortowo. urządzone. Ge
ny przytetępn«. ng 19 432

Singera
damska tanio. Garbary 53 

zdg 77 349
Okazyjnie

zegar stojący Beckera. ! 
ska 15 m. 2.

Krynica „Małopolanka“
pensjonat komfortowy Muszyń
skiej Piotrowskiej . obok domu, 
zdrojowego przyjmuje zgłoszenia 
ceny umiarkowane, kuchnia wy 
kwintną, djwyczna. zdg 76 "99

Pianino
pierwszorzędne,
Mafarcin a 15

go 32 m. 8.
Maszyna

OSOBISTE

Bilardziści! BridżiściI
Wolne . chwile spędzicie mile — 
.-Klub Gier Towarzyskich“. Pod
górna 10. zdg 77 075

Rzeźnictwo
nowocześnie urządzone. 4-poi 

ve mieszkanie w centrum I 
znania, bardzo tanio ńa 6pr
daż. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 77 310
Wózik

Chwalą sobie bywalcy wierni
śniadania, podwieczorki

Webera cukierni
Nowa 4 ng 18 797

i ua\,iauj , moyiiyŁii,, . «.i
wy oraz witryna okazyjnie. 
Śniadeckich 44. zdg 77 540

Salon Mód
..Czarodziejka“ Jasna 8, wykonu- 
Je szybko, tanio. ng 18 805

Który
«1, pan' ta,kże wdowiec, po- „¿ouby przystojną, inteligentną 
gospodarną, solidna, lecz biedną 

trzydziestce szatynką? Wypra- 
Web)- kwalifikacja kupiecka
Kurjer Pozn. zdg 77 516

15 000 zł.
spędytorstwo w* pełnym ruchu 
Poznaniu sprzedam, 8 koni-, 
wozów, platformy. Oferty 1 
rjer Pozn. zdg 77 366

Dywan
ręcznie wiązany 3X4. 
4, m. 8.

sprzedam, 
m. 3.

Pianino
zdg 77 !

Pianino
tamo. Pierackiego 10. m. 10. 

zdg 77 381

,. Futra
karakułowe, sealowe, źrebce i róż- 
-»€^° rodzaju wielki wybór od 200 
V„4jaz hsy« błamy, wydry, skóry 
¿SW gatunku sprzedaje bar
on0 tanio. Łajewski. Pierackiego ¿Ltel. 13-54. Pg 6 506-46.87

Sprzedam
warsztat szewski, mieszkanie. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

gdg 77 375

Kapelusze, 
krawaty, ko

szule, szale
~’?;Bra,ktyczniejsze -od arki — 
gwiazdkowe tylko z firmy

Józef Pluciński
Pocztowa 2

-----------ng 18 801

n . 4 lamp.
la?A?,ersa^ny na Ptad z akumu- 
mi2re,m' Wielkie Garbary 14. goeszkanie 9. zdg 76 861

Koc
htochodowy. Piłsudskiego 5—9. 

__________zdg 76 860 _________
Świeczniki
itolikj wysuwane, pi- 

barki marmurowe.
dwunastoosobowy

,?tuciec srebrny. kryształy, dro- 
?kazvjnie ..Lamus". Strze- 

ig°ka 1- Pg 7 129-57.287

„ Pianina
t,„,?0S°ónych warunkach, pierw 
?,;àiî.'îcln('i Jakości. Skład, pianin,odgórna 14.

Płaszcze 
ostatnie mo
dele!
C eny dostępne 
wszystkich, 
wprost z Fabr 
konfekcji damsfe
Wildowa. S: 

Wodna 1
Asygnaty kredj 
we! ng 14

Meble
poleca najtan pj

zdg 73 463/4
Sprzedam

unuvunv o ■ » W V. V. .... j..—
sto powiatowe. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 77 522

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 6224/5

Dykta
najlepsza, najtańsza. Skład 
bryczny, św. Wojciech 28.

dg 4 946/7
fa-

Waga decymalna c
250 kg. Poznań. Foch.. 62. skład 
skór. zćg Tl 465/6

Skład |
towarów krótkich przy rucblrwej 1 
ulicy sprzedam spowodu nagiego 
wyjazdu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 419 ¡5
p

Obrazy
polskich malarzy po okazyjnych g 
cenach Caosar Mann, Poznań 
Roeczypoepolitej 6. 19 492

Maszynę
i gramofon sprzedam. Zielona 5, 
m 1. zdg 77 462 -

Kolon j alkę ,
sprzedam. Adres Kurjer Po*n. ; 

zdg 77 448
Gramofon

walizkowy sprzedam. Perkowska, 
Wenecjaftska 11/12. zdg 77 452

Pianino
tanio Prądzyńskiego 56 m. 5. 

zdg 77 438
Fortepian

tanio. Prądzyńskiego. 15 —• § oń 
siódmej — dziewiątej. dg»229

Na gwiazdkę! bardzo 
tanio jadalnie dębowe 

150.—. 200.—, 300.—, 350.—,
gabinety męskie, sypial
nie ładne, garnitur klu
bowy skórzany, skrzydło 

krótkie
czarne zagraniczne bardzo ładne.

skrzydło 300,—
czarne krótkie.

bilard „Rekord“
nowoczesny okazyjnie,

dywan pluszowy
3X4 bardzo ładny. Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3.
Pg 7 150-51,8

Uwaga! Ostatnie
dni całkowitej wyprzedaży

likwidacyjnej
mebli nowych i używanych

jadalnia
nowoczesna tylko 390.—,

gabinet
440.—. bufet, kredens 225.—, pia
nino 550.—, kuchnie nowoczesne, 
dywany, rozmaitości

tylko Wielka 25.
zdg 77 443

Kolon] alkę
mieszkaniem tanio sprzedam. Fo
cha 39 m. 17. zdg 77 534

Dywany perskie
spowodu likwidacji firmy 

Askeribey Stambuł
można nabyć tanio i na dogod
nych warunkach dywany i pomo
sty Dąbrowskiego 28 m. 6 telefon 
74-34. Ostrzega sie przed pośredni
kami nie znawcami, którzy także 
oferują telefonicznie. Likwidator 
Witold Kosidowski. zdg 77 328

Piekarnię-cnkiernię
dobrze prosperującą, mieszkanie 
centrum sprzedam. Piotrowski, 
św. Marcin 5. m. 21. zdg 77154/5

Drzewka
(świerki) sprzedaje maj. Grudzie- 
lec p. Bronów. zdg 77 521

Futro
mąskie. Szewska 21 — 1. 

zdg 77 471
Futra

damskie od 150.— Ratajczaka 26. 
pierwsze piętro. zdg 77 405

Tapczan
okazyjni« sprzedam. Grobla 4. 
m. 2. zdg 77 500

Pianino
zagraniczne krzyżowe sprzedam. 
Ratajczaka lla. m. 73.

zdg 77 490
Lampki

na choinkę elektryczne Philipsa 
tanio. Słowackiego 29 — 10.

7’1" U 485
Okazja!

pól tuzina łyżeczek srebrnych ta- 
nio na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poz-naóski zdg 77 555

Gdzie kupić
Porcelanę Cmielowska

Gdzie kupić
Prezenty gwiazdkowe

9 Gdzie kupić
Alpaką Henneberga

tylko
wprost — Wroniec.ka 24. Hurtow- l ni Porcelany. zdg 77 544

Kalle szamotowe
najlepszej jakości, gładkie i de
seniowe. jak również koryta

- Sredn. 35. 30 i 35 cm. w długo-
- ściach 1 i */, metrowych dostarcza
e po cenach najniższych: M. Per

kiewicz. Zakłady Ceramiczne — 
Ludwiko-so p. Mosina Składni
ca Fabryczma. Poznań, ul. Skła
dowa 5/7. Pg 7142/3-50.3/4

Nożyce stołowe
do krajania tektury długość cie
pła 75 cm., mato używane na 
sprzedaż. A. Mrall, Leszno. Ko-

adg 76 562I meńskiego 30. «d-g 77 r.T/8

Skład
delikatesów, centrum, 

mi y sprzedam. Adres

Srebro
brylanty, dzieła sztuki, ku-

Strzelecka 1.
„Lamus**

Pg 6 956-57,238
Maszynę

damską, dobra kupią, 
a Kurjer Poznański

zdg 76 799 
Słuchawki
kupię. Oferty Kurjer

Willa
__em komfort. 7 pokoi,. Ale-

_zelągowska zaraz wydzierża
wię. wolna od podatku 160 zł mie
sięcznie. Ma*rja Klabecka, Tama 
Garbarska 7. Zgłoszenia od 14 do 
16. telefon 36-6«. zdg 7o 903

pokoje kuchnia, słoneczne, świa
tło elektryczne, wodociąg, ogro
dem 40 zł, pói roku «góry Dcbiec. 
Wiadomość Kurjer Poznański

zdg 77 379 
Trzypokojowe

55,—; dwupokojowe 40,—; pokój 
18,— Działyńskich 11. „Paroehre"

zdg 77 421 
Pokój

kuchnia wolne gospodarz Dłu
ga 3. ______ dg 5 251

Pokój 1
Szamarzewskiego 32 m. 8. 

zdg 77 359
Jedno-

dwuosobowy zaraz. Ogrodowa 12 
m. 10. zdg 77 363

Komfortowy
Alej« Marcinkowskiego 1 — 7, II« 

zdg 77 336

poko
sikiit

od zara.z. Plac Nowomiej-
m. 6. zdg 77 372
Niekrępujący

Rybaki 20a m. 8. zdg 77 379
Frontowy

zaraz. Marcina 5 — 11.
zdg 77 365

Futro
czarne kupię, wielkość 

lie ceny. Oferty Kurjer 
ci »dg 77 335

Pięciopokojowe
komfortowe na Marsz. Focha od 
lutego wolne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 542 

Dwuosobowy
Pocztowa 27. II, m. 4.

zdg 77 390

Kupię
Św. Marcin 

zd 77 367
Samochód

używany kupię. Opis i cenę Ku
rier Pozn. zdg 77 380

Mikroskop

Gniotownik
mniejszy (Koilergang) i młyn kul 
kowy używane w dobrym etanie 
okazyjnie kupie. Oferty „Par" 
Poznań, pod „Gniotownik“.

Pg 7144-64,176

dla osiągnięcia zdrowego powie
trza przy ogrzewaniach central 
nych. kupuje sie najlepiej i naj 
taniej tylko w składnicy fabrycz
nej firmy M. Perkiewicz, Po
znań. ul. Składowa 5/7. Fabryk 
w Ludwikowie. p. Mosina.

Pg 7149/9-51,10/11 

12. DO WYNAJĘCIA

biuro
Najsolidniejsze 

„Jur"
zdg 76 711

Czteropokojowe
Słowackiego, Pocztowa

„Jur**
zdg 76 714

Trzypokojowe
Nowomiejski

„Jur"
zdg 76 715

centrum
Dwupokojowe

„Jur“
zdg 76 713

Pięciopokojowe
centrum

„Jur“
Piekary 26, telefon 13-86. 

zdg 76 712

kowi wynajmę, 
skiego 43.

a P-. Kazm. Jarochow- 
zdg 77 537

Pokoik
panu. Ratajczaka lla.

zdg 77 389
26.

Trzypokojowe
Aleja Hetmańska 11. zdg 77442

Pięciopokojowe
komfort, centralne, I. Chełmoń
skiego 4. zd 77 410

Dwupokojowe
kuchnią, łazienką, I. Debiecka 6. 
przystanek.____________zd 77 409

Trzypokojowe
Grobla 27 a. m. 15 po godz. 16. 

zdg77 40 3

13. SZUKA MIESZK.

Próżnego
pokoju wprost z klatki możliwie 
centralnetn ogrzewaniem w śród
mieściu poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdr 77 331

Pokój
Marcina 64. III, front.

zdg 77 387
Pierackiego

10 — 10. 1 zd g 77 376
Frontowy

elektryczność' Wodna 13, m. 
zdg 77 374

Elegancki
Mielżyńskiego 28 I. prawo, 

zdg 77 422

lft.

Małżeństwu
Kanałowa 6, m. 16. zdg 75 916

Skarbowa
20 — 6. dwom. zdg 77 393

Tani
benpościelowy- Kwiatowa 4 

zdg 77 459

Pokoju
z kuchnią od gospodarza do 37 z! 
— Małżeństwo bezdźietme. .— 
Pewny płatnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 373 

2 — 3
pokoje kuchnia, słoneczne, cen
trum poszukuje urzędnik, płacą 
zgóry. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 378
Dwa

lub jeden, kuchnie wśródmieściu 
pól roku zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański żdg 77 527

3 — 4
pokoje zaraz wynajmie urzędnicz
ka. Kwartai zgóry. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 401

Elegancki
panu. Dąbrowskiego 2. I. ptr. 
prawo. zdg.75 974

Frontowy
słoneczny, elekt-yozność. Roma
na Szymańskiego 2. m. 6.

zdg 76 323

Pokój
osobne wejście, elektryczność. ■ 
Wielkie Garbary 48 — 10.

zdg 77 454 
Przyjezdnym

najtaniej. Młyńska 12a. mieazk. 9. 
zdg 77 449

Panu
odnowiony elektrycznością. —“ 
Wielka 18 — 12a. zdg 77 431

Niekrępujący
zaraz. Poznań. Skarbowa 14, m.

zdg 77 428 ~
Działyńskich

7, m. 9, utrzymaniem.
.zdg 77 425 z

Elegancki
utrzymaniem bez. Waty Jana ft 
m. 2. zdg 77 512

Okazja
komfortowe mieszkanie siedmio 
pokojowe, wysoki parter, 150,— 
(185), siedmiopokojowe, I piętro 
170,— (210.—). Chełmońskiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 201

Czteropokojowe
przynależność arm. Słowackiego, 
dom ogordowy I ptr.. cnetralne 
ogrzewanie 1 grudnia. Zgłoszenia 
„Par", pod nr. 48.88.

Pe 6882-48.88
Trzypokojowe

nającia gospodarza.do wynającia gospod 
wiecka 20 od 10—44.

Ma.zo- 
zdg 77 385

Pokój
osobne wejście, elektryczność. 
Wielkie Garbary 48 m. 10.

zdg 76 639

Pokój
Dąbrowskiego 23. — 8, obiady, 

zdg 77 311
Niekrępujący

elektryczność. Stroma 7 m. 2. 
zdg 77 362

Grudnia 18
6 paniom, małżeństwu, panom u- 
trzymaniem, telefon, łazienka.

zdg 77 506

Balkonowy
Spokojna 2 m. 6. zdg 77 567

Elegancki
niekrepujacy telefon lub biuro.^— 
Marcina 15 m. 7. zdg 77 543

Pokój
Łąkowa 7a — 13. zdg 77 538

Pokój
Stroma 7 m. 5. zdg 77 526

Pokój
Stary Rynek 6 m. 7. zdg 77 480

Miły
słoneczny. Kwiatowa 6, m. 5. 

zd 77 406
Dąbrowskiego

56 — 4 jedno- dwuosobowy, 
zdg 77 476

Kulturalnym
paniom. Nowomiejski 6a — 23. 

zdg 77 408

WARSZAWA
Wtorek, 17 grudnia. 

6,36 aud. por.: 6.56 muzyka:
7.20 dziennik; 11,75 sygnał czaąu: 
12.03 dziennik: 12,15 ..Śpiewaj
my kolendy“ — aud. dla dzieci 
ezkelnych: 12,35 ..Melodja za me-

. wiązanka muzyczna: 
13,2» chwilka gosp. domowego: 
15.15 wiad. o eksporcie: 15,30 
„Pogodna muzyka" z płyt:: 16,00 
skrzynka P. K. O.: 16.15 rec.
skrzypcowy Wł. Syrewicza: 16.45 
„Cała Polska śpiewa": 17.00 
„Wielkie i drobne wynalazki" — 
odczyt: 17,15 muzyka salonowa 
wyk. m. ork. P. R.: 1/.50 ..Ency
klopedia mówiona": 18.00 rec. 
śpiewaczy A. Korytko-Czapskiej: 
18.30 „Dzielnica żydowska" szkic 
literacki z cyklu ..Warszawa w 
literaturze i anegdocie": 18.45 
muzyka lekka z płyt: 19,00 ..Gru
źlica wśród zwierząt domowych’ 
— pog.: 19,35 sport; 19,50 pog. 
aktuaina: 20.00 koncert symf. z 
Poznania pod dyr. Kaempena i 
W. Padlewska (fort.): 22.30 
„Cierpienia seksualne niewene- 
ryczne" — poę. dla lekarzy: 22.45 
„Stanisław Wyspiański — poeta 
zmartwychwstania" — odcz. w 
j. niemieckim; 23,05 muzyka ta
neczna z płyt.

muzyka i piosenki na płytach; 
15,15 z Warsz.; 15,28 giełda; 15,30 
muzyka egzotyczna z płyt: 16,00 
z Warsz.: 18,00 rec. śpiew. A. 
Korytko-Czapskiej (sopr.): 18.30 
reportaż z miasta; 18,45 wesoie 
piosenki na harmonijce ustnej 
wyk. S. Wesołowski: 19,10 pro
gram; 19,35 sport: 29.00 koncert 
ork. symf. pod dyr. P. Kaempfe- 
na. W progr.: uwertura do op. 
„Euryanthe" Webera, Symfonia 
nr. 1 Brahmsa: 22,45 swawolny 
kwadrans: ..W cologu": 23.00 z 
Warsz.: 23.05 tańczymy (płyty).

E PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM 3

„Standard“
najlepszy i najtańszy system _ 
grzewniozy dostarcza franko mie 
s2kanie po cenach obniżonych fi- 
ma: M. Perkiewicz Ludwików . 
p. Mosina. Składnica w Poznaniu 
ulica Składowa 5/7.

Pg 7146/7-51,12/13

Wtorek, 17 grudnia. 
Poznań — 6,30 aud. por. z 

Warsz.: 6,50 muzyka z płyt: 7,30 
1 program: 11.57 z Warsz.; 13,35

na wtorek:
16,00 Konigswust. Muzyka lek

ka.
17.00 maehjum. Koncetr roz

rywkowy. Hamburg. Popołudnie 
muzyczne. Kołonja. Melodje ooe- 
retkowe. 17,20 Praga. Pieśni 
francuskie. 17,30 Moskwa (Kent). 
„Dama pikowa" — opera Czaj
kowskiego (tr. z Teatru Wiel
kiego). 17,35 M. Ost nwa. Reci
tal fort.

18,00 Paria PTT. Muzyka 
symfoniczna. Budapeszt. Kon
cert ork. wojskowej.

19,00 Frankfurt. Koncert popul. 
Leningrad. Koncert symfoniczny. 
Lipsk. Melodje ludowe. Berlin. 
Muzyka lekka. 19,30 Praga. Mu
zyka francuska. Oslo. Pieśni Sin- 
dinaa. 19.45 Ryga. Koncert symf.

29.80 Sztokholm. „Bugenjusz 
Onegin" — opera Czajkowskiego 
(t.r. z Opery Król.) 20,05 Wiedeń. 
Niemieckie melodje ludowe; 20,10

Oslo. Koncert radjoork. 20.15 
Bruksela franc. Festiwal Belli- 
niego. 20,40 Bukareszt. Koncert 
symf. pod dyr. Perlea. 20,45 Wie
deń. ..Grający Wiedeń”. 20.50 
Rzym. K°ncert symfoniczny: 
Mediolan. Muzyka organowa.

21.00 Anglja (Nat. Progr). Pie
śni różnych narodów. 21,15 Mo
nachium. Wesoła muzyczka. Kö
nigswust. Melodje operetkowe. 
Hamburg. Muzyka wieczorna. 
Praga. Utwory Webera. Brati- 
slawa. Romanse cygańskie i ro
syjskie. Kolonia. Koncert wie
czorny. 21,25 Poste Parteien. Pa
ryski kwartet saksofoniczny. — 
Królewiec. Muzyka tan. 21,30 
Paris PTT. Utwory Davida i Go- 
darda. 21.35 Bratislawa. Recital 
skrzype. 21,45 Radio Paris. Wie
czór piosenkarzy. 21.50 Budapeszt 
Muz. kameralna. 21,50 Mediolan. 
..Sir Oluf" — opera Malasty.

22.00 Rzym. Trio mediolańskie. 
22.10 Luksemburg. Koncert symf. 
Poste Pa risen Koncert orkiestro
wy. Wiedeń. Recital wioioncz. 
Cassado. 22.25 Hilversum II. — 
Koncert symf. pod dyr. W. Men- 

( z Concetrgebouw). —
22.30 Linsk. Muzyka lekka i tan. 
Monachium. ..Muzyka w nocy". 
Koenigswusterhuiisen. ..Nocna 
muzyczka". 22.45 Anglja (Reg. 
Progr.). Recital fort.

23.05 Kopenhaga. Muzvka ta
neczna. 23.15 Wiedeń. Muzyka 
taneczną. 23.30 Luksemburg. Mu
zyka kameralna. Anglja (Reg. 
Progr.). Muzyka taneczna. 23.45 
Rä2’i„ £ans- M'izyka tan.

24.00 Sztutgart. Koncert nocny, 
muzyką kameralna.
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Trykoty dam
skie, męskie, 

dziecięce, 
kamizelki, 
pulowery,

bluski, pończochy, 
skarpetki, rękawiczki 

poleca
FABRYKA BIELIZNY

Dom Płócien

J.Sihubert
Chcąc uniknąć nieporozu- 
tnien proszę dokładnie zwa

żać Stary Rynek 76
Po znań, St. Rynek 76
Oze rwony Dom

naprzeciw odwachn.
Dokładnie zważać 1

Pg 6 242-41.52
Słowackiego

39 — 9- _______ zdg 77 477
Panu

klatki. Wronieeka 16, U, lewo, 
zdg 77 394

Cieszkowskiego
6 — 7 tani intelig. zdg 77 501

Ratajczaka
SI — 5, maty. zdg 77 491

Wielkie
G arb ary 23 — 9. zdg 77 486

Duży
ewetnualnie dwuosobowy. Mar
cina 16217, m. 9. zdg 77 483

Inteligentnym
stałym dwuosobowy. Grunwaldz
ka 23 — 4. zdg 77 279

Niekrępujący
ładny wygodami biurkiem. Róża
no!—6. zdg 77 548

Pokój
umeblowany. Matejki 46, m. 7. 

zdg 77 514
is^zukTpokoju

Małżeństwo
skromnego pokoju ewentl. próżne
go, śródmieściu, oboje pracują. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 350

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 16. 12. „Grube ry 
by“ po eonach popular
nych od 25 gr do 1,50 zł. 
Wtorek,' 17. 12. „Grube ry
by“ po cenach popular
nych od 25 gr do 1,50 zł.

TEATR WIELKI (Opera): 
Poniedziałek, 16. 12. Teatr 
nieczynny.
Środa, 18. 12. „Katja tan
cerka“.
Czwartek, 19. 12. „Rose- 
Marie“.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 17. 12. VI. kon
cert symfoniczny. Djry-

; gont: Paweł van Kempen. 
Solistka: Nadzieja Pa-
dlewska, fortepian.

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 16. 12. „Manuela“. 
Wtorek, 17. 12. „Manuela“

KINA
Poznań, poniedziałek, 16. 12.

ALKAZAR: „Porucznik Ma
rynarki“ i „Ostatnia Es
kapada“.

APOLLO: „Dzień wielkiej 
przygody“.

CORSO: „Flip i Flap jako 
wrogowie małżeństwa“.

GONG: „Czerwony sułtan“. 
GWIAZDA: „Katiusza“. 
METROPOLIS: „Kapitan

Sorrell i Syn“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Buntownik“ oraz film 
kolorowy.

RENAISSANCE: „365 żon 
króla Pauzola“ i „Każde2- 
mu wolno kochać“.

SŁONCE: „Miłostki“. 
SFINKS: „Marzenia 

łosne“.
ŚWIT: „Cowboy miljone- 

rem“.
TJJCZA-Łazarz: „Dobra 

W póżk a,tŁ
TĘCZA-Wilda: „Nocny lot“. 
WILSONA: „Tygrys mor

derca“.

mi-

Przyjezdny
codzien. poszukuje od 1 6tyoznia 
pokoju eleganckiego z centralnem 
ogrzewaniem, fortepianem, n-ie- 
krępującego. Oferty Kurier Po
znański ®dg 77 304

Krawcowa
szuka pokoju za odszycie. Oferty 
Kurjer Pozn. edg 77 458

17. LOKALE

Salka
-na zebrania, odczyty, kursy do 
wynajęcia. Oferty Kurjer Poan. 

zdg 77 322
Składn

z przyległym pokojem, nadaja- 
eym 6ie na skład obuwia, poszu
kuje od zaraz. Szczegółowe o- 
ferty Kurjer Poznański

zdg 77 399
Sala

3 przyległe ubikacje na cele prze
mysłowe lub inne oraz

Skład
dwa okna wystawowe. Wroelaw- 
ska 15. dozorca. zdg 77 495

Warsztat
160 m‘ zaraz. Polna 8. zdg 77 549

Skład
mieszkanie, było 12 lat obuwie, 
wydzierżawię. Hotel Centralny. 
Chodzież. zdg 73 443

Stajnie, szopy
na skłdanice wydzierżawię. M. 
Wojciechowski, skład węgli, Po
znań; Górna Wilda 1.

zdg 77 314/15

Skład
duży mieszkaniem lub 10 mórg z 
domem na każda branże zaraz od
dam, p-rowincja. Oferty Ku-rjer 
Poznański zdg 77 404

22. ZGUBY

Zegarek
męski, zloty, amerykański z de
wizka plecioną, zgubiono w sobo
tę 14 bm. wieczorem w Teatrze 
Wielkim. Znalazcę wynagrodzę. 
Adres proszę do Kurjera Pozn. 
pod dg 5250

Skradziono
książeczkę czeladnicza i inne pa
piery na nazwisko Stanisław Sell, 

zdg 77 539/40

Zaginął
rudy seter. wabi się Lord. Odpro
wadzić za nagroda Słowackiego 
18 Dr. Bętkowski. zdg.77 444

23. ROZMAITE a
Ghiromantka

Piłsudskiego 4 — 12. zdg 76 908

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lain-Age (z kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka. ng 14 635

Najgustowniej — tanio 
oprawia obrazy

Witold Leworski, tylko Wrocław
ska 36. skład obrazów.

dg 4953/4
Trwałą

ondulację
farbowanie włosów', 
manicure, peruczki 
itd. wykonuje fa
chowo „Salon de 
Cofiure“. Muszyń
skiego. 27 Grudnia 
4, 3 Maja 3.

ng 18 816
Mereżka

0,10, okrgtka 0,8, plisowanie, 
dziurki. Wronieeka 19 — 11.

zdg 77 429

Wróżbiarka
Świętoslaweka 8. mieszkanie 1. 

 zdg 77 320
Kapelusze

24. NAUKA

Skarbowa 11 Nowy kurs
i stycznia
 zdg 72 981

Kursy
handlowe Sawickiego, Plac Wol 
ności 2. Nowy kurs 7 stycznia.

zdg 77 457
English!

Kursy, lekcje, tłumaczenia: Dr. 
Arend. Bachelor of Arts of Lon
don University, lektor U. P. 
Działyńskich 6. Pg 6958-57.294

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12, tel. 38-08. 
zdg 77 488

Trio
od zaraz potrzebne. Aleje Mar
cinkowskiego 20, Tunel Warszaw
ski. adig 77 423

f 2tTz^
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Poszukuję
posady 'jako portier, woźnica lub 
robotnik w większej firmie, kau
cja 500 zl. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 77 119

Szofer-ślusarz
kawaler, kilkuletnia praktyka po 
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 045

Drogerzysta
dyplomowany, rutynowany, eks
pedient, dekorator, fotochemiik, 
-roszu,kuje,posady. Oferty Kurjer 
Poznański zg-i 77 325

Poszukuję
-posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 32S

Dziewczyna
z prowincji z prasowaniem szty
wnej bielizny poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 
_____ zdg 77 343

Ekspedjentka
branży rzeźnickiej prowincji po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 77 344

Kuchmistrzyni
gospodyni samodzielna poszukuje 
posady do restauracji, hotelu, ja
dalni dobremi pierwszorzednemi 
świadectwami. Górna "Wilda 40 
m. 7. zdg 77 345

Panienka
ukończony szkołą wydziałową 
szuka posady jako uczennica biu
rze lub składzie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 351

Sierota
poszukuje prania i sprzątania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg « < vt)3
Sierota

poszukuje pos’ugi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 377

Dziewczyna
samodzielna szuka posady z po
leceniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 77 426
Wdowa

po oficerze poszukuje posady go
sposi u same-nych najchętniej u 
księdza. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 515

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi przed po
łudniem lub do południu, ewtl. po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 400
Urzędnik gospod.

kawaler, lat 27. po wojskowości 
z ukończona szkolą rolnicza i 
handlowa, 6 letnia praktyka w 
intensywnie prowadzonych mająt
kach, zamiłowany rolnik, szuka 
posady od 1. 1. 36. lufo 1. 4. 36. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 77 499

Szukam
•posady z gotowaniem. O-ferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 493

Ogrodnik
żonaty, łat 33 (1 dziecko) 16 lat 
praktyki, dzielny, sumienny, pra
cowity szuka posady stróża willi. 
Zna centralne ogrzewanie. Kau
cja 300 zł. świadectwa bardzo do
bre. Agenci wykluczeni. Łask, 
oferty Kurjer Pozn. zdg 77 517

Służący
kawaler, 2-letnią praktyką szu
ka posady w mniejszych domach. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 76 424

Maturzysta
kaucja poszanuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański 

zag 76 70S

Inteligentna
panna nawskroś uczciwa, oszczęd
na, czysta poszukuje posady go
spodyni u samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 815

Posługi
poszukuje uczciwa,; pracowita za
raz. Oferty Kurjer Po-znański 

ziig 76 877
Urzędnik

gospodarczy z ukończona »szkolą 
rolnicza, lat 28. 8-Ietnia praktyka 
poszukuje posady. Wieczorek 
Chwaliszewo 03 — 5. zdg 76 926

Posług aczka
uczciwa, pracowita szuka posługi 
od 1. 1. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 76 832

Poszukuję
posady do dzieci z szyciem od 
1. 1. 1936, miejscowość obojętna. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 7" 842
Leśniczy

łowczy. Po-lak, katolik, długolet
nią praktyka wielkich łowiskach, 
świetne świadectwa szuka posa
dy zaraz łub później. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 75 273

Sierota
poszukuje posługi dlugoletniemi 
świadectwami. Oferty Kurjer Po
znański zdg 76 012

Panienka
umiejącą dobrze szyć haftować, 
poszukuje posady jako pomocni
ca krawiecka lub innej. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 76 230
Emerytowany

inteligentny, energiczny miody 
chorąży przyjmie administrator- 
stwo,_ posadę inkasenta lub inne 
zajecie. Wynagrodzenie skrom
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 017
Kuchmistrz

zawodowy szuka posady. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 77 016

Maszynistka
młoda praktyką adwokacką po
szukuje posa ;y, ewtl. dorywczej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 980

Poszukuję
posługi lub prania, świadectwa 
dobre. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 892
Absolwent

szkoły wydziałowej, syn uczci
wych rodziców, poszukuje posady 
biurowej. Oferty Kurjer Pozanń- Ski zdg 77 228

KOLA
przy zmęczeniu

fizycznem i umysłowem
ng 16 903

Inteligentna
jako gospodyni wychowawczyni, 
pielęgniarka chorej osoby, 2 
szycie, kupiectwo, polskie, -nie
mieckie. szuka -posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 368

Piekarz
jako piecowy poszukuje posady 
od zaraz. Na życzenie karta rze
mieślnicza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77552

H 27.WOLNE MIEJSCA

Fotografistka
lub fotograf, zdjęcia, retusz, k-o- 
pjowanie portzebna

zaraz
Podać warunki przy utrzymaniu. 
Pr. Feige, Ostrzeszów, Zakład 
fotograficzny. zdg 76 798

Aptekarski
wspólpracowr/k (wuiczka) z ję
zykiem niemieckim potrzebny od 
1. 1. 36. lufo 15. 1. 36. Referencje 
i warunki uprasza Apteka Miej
ska i Radziecka w Rawiczu.

dg 5228
Dzielna ekspedjentka

Mąrjan Besiński, ekład porcelany 
ul/ca Wronieeka. zd 77 326

Ekspedjentka
branża kotonjalna, siła młodsza, 
zaraz potrzebna. Oferty, refe
rencje do Kurjera Pozn.

zdg 77 316
Służąca

potrzebna. Półwiejska 19 parter 
lewo m. 2. zdg 77 356

Posługaczka
potrzebna za-az. Kantaka 8/9—3 

zdg 77 447
Ekspedjentka

samodzielna branży rzeźnickiej 
zaraz potrzebna. Skibiński, Po
znań, Grobla 29a zd 77 430

Kucharka
restauracyjna natychmiast po
trzebna. Wierzbiecice 20.

zdg 77 507
Dziewczyna

do dzieci zaraz. Matejki 54 m. 2. 
zdg 77 541

Sprzedawcy
zaprowadzeni kolonjalkach po
trzebni. Łąkowa 17 koionjaika.

zdg 77 535
Służąca

do 3 osób. Reja 2 m. 6. zdg 77 533
Dziewczyna

zaraz potrzebna -gotowaniem. — 
Marcinkowsk;ego 28. m. 9.

zdg 77 407
Służąca

samodzielna potrzebna -natych
miast. Aleja Hetmańska 11. m. 4. 

zdg 77 402
Poznańczyk

ary jeżyk - faszysta, organizator, 
wykształcenie średnie lub wyższe 
potrzebny — życiorys, odpisy 
świadectw, kaucja łub poręcze
nie 590 zł. Zgłoszenia pod ..Po
znańczyk“ do księgarni j. Bułkn. 
Brodnica n./Drw. ng 19 472

Fryzjer
Wierzbiecice 7. zdg 77 494

Pielęgniarka
kucharka na wyjazd od zaraz. 
Ungarja, Plac Wolności 14a. 

zdg 77 509

Dzielnych akwizytorów
pań — parów przyjmic 
poważna Spót-ka Akcyjna yL? 
sić się mogą także inteligent,,, 
osoby które dotychczas nie afori. 
rowaly. .Wyszkolenie nastąpi _ 
Zgłoszenia Kantaka 1, m ń »7 
d-zina 9. zd^77?n

Francuzka
starsza Potrzebna do 2 chłopców 
albo Polka starsza z bardzo dob„ 
konwersacją francuską i muzyk» 
Podać warunek i ko-pje JA, dectw. Pluska, Bochcnićrc poczt» 
Golub-___________ Edg 77 520

Gospodyni . kucharka
do dworu, długoletnie świadectw. 
Zgłoszenia wtorek od 8—1’ peić 
sjona-t Lipkowska, Aleje ' M»r 
cinkowskiego 23. zdg 77 557

2 zdolnych 
radiotechników

poszukujemy zaraz za dobrem 
wynagrodzeniem na stała posad«.

JlADJOFONlK
ÎK MARCIN 53. TfL320t

zdg.77 481
Osoba

inteligentna jako lektorka i wvre. 
ezycielka przed południem ’pi 
trzebna 1 stycznia. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 77 361

II!
Bazar Sztuki Ludowej, 
dalsze gazety. Czytaj

dg5202

Radioaparaty
3-lą-mpow-e z 4-prostow. na prąd 
zmienny, elektrodynamiczny gło
śnik 3-zakresy, odbiór zamor
skich stacji w dzień 220,— zi. — 
3 lampowy prąd stały i zmienny 
z dynamicznym głośnikiem 3-za- 
kresy 260,— 4-iamp-owy bateryj
ny 2-obwodo-wy, 3-zakresy z dy
namicznym głośnikiem 220,— 
3-lampowy bateryjny komplety 
od 89—160.— 3-zakresowe. Ostat
nie nowości, znakomity ton. Asy- 
gnaty Kredyt Przemyśl Kadjowy

„Primavox“,
Poznań.

Wielka 19,1.
ng 18 810/11
„Negus“

Restauracja-Winiarnia
Wierzbięcice 41 milo wesoło zaba
wisz się przy koncercie i tańca. 
Ceny przystępne. zdg 77 332
Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś znakomita komedja muzycz
na, pełna zdrowego humoru 
„Królowa cyganerji“ oraz pro
gram naukowy. dg 5248/49

„Marzenia miłosne“
Szczytowy triumf gemjalnego

Ryszarda Taubera
cudowne ar je

Franciszka Schuberta
Kinoteatr ,,Sfinks“

wdg 77 391
Tygrys

morderca — Miłość w Dżungli. 
Kino Wilsona. zdig 77 513

Kino Tęcza Wilda
„Nocny lot“. zdg 77 536

Kino Renaissance
„365 żo-n króla Pauzola“ i „Każde
mu wolno kochać“. Pg 7151-ol-î

KREM i PUDER
najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FALKIEWICZ-POZNAŃ
FABRYKA PERFUM i KOSMETYKÓW ZAt.1911 wPARYŻU

Pg 6492-45.109

Humor zagraniczny

Obiady
domowe, smaczne, zdrowe, 
wszystko na maśle. Dąbrowskie
go 28 — 8. zdg 77 312

Posługi
praniem, gotowaniem poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. z«dg 77 424

ov/i(
Irażdwprowadza rfażdego na nowy tor 

życia!!! Przepowiednie jego w 
kierunku loterji, miłości, kradzie
ży, przyszłości wprawiają każde
go w podziw. Gwarantuje, kiedy, 
ile zgłaszający się wygra. Nade- 
ślij- datę urodzenia — 1,50 złotego 
znaczkami na porto. Horoskopów 
gratisowych nie wysyłam. Adre
sować: Handu, Kraków. I)iuga 
27. ng------

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

 z-dg 7.7 505
Gorseciarka

samodzielna poszukuje odpowie
dniej posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 404

Poszukuję
Posługi od zaraz. Oferty Kurjer 19 3761 Poznański zdg 77 446

Proszę
propozycje, złoże kaucje 1 500,— 
za otrzymanie jakiegokolwiek za
jęcia portjera lub . magazyniera. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 233

Szofer
mechanik miody szuka posady za 
maiem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 76 646

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter -t

Syn
uczciwych rodziców pragnie wy
uczyć sie za ślusarza lub monte
ra. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 77,2361-------------------------

co ubranie — to

D - J na miesiąc styczeń 1936 roku za oba wydania razem w PoznaniurrZcUplala w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
domu w Poznaniu z! 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

kwartalnie zl 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, w innych 
przeszkód w zakładzie 

a abonenci nie maja

miesięcznie zi 4,14, 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych sita wyższa, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, 
irawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji ! Administracji: 14-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

Był tak znudzony życiem, że popełnił samobójstwo! 
leż sposób, by się rozerwać!

_______.________  („Pages Gaies“ — Paryż). S. F.

Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop

Ogłoszenia ÄW,S>S
od 1-lamowego milimetr!. Öglos^nia ¡komplitowa ne Taz wiadomościami potocznem. 200 gr 
wvżki Ogłoszenia do wrdnnfa „ 1 • ’va-ne oraz 2 zastrzeżeniem miejsca 20% nao

w tern 5 nagłówki- słowo na glówV'itm«łk‘TSs“'"i*i.us.CI,- Drobne ogłoszenia (najwyżej 100

część numeru z reklamami i ogłoszeniami 
święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. materjał poświęcony danej uroczystości.

P. K. C. Poznań nr. 200149


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1419.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1420.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1421.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1422.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1423.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1424.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1425.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1426.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1427.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1428.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1429.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1430.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1431.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1432.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1433.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 4 KW\12 ok\576322\1434.tif

